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1 Svar på mbf - Bygg ett café/restaurang vid Tullinge strand (KS/2017:498) 

2 Svar på mbf – Bygg ett utegym likt Tantolunden i Vårstaparken (KS/2017:494) 

3 Svar på mbf - Lekplats/fotbollsplan vid Mejramvägen (KS/2017:485) 

4 Yttrande över mbf - Badplatsen och bryggan vid Solvägen, Tullinge strand 
(KS/2017:473) 

5 Muntlig redovisning Brukarundersökningen 

6 Årsredovisning KFN 2017 

7 Plan för internkontroll kultur- och fritidsförvaltningen 2018 

8 Uppdrag - Efterfrågan av babysim i Botkyrka (KS/2014:362) 

9 Förbered utveckling av Storvretsparken och en bättre entré till Lida 
(KS/2015:296) 
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10 Val av föreningar som ska genomgå revision 2018 

11 Laglighetsprövning enligt KL6:25, mål 27530-17 

12 Justering av öppettider för Tullinge bibliotek 

13 Rutin för Anmälan av delegationsbeslut 

14 Anmälningsärenden 

15 Delegationsbeslut 

  

 

Välkomna till Storvretsbadet! Gruppmötena börjar ca 18, där majoriteten sitter i konferens-
rummet en trappa upp och oppositionen i kafeterian vid entrén. Om så behövs finns det möj-
lighet att sitta en trappa upp i simhallen.  

Kaffe, té och matig macka serveras i anslutning till gruppmötena. 

Nämnden sammanträder kl. 19, i konferensrummet en trappa upp. Det kommer att bli lite 
trångt, men alla får plats att sitta.  

 

Meddela gärna förhinder till ann.gustafsson1@botkyrka.se.  

 

Välkomna! 

Robert Aslan                                                           Ann Gustafsson 
ordf kultur- och fritidsnämnden                              nämndsekreterare 
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Svar på mbf - Bygg ett cafe/restaurang vid Tullinge strand 
(KS/2017:498) 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsnämnden har mottagit ett medborgarförslag om att bygga 
ett café eller en restaurang vid Tullinge strandpromenad. Förslagsställaren 
uttrycker att det saknas ett mysigt café/restaurang vid Tullinge strandpro-
menad, något som skulle öka trivseln för Tullinges invånare och även kunna 
bli ett utflyktsmål för andra delar av Stockholm.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har inhämtat synpunkter från samhälls-
byggnadsförvaltningen och VA-enheten som betonar att Tullinge strand-
promenad är allmän platsmark och därmed inte bör bebyggas. Allmän 
platsmark är den mark som tillhör alla, såsom torg, gator, parker och strand-
promenader.  
 
Kultur- och fritidsnämnden avslår därför medborgarförslaget. 
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Referens Mottagare 

Åke Roxberger  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 

Svar på MBF - Ett mysigt café/restaurang vid Tullingesjön 
(KS/2017:498)  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsnämnden har mottagit ett medborgarförslag om att bygga 
ett café eller en restaurang vid Tullinge strandpromenad. Förslagsställaren 
uttrycker att det saknas ett mysigt café/restaurang vid Tullinge strandpro-
menad, något som skulle öka trivseln för Tullinges invånare och även kunna 
bli ett utflyktsmål för andra delar av Stockholm.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har inhämtat synpunkter från samhälls-
byggnadsförvaltningen och VA-enheten som betonar att Tullinge strand-
promenad är allmän platsmark och därmed inte bör bebyggas. Allmän 
platsmark är den mark som tillhör alla, såsom torg, gator, parker och strand-
promenader.  
 
Kultur- och fritidsnämnden avslår därför medborgarförslaget. 
 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden har mottagit ett medborgarförslag om att bygga 
ett café eller en restaurang vid Tullinge strandpromenad. Förslaget är att 
kommunen antingen i egen regi bygger en lokal som sedan kan hyras ut till 
en småskalig och helst lokal entreprenör eller så anvisar kommunen mark 
för ett café/restaurang. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har med tillfredsställelse noterat att kommunens 
upprustning av strandpromenaderna runt Tullingesjön markant har ökat 
medborgarnas intresse och vilja till vardagsmotion på platsen. Om en före-
tagare vill bygga ett café/restaurang vid Tullingesjön är denne välkommen 
att skicka in en ansökan om bygglov det till kommunen för att få den prö-
vad. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen har inhämtat synpunkter från samhälls-
byggnadsförvaltningen och VA-enheten som betonar att Tullinge strand-
promenad är allmän platsmark och därmed inte bör bebyggas. Allmän 
platsmark är den mark som tillhör alla, såsom torg, gator, parker och strand-
promenader.  
 
Kultur- och fritidsnämnden avslår därför medborgarförslaget. 
 
.  
 
 
 
 
Anja Dahlstedt Linus Söderling 
Tf. Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
 
__________________________ 
Expedieras till 

Förslagsställaren 
Kommunledningsförvaltningen 
Områdesutvecklaren 
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Svar på mbf - Utegym i Vårstaparken (KS/2017:494) 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsnämnden har mottagit ett medborgarförslag innehållande 
förslag att kommunen ska bygga ett utegym likt Tantolunden i Vårsta. Mo-
tiveringen är att det saknas utegym i stadsdelen Vårsta i dagsläget. 

 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i att utegym är en efterfrågad typ av 
anläggning som bidrar till att fler medborgare rör på sig och att ett utegym i 
Grödinge/Vårsta skulle vara ett välkommet inslag i motionsutbudet som 
saknas på platsen idag. Ett utegym i Grödinge/Vårsta kommer därför att pri-
oriteras i kultur- och fritidsnämndens framtida planer för nybyggnation av 
kommunala utegym.  
 
Den plats som förslagsställaren föreslår är dock inte optimal utifrån tillgäng-
lighetsperspektiv då det är kuperad terräng som dessutom ligger nära hårt 
trafikerade väg 225. 

 
Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget att bygga ett utegym 
på den föreslagna platsen. 
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Referens Mottagare 

Kenneth Jansson 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Svar på mbf – Bygg ett utegym likt Tantolunden i Vårstap-
arken (KS/2017:494)   

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsnämnden har mottagit ett medborgarförslag innehållande 
förslag att kommunen ska bygga ett utegym likt Tantolunden i Vårsta. Mo-
tiveringen är att det saknas utegym i stadsdelen Vårsta i dagsläget. 

 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i att utegym är en efterfrågad typ av 
anläggning som bidrar till att fler medborgare rör på sig och att ett utegym i 
Grödinge/Vårsta skulle vara ett välkommet inslag i motionsutbudet som 
saknas på platsen idag. Ett utegym i Grödinge/Vårsta kommer därför att pri-
oriteras i kultur- och fritidsnämndens framtida planer för nybyggnation av 
kommunala utegym.  
 
Den plats som förslagsställaren föreslår är dock inte optimal utifrån tillgäng-
lighetsperspektiv då det är kuperad terräng som dessutom ligger nära hårt 
trafikerade väg 225. 

 
Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget att bygga ett utegym 
på den föreslagna platsen. 
 
 
Ärendet 

Kultur- och fritidsnämnden har mottagit ett medborgarförslag innehållande 
förslag att kommunen ska bygga ett utegym likt Tantolunden i Vårsta. Mo-
tiveringen är att det saknas utegym i stadsdelen i dagsläget. 
 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i att utegym är en efterfrågad typ av 
anläggning som bidrar till att fler medborgare rör på sig och att ett utegym i 
Grödinge/Vårsta skulle vara ett välkommet inslag i motionsutbudet där. Den 
plats som förslagsställaren föreslår är dock inte optimal utifrån tillgänglig-
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hetsaspekt då det är kuperad terräng som dessutom ligger nära hårt trafike-
rad väg 225. 
 
Ett större tillgänglighetsanpassat utegym kommer att färdigställas på Rödstu 
Hage idrottsplats under 2018. Det pågår för närvarande en utredning avse-
ende utegym i Botkyrka och på sikt kommer ett utegym i centrala Grö-
dinge/Vårsta att prioriteras när kultur- och fritidsnämnden planerar nybygg-
nation av denna anläggningstyp. 
 
Kultur- och fritidsnämnden avslår förslaget att anlägga ett utegym på den 
föreslagna platsen. 
 
 
 
 
Anja Dahlstedt Linus Söderling 
Tf. Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
 
 
 
 
 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen  
Förslagsställaren 
Områdesutvecklare 
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Svar på mbf - Lekplats/fotbollsplan vid Mejramvägen 
(KS/2017:485) 

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förslagsställaren önskar att kommunen iordningställer en fotbollsplan och 
lekplats på ängen intill Mejramvägen. I nära anslutning till den föreslagna 
platsen finns idag både enklare lekplats och bollplan. Kultur- och fritidsför-
valtningen har inhämtat information från samhällsbyggnadsförvaltningen 
avseende den utpekade platsen och fått beskedet att lekplatsen kommer att 
genomgå en upprustning under 2018. Litet längre bort ligger även Brunna 
idrottsplats där kultur- och fritidsförvaltningen nyligen iordningsställt lek-
plats och bollplan för spontanspel. 
 
De befintliga anläggningarna bedöms på rimlig nivå uppfylla behovet av 
ytor för lek och bollspel för boende på Mejramvägen. Kultur- och fritids-
nämnden avslår därför medborgarförslaget. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen   
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Referens Mottagare 

Kenneth Jansson  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Svar på mbf - Lekplats/fotbollsplan vid Mejramvägen, 
(KS/2017:485)  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förslagsställaren önskar att kommunen iordningställer en fotbollsplan och 
lekplats på ängen intill Mejramvägen. I nära anslutning till den föreslagna 
platsen finns idag både enklare lekplats och bollplan. Kultur- och fritidsför-
valtningen har inhämtat information från samhällsbyggnadsförvaltningen 
avseende den utpekade platsen och fått beskedet att lekplatsen kommer att 
genomgå en upprustning under 2018. Litet längre bort ligger även Brunna 
idrottsplats där kultur- och fritidsförvaltningen nyligen iordningsställt lek-
plats och bollplan för spontanspel. 
 
De befintliga anläggningarna bedöms på rimlig nivå uppfylla behovet av 
ytor för lek och bollspel för boende på Mejramvägen. Kultur- och fritids-
nämnden avslår därför medborgarförslaget. 
 

 
Ärendet 

Förslagsställaren önskar att kommunen iordningställer en fotbollsplan och 
lekplats på ängen intill Mejramsvägen. I nära anslutning till ängen på Mej-
ramsvägen finns idag en lekplats och bollplan som samhällsbyggnadsför-
valtningen ansvarar för skötsel och underhåll av. Enligt uppgift från sam-
hällsbyggnadsförvaltningen kommer lekplatsen att genomgå en upprustning 
under 2018. 
 
På gångavstånd från Mejramvägen ligger den nyligen upprustade Brunna id-
rottsplats. Där finns ett antal ytor iordningsställda för spontan fysisk aktivi-
tet, bland annat en lekplats med tema fysisk aktivitet och en mindre bollplan 
avsedd för spontanspel, som invigdes 2017. 
 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i förslagsställarens motivering att det 
är viktigt med bostadsnära anläggningar för att främja barn och ungas fy-
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siska aktivitet. Inom rimligt avstånd från Mejramvägen finns idag både 
mindre och större anläggningar med de efterfrågade funktionerna. Medbor-
garna hänvisas till de befintliga anläggningarna och kultur- och fritidsnämn-
den avslår därför medborgarförslaget. 
 
 
 
 
 
Anja Dahlstedt Linus Söderling 
Tf. Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
 
 
 
 
 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen  
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Yttrande över mbf - Badplatsen o bryggan vid Solvägen 
(KS/2017:473) 

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsförvaltningen har fått i uppdrag att yttra sig över ett med-
borgarförslag angående bryggan (Solbryggan) och badplatsen vid Solvägen/ 
Tullinge strand. Förslagsställaren önskar att kommunen gör bryggan till en 
”Fadderbrygga” och låter en förening, ett parti eller intressegrupp ta hand 
om bryggan med delat ansvaret med kommunen. 
 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i förslagets grundbudskap att det är 
viktigt att medborgarna har tillgång till utomhusbad av god kvalitet och till-
gänglighet för att erbjuda möjligheter till motion och rekreation. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har inhämtat information från samhälls-
byggnadsförvaltningen som meddelar att den utpekade platsen inte är läm-
pad för bad då dagvatten mynnar ut i området. För bad hänvisar kommunen 
till det kommunala utomhusbadet Stendalsbadet som ligger i närheten av 
Solvägen. 
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Referens Mottagare 

Linus Söderling  
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Yttrande över MBF-Badplatsen och bryggan vid Solvägen, 
Tullinge Strand (KS/2017:473)  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsförvaltningen har fått i uppdrag att yttra sig över ett med-
borgarförslag angående bryggan (Solbryggan) och badplatsen vid Solvägen/ 
Tullinge strand. Förslagsställaren önskar att kommunen gör bryggan till en 
”Fadderbrygga” och låter en förening, ett parti eller intressegrupp ta hand 
om bryggan med delat ansvaret med kommunen. 
 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i förslagets grundbudskap att det är 
viktigt att medborgarna har tillgång till utomhusbad av god kvalitet och till-
gänglighet för att erbjuda möjligheter till motion och rekreation. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har inhämtat information från samhälls-
byggnadsförvaltningen som meddelar att den utpekade platsen inte är läm-
pad för bad då dagvatten mynnar ut i området. För bad hänvisar kommunen 
till det kommunala utomhusbadet Stendalsbadet som ligger i närheten av 
Solvägen. 
 
 
 
Ärendet 

Väl fungerande strandbad är en kommunal fritidsservice som är efterfrågad, 
inte minst vid somrar som ger höga luft- och badvattentemperaturer.  
 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i att det är viktigt att medborgarna 
har tillgång till utomhusbad av god kvalitet och tillgänglighet för att erbjuda 
möjligheter till motion och rekreation. Under 2018 kommer kultur- och fri-
tidsnämnden att se över var strandbaden ska ligga organisatoriskt i kommu-
nen. Syftet med översynen är att höja nivåerna på drift och underhåll genom 
en effektiv organisation och i förlängningen att kvaliteten på besökarnas 
upplevelse av strandbaden ska förbättras.  
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Kultur- och fritidsförvaltningen har inhämtat information från samhälls-
byggnadsförvaltningen avseende det aktuella området. Samhällsbyggnads-
förvaltningen meddelar att den utpekade platsen inte är lämpad för bad då 
dagvatten mynnar ut i området. För bad hänvisar kommunen till det kom-
munala utomhusbadet Stendalsbadet som ligger i närheten av Solvägen. 
 
Som information kan tilläggas att det finns ett uppdrag till samhällsbygg-
nadsförvaltningen att reparera och återställa den närliggande bryggan vid 
Adler Salvius väg till ursprungligt skick. Även här avråds dock från bad på 
grund av vattenkvalitet och sjöbottnens beskaffenhet. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår därför att kultur- och fritidsnämn-
den avstyrker medborgarförslaget. 
 
 
 
 
 
 
Anja Dahlstedt Linus Söderling 
Tf. Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
 
 
 
 
 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen  
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Muntlig redovisning Brukarundersökningen 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen. 
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Plan för internkontroll kultur- och fritidsförvaltningen 2018 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner förslaget till internkontrollplan för 
2018. 
 
Sammanfattning 

Nämnderna fastställer årligen en internkontrollplan för att säkerställa att 
verksamheten följder gällande lagar och regler och att arbetsrutinerna funge-
rar som de ska.   
 
Den kommunövergripande internkontrollplanen ingår som en obligatorisk 
del och tre verksamhetsanknutna kontrollpunkter har lagts till. En av dessa 
är kvar från 2017 års internkontroll med anledning av att kontanthantering 
vid de öppna fritidsverksamheterna inte kom igång under 2017. Två nya 
verksamhetsanknutna kontrollpunkter har lagts till. 
 
Internkontrollplanen återrapporteras i samband med årsredovisning. Försla-
get till internkontrollplan 2018 redovisas i bilaga 1.
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Referens Mottagare 

Ingela Hjelm-Skoogh   
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Plan för internkontroll kultur- och fritidsnämnden 2018  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner förslaget till internkontrollplan för 
2018. 
 
Sammanfattning 

Nämnderna fastställer årligen en internkontrollplan för att säkerställa att 
verksamheten följder gällande lagar och regler och att arbetsrutinerna funge-
rar som de ska.    
 
Den kommunövergripande internkontrollplanen ingår som en obligatorisk 
del och tre verksamhetsanknutna kontrollpunkter har lagts till. En av dessa 
är kvar från 2017 års internkontroll med anledning av att kontanthantering 
vid de öppna fritidsverksamheterna inte kom igång under 2017. Två nya 
verksamhetsanknutna kontrollpunkter har lagts till. 
 
Internkontrollplanen återrapporteras i samband med årsredovisning. Försla-
get till internkontrollplan 2018 redovisas i bilaga 1.  
 
 
 
 
Anja Dahlstedt Maria Edblad-Jansson 
Tf. Kultur- och fritidschef Tf. Administrativ chef 
 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen 
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Internkontrollplan 2018 
 
Nämnd: Kultur‐ och fritidsnämnden 
Kommunövergripande kontroller nr 1‐14. Kultur‐ och fritidsnämndens verksamhetskontroller nr 15‐17 

Nr   Rutin/process/   sy‐
stem   

Kontrollmoment  Riskkate‐
gori/Beskrivning 

Kontrollmetod och frekvens  Ansvarig  Rapporteras 
till 

Risk 1‐
16=SxK* 

  Vad heter risken?  Vilken kontroll/åtgärd måste 
finnas eller fungera för att mot‐
verka risken?  

Vad innebär risken?  Hur kommer kontrollen att ske 
och ofta? 

Vem är an‐
svarig? 

Till vem rap‐
porteras kon‐
trollerna? 

Vilket 
riskvärde 
är be‐
dömt? 

  Förtroendefrågor med stora risker 
1 

Ny 
Ramavtal med 
rangordning 

Att rangordning i ramavtalen 
följs 

Finansiell förlust, 
brott mot lagstiftning 

Kontroll av att ramavtal för be‐
manning och fastighetsunderhåll 
med fastställd rangordning följs. 

Kontrollen sker mot fakturerade 
belopp/leverantör kvartalsvis. 

Upphand‐
lings‐
chef/avtalsco
ntroller. 

Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

16=4x4 

2  Rekrytering/ lagef‐
terlevnad 

Ändrad lydelse 

Kontroll av utdrag ur belast‐
ningsregister genomförs före 
anställning för befattningar där 
detta krävs. Kontrollen hanteras 
i enlighet med gällande rutin 
och informationshanterings‐
plan: ‐utdraget registreras eller 
noteras och ‐utdraget sparas 
eller gallras. 

Förtroendeskada, 
brott mot lagstiftning 
och interna beslut. 

10 procent av alla nyanställda per 
förvaltning, av de befattningar 
som omfattas av kravet.  

Kontroll 1 gång per år (septem‐
ber).  

 

Förvaltning  Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

16 = 4x4 
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Nr   Rutin/process/   sy‐
stem   

Kontrollmoment  Riskkate‐
gori/Beskrivning 

Kontrollmetod och frekvens  Ansvarig  Rapporteras 
till 

Risk 1‐
16=SxK* 

 

3 

Ny 
Informationssäker‐
het 

Att verksamhetssystemen inom 
kommunen är informationssä‐
kerhetsklassade i enlighet med 
verktyget KLASSA. 

Förtroendeskada, 
brott mot lagstiftning 
och interna rutiner. 

Kontroll av att alla verksamhets‐
system är informationssäkerhets‐
klassade med stöd av verktyget 
KLASSA. Kontroll 1 gång per år 
(oktober). 

Förvaltning  Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

12 = 3x4 

4 

  
Korthantering  Att korthanteringen sker enligt 

gällande regelverk. 
Felaktiga utbetalning‐
ar. Förtroendeskada. 

Kontroll av att det till varje fak‐
tura finns bifogat samtliga kvit‐
ton, att moms är rätt avdragen 
och att regelverk följs. Kontrollen 
sker kvartalsvis genom stickprov.  

Förvaltning  Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

12 = 3x4 

5  Upphandlingsform 

 

Ändrad lydelse 

Att direktupphandling inte sker 
när annan upphandlingsform 
krävs. 

 

Finansiell förlust, 
brott mot lagstiftning 
och policy, upphand‐
lingsskadeavgift. 

Stickprov, fakturor/ leverantörer 
med fakturerat totalt belopp som 
överstiger 500 000 kronor.  

Delkontroller genomförs varje 
kvartal. 

Upphand‐
lings‐
chef/avtalsco
ntroller 

Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

12 = 4x3 

6  Ramavtal  Att ramavtalen används.  Finansiell förlust, 
brott mot lagstiftning 
och policy 

Registeranalys. Stickprov, Totalt 
180 fakturor konterade på konto‐
grupp 61, 64, 65, 70, 72, 74,75 
samt 76. Delkontroller genomförs 

Upphand‐
lings‐
chef/avtalsco
ntroller 

Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

12 = 4x3 
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Nr   Rutin/process/   sy‐
stem   

Kontrollmoment  Riskkate‐
gori/Beskrivning 

Kontrollmetod och frekvens  Ansvarig  Rapporteras 
till 

Risk 1‐
16=SxK* 

varje kvartal. 

7 

Ny 
Direktupphandling  Att krav på dokumentationsplikt 

för direktupphandlingar över 
100 000 kronor uppfylls.  

Finansiell förlust, 
brott mot lagstiftning 
och policy 

Kontroll av fakturerade belopp 
överstigande 100 000 kronor upp 
till 500 000 kronor mot de direkt‐
upphandlingar som genomförts 
elektroniskt i TendSign.  

Upphand‐
lingschef/ 
avtalscon‐
troller 

Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

12 = 4x3 

8  Representation, 
kurser och konfe‐
renser 

Att gällande regelverk tillämpas 
vid representation, kurser och 
konferenser. 

Förtroendeskada, 
brott mot lagstiftning, 
policy och riktlinjer. 

Kontroll av att belopp, momsav‐
drag, uppgifter om syfte och del‐
tagare överensstämmer med 
gällande regler. Kontrollen sker 
kvartalsvis genom stickprov. 

Ekonomi‐
chef/Förvaltn
ing 

Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

12 = 4x3 

9 

Ny 
Löneprocessen  

Attest  

 

 

Frånvaro och registrerad tid för 
timavlönade attesteras korrekt i 
lönesystemet. 

Förtroendeskada, 
finansiellt, verksam‐
het 

Kontroll att föregående månads 
inlagda frånvaro och registrerad 
tid för timavlönade är attesterad 
av chef i lönesystemet.  1 gång 
per månad dag efter sista attest‐
dag. Uppgifter lämnas till respek‐
tive förvaltning kvartalsvis.   

HR‐chef/ 
lönechef 

Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

12 = 4x3 

10  Statsbidrag och 
övriga bidrag 

Att det finns dokumenterade 
och uppdaterade rutiner för 

Finansiell förlust, 
förtroendeskada. 

Kontroll av att förteckning över 
möjliga bidrag att söka finns och 

Förvaltning  Nämnd och 
kommunsty‐

9 = 3x3 
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Nr   Rutin/process/   sy‐
stem   

Kontrollmoment  Riskkate‐
gori/Beskrivning 

Kontrollmetod och frekvens  Ansvarig  Rapporteras 
till 

Risk 1‐
16=SxK* 

ansökan av olika typer av stats‐
bidrag och övriga bidrag. 

att förteckningen är aktuell. (kon‐
trollera vad som sökts?) Kontroll 
2 gånger per år (maj och okto‐
ber). 

relsen 

11  Introduktion  

Ändrad lydelse 

Nya ledare deltar i det 
kommungemensamma intro‐
duktionsblocken. 

Finansiell förlust, 
verksamhet.  

Jämförelse av deltagarlistor mot 
nyanställda chefer i kommunen. 
Kontroll 1 gång per år (septem‐
ber) 

HR‐chef  Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

9 =3x3 

12 

 

 

Rehabilitering  

Ändrad lydelse 

Ändrat ansvarig 
från förvaltning till 
HR‐chef 

Rehabiliteringsinsats görs vid 
upprepad korttidsfrånvaro.  

Högre sjukfrånvaro, 
ohälsa, finansiell för‐
lust. 

Kontroll att en rehabiliteringsin‐
sats gjorts för medarbetare som 
varit sjukskriven minst 4 gånger 
de senaste 12 månaderna. Kon‐
troll 2 gånger per år (mars och 
september) 

HR‐chef  Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

9 = 3x3 

13  Arbetsmiljö 

 

Ändrad lydelse 

Den årliga kartläggningen av 
arbetsmiljön är genomförd. 

Brott mot AML/risk 
för ohälsa och olycks‐
fall 

Stickprov där dokumentationen 
”Riskbedömning och uppföljning” 
samlas in för 10 procent av en‐
heterna/förvaltning, dock minst 3 
enheter/förvaltning. Kontroll 1 
gång per år (september). 

HR‐chef  Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

9 = 3x3 
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Nr   Rutin/process/   sy‐
stem   

Kontrollmoment  Riskkate‐
gori/Beskrivning 

Kontrollmetod och frekvens  Ansvarig  Rapporteras 
till 

Risk 1‐
16=SxK* 

 

14 
ny 

Personuppgiftsför‐
teckning 

Att aktuell personuppgiftsför‐
teckning finns (årlig uppdate‐
ring). 

Förtroendeskada, 
brott mot lagstiftning. 

Kontroll av förteckning 1 gång per 
år (oktober). 

Förvaltning  Nämnd och 
kommunsty‐
relsen 

 9 = 3x3 

 
 
 
 
Kultur‐ och fritidsnämndens egna kontrollpunkter: 

Nr  Rutin/process/ 
system 

Kontrollmoment  Riskkate‐
gori/beskrivning 

Kontrollmetod och frekvens  Ansvarig  Rapporteras 
till 

Risk 1‐
16xK* 

15  Nytt kassaregister 
och förbättrad rutin 
införd där kontant‐
hantering sker 

Säkerställa att införd process 
efterföljs och förstås 

Risk för felaktighet‐
er/svinn, att intäkter 
inte bokförs alterna‐
tivt risk för in‐
brott/rån 

Uppföljning av efterlevnad, kon‐
troll av kassarapporter 

Verksam‐
hetschef 
Ungdom & 
förening 

Nämnd  9=3x3 
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Nr  Rutin/process/ 

system 
Kontrollmoment  Riskkate‐

gori/beskrivning 
Kontrollmetod och frekvens  Ansvarig  Rapporteras 

till 
Risk 1‐
16xK* 

16  Att hanteringen av 
bidrag ur Kreativa 
fonden sker enligt 
uppställd process 
och följer lagar, 
regler och mål 

  Risk att fondbidrag 
utbetalas på ett icke 
korrekt sätt, t ex jävsi‐
tuation, vilket kan 
skada tilliten till 
kommunens verk‐
samhet 

Stickprov 4 gånger per år  Verksam‐
hetschef 

Kulturen 

Nämnd  9=3x3 

 
Nr  Rutin/process/ 

system 
Kontrollmoment  Riskkate‐

gori/beskrivning 
Kontrollmetod och frekvens  Ansvarig  Rapporteras 

till 
Risk 1‐
16xK* 

17  Att föreningar och 
andra som hyr loka‐
ler via vår lokalbok‐
ning belastas med 
extrakostnader som 
kan uppstå  

Säkerställa att vidarefakture‐
ringsrutinen i IBGO används och 
förstås 

Risk att extrakostna‐
der inte vidarefaktu‐
reras, vilket leder till 
ökade kostnader, som 
inte är budgeterade, 
för verksamheten 

Stickprov 4 gånger per år  Verksam‐
hetschef 
Idrott och 
anläggning 

Nämnd  9=3x3 

 
 
 
*Risk 1‐16 grundar sig på genomförd risk‐ och väsentlighetsbedömning. Summan är beräknad genom att multiplicera sannolikheten och konsekvensen.  
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Sannolikhet anger hur sannolikt det är att det finns eller kommer att uppstå brister i rutinen/processen. Konsekvens innebär hur mycket verksamhetens 
kvalitet, kostnad, förtroende eller resurser i övrigt påverkas, om brister i rutinen/processen finns eller uppstår. 
 
Sannolikhetsnivåer för fel (risk för fel) 
Osannolik = 1     Risken är praktiskt taget obefintlig att fel ska uppstå 
Mindre sannolik = 2   Risken är mycket liten att fel ska uppstå 
Möjlig = 3     Det finns risk för att fel ska uppstå 
Sannolik = 4    Det är mycket troligt att fel ska uppstå 
 
Konsekvenser vid fel (väsentlighet). Påverkan på verksamheten/ kostnaden om fel uppstår: 
Försumbar = 1   Är obetydlig för de olika intressenterna och kommunen   
Lindrig = 2    Uppfattas som liten av såväl intressenter som kommun  
Kännbar = 3    Uppfattas som besvärande för intressenter och kommun 
Allvarlig = 4     Är så stor att fel helt enkelt inte får inträffa 
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Uppdrag - Efterfrågan av babysim i Botkyrka (KS/2014:362) 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner kultur-och fritidsförvaltningens svar 
på uppdraget och överlämnar det till kommunfullmäktige. 
 
Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har gett kultur-och fritidsnämnden i uppdrag att under-
söka efterfrågan av babysim i kommunen och, om en efterfrågan finns, be-
räkna kostnaden för att erbjuda babysim i någon av kommunens simhallar. 
 
Förvaltningen konstaterar att det finns en viss efterfrågan på babysim, som 
dock möts av de privata aktörerna på området. Geografiskt finns den närm-
aste utföraren i Södertälje. I dagsläget finns det ingen privat aktör som er-
bjuder babysim i Botkyrka.  
 
Det är med nuvarande konstruktion av vattenanläggningen inte möjligt att 
erbjuda babysim i Botkyrkas badhus. En ombyggnation för att göra det tek-
niskt möjligt att värma upp en separat bassäng för babysim, beräknas till 
1 500 000 kr. Vid varje uppvärmningstillfälle tillkommer en kostnad om 8 
000-10 000 kr. 
 
Det bedöms inte vara ekonomiskt försvarbart att bygga om Storvretsbadet 
för att kunna erbjuda babysim. Anläggningarna byggdes för ca 40 år sedan 
och ska under 2018 statusbesiktigas, med syfte att ta reda på vilka kort- och 
långsiktiga underhållsbehov som finns. Kultur- och fritidsnämnden rekom-
menderar att funktionen babysim/barnleksbassäng/rehabbassäng tas med 
och övervägs vid en eventuell nybyggnation av badhus i Botkyrka, för att 
kunna möta efterfrågan lokalt. 
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Kultur- och fritidsnämnden 
 

Uppdrag Babysim i Botkyrka  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner kultur-och fritidsförvaltningens svar 
på uppdraget och överlämnar det till kommunfullmäktige. 
 
Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har gett kultur-och fritidsnämnden i uppdrag att under-
söka efterfrågan av babysim i kommunen och, om en efterfrågan finns, be-
räkna kostnaden för att erbjuda babysim i någon av kommunens simhallar. 
 
Förvaltningen konstaterar att det finns en viss efterfrågan på babysim, som 
dock möts av de privata aktörerna på området. Geografiskt finns den närm-
aste utföraren i Södertälje. I dagsläget finns det ingen privat aktör som er-
bjuder babysim i Botkyrka.  
 
Det är med nuvarande konstruktion av vattenanläggningen inte möjligt att 
erbjuda babysim i Botkyrkas badhus. En ombyggnation för att göra det tek-
niskt möjligt att värma upp en separat bassäng för babysim, beräknas till 
1 500 000 kr. Vid varje uppvärmningstillfälle tillkommer en kostnad om 8 
000-10 000 kr. 
 
Det bedöms inte vara ekonomiskt försvarbart att bygga om Storvretsbadet 
för att kunna erbjuda babysim. Anläggningarna byggdes för ca 40 år sedan 
och ska under 2018 statusbesiktigas, med syfte att ta reda på vilka kort- och 
långsiktiga underhållsbehov som finns. Kultur- och fritidsnämnden rekom-
menderar att funktionen babysim/barnleksbassäng/rehabbassäng tas med 
och övervägs vid en eventuell nybyggnation av badhus i Botkyrka, för att 
kunna möta efterfrågan lokalt. 
 

 
 
Ärendet  
Kommunfullmäktige mottog 2014-05-11 en motion om Babysim i Botkyrka 
(M) (KS/2014:362). Motionärerna föreslog kommunfullmäktige att ge kul-
tur- och fritidsnämnden i uppdrag att se över efterfrågan av babysim i kom-
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munen och, om efterfrågan finns, beräkna kostnaden för att erbjuda babysim 
i någon av våra simhallar. Motionen besvarades och kommunfullmäktige 
gav kultur-och fritidsnämnden följduppdraget att undersöka efterfrågan av 
babysim i kommunen, samt beräkna kostnaden för att erbjuda babysim i nå-
gon av våra simhallar. 
 
Tidigare var vattenanläggningarna i simhallarna i Botkyrka konstruerade på 
ett sådant sätt att bägge bassängerna var skilda åt. Det var då möjligt att 
värma upp bara en av bassängerna. Vid ombyggnation av anläggningarna 
under slutet av 1990-talet och början 2000-talet ändrades dock detta och allt 
bassängvatten blev ett och samma. Det innebär att det inte längre är möjligt 
att endast värma upp den ena bassängen, till exempel den lilla bassängen 
som vore aktuell i det här fallet. En eventuell uppvärmning skulle värma allt 
vatten i båda bassängerna.  
 
När det gäller vattentemperatur så skiljer sig de olika målgruppernas behov 
åt. Motions- och föreningssimmare vill ha cirka 28 grader och för babysim 
behövs 32-33 grader. 
 
Efter att ha konsulterat olika privata aktörer inom babysim så kan förvalt-
ningen konstatera att det finns viss efterfrågan för babysim. De privata aktö-
rerna möter dock upp denna efterfrågan idag.  
 
En utredning genomförd tillsammans med tekniska förvaltningen har visat 
att kommunens simhallar i nuläget saknar kapacitet att bedriva babysim. 
Ventilation samt lufttemperatur måste klara ökningen av vattentemperaturen 
och avdunstningen. För att lösa detta behövs det separata bassängsystem 
med separata reningsverk, alternativt en möjlighet att få tag i returvatten 
från dessa och växla värmen mellan bassängerna via grovfilter och värme-
växlare. Kostnad för en sådan ombyggnation bedöms vara minst 1 500 000 
kr. 
 
Ytterligare aspekter tillkommer, till exempel att det tar två dagar att höja  
temperaturen till 32 grader, som krävs för babysim, och lika lång tid att få 
tillbaka ursprungstemperaturen. Temperaturen som babysimmet behöver är 
för varm både för simundervisning, motionssim samt simföreningarnas 
verksamhet. Detta innebär att fyra dagar går åt för att höja temperaturen un-
der en dag och därefter kyla ned den för att fungera för övrig verksamhet. 
Kostnad för denna temperaturhöjning hamnar på ca 8 000-10 000 kr per till-
fälle. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen anser därför att det i dagsläget inte är möj-
ligt att erbjuda babysim i kommunens simhallar. Anläggningarna byggdes 
för ca 40 år sedan och ska under 2018 statusbesiktigas, med syfte att ta reda 
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på vilka kort- och långsiktiga underhållsbehov som finns. Kultur- och fri-
tidsförvaltningen rekommenderar att funktionen babysim/barnleksbassäng/-
rehabbassäng tas med och övervägs vid en eventuell nybyggnation av bad-
hus i Botkyrka, för att kunna möta efterfrågan lokalt. 
 
 
 
 
 
 
Anja Dahlstedt  Linus Söderling  
Tf. Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen  
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Utveckling av Storvretsparken och entré Lida (KS/2015:296) 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner förvaltningens förslag till fritidspro-
gram i Storvretsparken. 
 
Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har gett samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att till-
sammans med kultur- och fritidsnämnden förbereda utvecklingen av 
Storvretsparken och en bättre entré till Lida. 
 

 Kultur- och fritidsförvaltningens erfarenhet från Alby Folkhälsopark och 
upprustningen av Brunna IP är att kluster av kultur- och fritidsverksamheter 
som attraherar medborgare i olika åldrar och intressen, är det bästa sättet att 
uppnå målsättning om en jämställd och jämlik fritid. När kultur- och fri-
tidsmiljöerna fungerar på riktigt som mötesplatser för breda målgrupper så 
skapas den trygghet som gör att även underrepresenterade grupper i det of-
fentliga rummet (unga tjejer, kvinnor och äldre) vill vara där. 

 
 Efter dialog med övriga berörda förvaltningar föreslår kultur- och fritidsför-

valtningen därför som huvudinriktning att ett sådant kluster skapas i 
Storvretsparken med sporthall, spontanidrottsytor, skola med möjlighet för 
kulturskolan att samutnyttja lokaler, fritidsklubb och fritidsgård, samt en 
tydligt markerad friluftsentré till spårområdet Lida-Harbro-Brantbrink som 
fungerar som länk mellan park och naturområde för medborgarna. 

 
 Tillsammans med tekniska förvaltningen utreder kultur- och fritidsförvalt-

ningen under 2018 statusen på kommunens simhallar. Om utredningen visar 
att Storvretsbadet, som byggdes för ca 40 år sedan, behöver ersättas med 
nytt badhus, kan ett sådant få en ny placering i Storvretsparkens sydvästra 
del för att ytterligare stärka kultur- och fritidsklustret i den delen av parken. 
Andra placeringar i Tumbaområdet kan också bli aktuella. 



BOTKYRKA KOMMUN ORDFÖRANDEFÖRSLAG  2[2] 
Kultur- och fritidsnämnden  

 2018-02-01 Dnr  KOF/2017:209  
 

 
 Bibliotek och verksamhet för unga vuxna behöver också finnas på plats i 

den växande stadsdelen. Om dessa verksamheters lämpligaste placering är i 
Storvretsparken, eller på annan plats i Storvreten får fördjupade studier ange 
riktningen för. 
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Referens Mottagare 

Åke Roxberger  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag – förbereda utveckling av Storvretsparken och en 
bättre entré till Lida (KS/2015:296)  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner förvaltningens förslag till fritidspro-
gram i Storvretsparken. 
 
Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har gett samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att till-
sammans med kultur- och fritidsnämnden förbereda utvecklingen av 
Storvretsparken och en bättre entré till Lida. 

 
Kultur- och fritidsförvaltningens erfarenhet från Alby Folkhälsopark och 
upprustningen av Brunna IP är att kluster av kultur- och fritidsverksamheter 
som attraherar medborgare i olika åldrar och intressen, är det bästa sättet att 
uppnå målsättning om en jämställd och jämlik fritid. När kultur- och fri-
tidsmiljöerna fungerar på riktigt som mötesplatser för breda målgrupper så 
skapas den trygghet som gör att även underrepresenterade grupper i det of-
fentliga rummet (unga tjejer, kvinnor och äldre) vill vara där. 
 
Efter dialog med övriga berörda förvaltningar föreslår kultur- och fritidsför-
valtningen därför som huvudinriktning att ett sådant kluster skapas i 
Storvretsparken med sporthall, spontanidrottsytor, skola med möjlighet för 
kulturskolan att samutnyttja lokaler, fritidsklubb och fritidsgård, samt en 
tydligt markerad friluftsentré till spårområdet Lida-Harbro-Brantbrink som 
fungerar som länk mellan park och naturområde för medborgarna. 
 
Tillsammans med tekniska förvaltningen utreder kultur- och fritidsförvalt-
ningen under 2018 statusen på kommunens simhallar. Om utredningen visar 
att Storvretsbadet, som byggdes för ca 40 år sedan, behöver ersättas med 
nytt badhus, kan ett sådant få en ny placering i Storvretsparkens sydvästra 
del för att ytterligare stärka kultur- och fritidsklustret i den delen av parken. 
Andra placeringar i Tumbaområdet kan också bli aktuella. 
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Bibliotek och verksamhet för unga vuxna behöver också finnas på plats i 
den växande stadsdelen. Om dessa verksamheters lämpligaste placering är i 
Storvretsparken, eller på annan plats i Storvreten får fördjupade studier ange 
riktningen för. 
 
 
 
Fritidsprogram 
Stadsdelen Storvreten kommer att förtätas på ett sätt som så långt det går 
bevarar värden för de som redan bor i området men också för de som kom-
mer att flytta dit. Antalet boende planeras bli ytterligare 2500 fram till 2040.   
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har fångat upp det som framkommit i kom-
munens medborgardialoger om att Storvretsparken med dess utbud är av 
stort värde att utveckla och att det efterfrågas trygga och välkomnande mö-
tesplatser som kan stärka folkhälsan för de boende i området. Med den pla-
nerade förtätningen, som enligt prognoserna innebär att 2500 nya invånare 
tillkommer i ett 20-årsperspektiv, så kommer behoven inte att minska. Vi 
ser därför att Storvretsparken behöver utvecklas till ett ännu starkare nav för 
aktivitet, rekreation och möten än vad det är idag. Förslag till ett framtida 
fritidsutbud i Storvretsparken är utifrån dessa förutsättningar: 
 
Bibliotek och Unga vuxna 
Lokaler för Unga vuxna och ett bibliotek bör placeras i det omvandlade nya 
centrumet.  
 
Badhus 
Om statusutredningen av Storvretsbadet som genomförs av tekniska förvalt-
ningen i samarbete med kultur- och fritidsförvaltningen 2018, visar att 
Storvretsbadet behöver ersättas med ny anläggning behöver ett nytt badhus 
planeras i Tumbaområdet. Förvaltningen ser en möjlig lokalisering till 
Storvretsparkens sydvästra hörn, för att stärka tillgänglighet för besökare 
och det kultur- och fritidskluster som skapas i den delen av parken. Ett nytt 
badhus skulle där kunna byggas i en suterränglösning som medger såväl in-
omhus- som utomhusbassänger, vilket har stor efterfrågan hos medborgarna. 
Badet skulle även kunna utvecklas som motor för kommunens folkhälsoar-
bete med anläggningar för barnvattenlek, undervisningsbassänger och re-
lax/rehabavdelningar.  
 
Fritidsgård och fritidsklubb 
Fritidsklubb och fritidsgård planeras i det kommande klustret av badhus, 
sporthall, bollplaner och Storvretsskolan med skolgård för spontana aktivite-
ter. Dessa kan placeras som en sammanlänkande byggnad mellan befintlig 
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skola och idrottshall för att möjliggöra samnyttjande av lokaler för skola och 
fritid. 

 
Friluftsentré   
Parallellt med idrottsanläggningar och skola kan en friluftsport anläggas, 
som tydligt markerar en ny tillgänglighetsanpassad väg in i Lida friluftsom-
råde. Porten utrustas med informativa tavlor som presenterar naturen, spår-
system för motion och skidåkning samt Lida friluftsgård och dess utbud.    
 
Utegym 

Befintligt utegym bör kompletteras och flyttas till placering i närheten av 
friluftsporten. 
 
Fotbollsplaner 

En av planerna kan vridas och få en ny placering i parkens längdriktning för 
att inte blockera en tydlig entré till natur- och friluftsområdet. 
 
Spontanidrott 

En multisportarena och minitennisbana kan placeras vid skola/sporthall för 
att kunna nyttjas dagtid av elever och kvällstid/helg av allmänhet.  
 
En pulkabacke och enklare BMX cykelbana kan placeras vid skogsbacken 
intill friluftsporten. 
 
Sporthall 

Befintlig sporthall bör bättre än idag integreras med skolan genom någon 
typ av utbyggnad som kan innehålla fritidsgård/fritidsklubb. 

 
 
 
 

 
Anja Dahlstedt Linus Söderling 
Tf. Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 

 Idrott och anläggning 
 
 
 
 
 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen 
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Revision av föreningar 2018 

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden ger kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag att 
under 2018 genomföra revision av följande föreningar:  
 

 REI Kampsportsförening 
 Assyriska Kulturföreningen Botkyrka 
 Föreningen Tumba bruks Musiksalonger 

 
 
Sammanfattning 

På uppdrag av kommunfullmäktige genomför kultur- och fritidsnämnden 
uppföljningar och kontroller av hur föreningsbidragen används. Minst tre 
föreningar väljs ut för revision med kommunal revisor varje år. Revisionen 
granskar föreningarnas ekonomi samt att föreningarna uppfyller de allmänna 
villkoren för föreningsbidrag och kriterierna för de bidrag föreningarna fått.  
Revisionen avser verksamhetsåret 2017. 
 
Ärendet har beretts i föreningsutskottet. 
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Referens Mottagare 

Vivianne Coly  
Föreningskonsulent 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Revision av föreningar 2018  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden ger kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag att 
under 2018 genomföra revision av följande föreningar:  
 

 REI Kampsportsförening 
 Assyriska Kulturföreningen Botkyrka 
 Föreningen Tumba bruks Musiksalonger 

 
 
Sammanfattning 

På uppdrag av kommunfullmäktige genomför kultur- och fritidsnämnden 
uppföljningar och kontroller av hur föreningsbidragen används. Minst tre 
föreningar väljs ut för revision med kommunal revisor varje år. Revisionen 
granskar föreningarnas ekonomi samt att föreningarna uppfyller de allmänna 
villkoren för föreningsbidrag och kriterierna för de bidrag föreningarna fått.  
Revisionen avser verksamhetsåret 2017. 
 
Ärendet har beretts i föreningsutskottet. 
 
 
 
Anja Dahlstedt Ann-Christine Andersson 
TF. Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Ungdom och förening 
_________ 
 
 
 
Expedieras till 

Berörda föreningar 
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Laglighetsprövning enligt KL6:25, mål 27530-17 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden i Botkyrka kommun beslutar att godkänna 
kommunjuristens yttrande till förvaltningsrätten i Stockholm i mål 27530-
17. 
 
Kultur- och fritidsnämnden uppdrar åt vice ordförande Deniz Bulduk att un-
derteckna yttrandet. 
 
Sammanfattning 

Kjell Sjöberg har till förvaltningsrätten i Stockholm gett in en begäran om 
att förvaltningsrätten ska upphäva beslutet § 87 ”Förlängd interimslösning 
för studieförbunden” fattat på kultur- och fritidsnämndens sammanträde 13 
november 2017 på grund av jäv för ordförande Robert Aslan (S) och 2:e 
vice ordförande Yusuf Aydin (KD).   
 
Med anledning av föreläggandet från förvaltningsrätten den 6 december 
2017 avger kultur- och fritidsnämnden sitt yttrande i ärendet. Yttrandet re-
dogörs för i ärende KOF/2017:232. 
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Referens Mottagare 

Ann Gustafsson, förvaltningsjurist 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Laglighetsprövning enligt kommunallagen 6:25, förvalt-
ningsrätten i Stockholm mål 27530-17  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden i Botkyrka kommun beslutar att godkänna 
kommunjuristens yttrande till förvaltningsrätten i Stockholm i mål 27530-
17. 
 
Kultur- och fritidsnämnden uppdrar åt vice ordförande Deniz Bulduk att un-
derteckna yttrandet. 
 
Sammanfattning 

Kjell Sjöberg har till förvaltningsrätten i Stockholm gett in en begäran om 
att förvaltningsrätten ska upphäva beslutet § 87 ”Förlängd interimslösning 
för studieförbunden” fattat på kultur- och fritidsnämndens sammanträde 13 
november 2017 på grund av jäv för ordförande Robert Aslan (S) och 2:e 
vice ordförande Yusuf Aydin (KD).   
 
Med anledning av föreläggandet från förvaltningsrätten den 6 december 
2017 avger kultur- och fritidsnämnden sitt yttrande i ärendet. Yttrandet re-
dogörs för i ärende KOF/2017:232. 
 
 
 
_________ 
Anja Dahlstedt  
Tf. chef för Kultur- och fritidsförvaltningen 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Förvaltningsrätten i Stockholm 
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Referens Mottagare 

Sisilya Rhawi
Kommunjurist  
 
 
 
 
 
 

Förvaltningsrätten i Stockholm  
115 76 Stockholm  
 
 
 
 
 
 

Yttrande till förvaltningsrätten, mål 27530-17 

 

Klagande  
Kjell Sjöberg 
Stendalsvägen 108 
146 52 Tullinge 
 
Motpart 
Kultur- och fritidsnämnden i Botkyrka kommun 
147 85 Tumba 
 
Saken 
Laglighetsprövning enligt kommunallagen (1991:900), nedan KL 
 
_______________ 
 
Med anledning av föreläggande från förvaltningsrätten i Stockholm vill Kultur- 

och fritidsnämnden i Botkyrka kommun (nedan kommunen/nämnden) avge föl-

jande yttrande. 

 

Kommunallagen (1990:900) upphörde att gälla den 1 januari 2018 enligt den nya 

kommunallagen (2017:725). Av den nya kommunallagens övergångsbestämmelser 

punkt 4 framgår det att den upphävda kommunallagen gäller fortfarande för över-

klagande av beslut som har tillkännagetts före ikraftträdandet. 

 

Beslutet som har överklagats av Kjell Sjöberg avser beslut som tillkännagavs innan 

den 1 januari 2018 och därför ska den gamla kommunallagen gälla. All hänvisning 

i nämndens yttrande avser således den gamla kommunallagen, nedan KL. 
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Inställning och grunder för inställningen  

 

Kjell Sjöberg har till förvaltningsrätten gett in en begäran om upphävande av be-

slut § 87 ”Förlängd interimslösning för studieförbundsbidrag” fattat av nämnden 

på sammanträdet den ”14 november 2017” med anledning av jäv för ordförande 

Robert Aslan (S) och 2:e vice ordförande Yusuf Aydin (KD).   

 

Nämnden bestrider Kjell Sjöbergs yrkande om upphävande av sagda beslut och yr-

kar att nämndens beslut ska kvarstå. Skäl för bestridandet är att varken Robert As-

lan eller Yusuf Aydin anses ha haft egen nytta eller vinning av beslutet. Jäv enligt 

6 kap. 25 § KL har således inte förelegat.  

  

Nämnden bestrider även Kjell Sjöbergs yrkande om upphävande av det aktuella 

beslutet med hänvisning till 6 kap. 24 § KL och yrkar att beslutet ska kvarstå med 

hänsyn till att nämnden inte ansåg att jäv förelåg enligt 6 kap. 25 § KL.  

 

Kommunen kan konstatera att nämnden fattade beslutet den 13 november 2017 och 

inte den 14 november 2017 som Kjell Sjöberg har anfört, se bifogade Sammanträ-

desprotokoll 2017-11-13 som visserligen på sidhuvudet är daterat den 14 novem-

ber 2017.  

 

Bakgrund och omständigheter 

 

Rättsliga utgångspunkter 

 

Vid en laglighetsprövning enligt kommunallagen ska domstolen endast bedöma det 

överklagade beslutets laglighet och inte dess sakliga innehåll eller lämplighet. Där-

för kan ett kommunalt beslut endast upphävas enligt 10 kap. 8 § KL om det inte 
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har tillkommit i laga ordning; beslutet hänför sig till något som inte är en angelä-

genhet för kommunen; det organ som fattat beslutet har överskridit sina befogen-

heter eller beslutet strider mot lag eller annan författning.  

 

Av 6 kap. 24 § KL framgår att om fråga om jäv har uppkommit mot någon och har 

någon annan inte trätt i hans ställe, ska nämnden snarast besluta i jävsfrågan. Den 

som jävet gäller får delta i prövningen av jävsfrågan endast om nämnden inte är 

beslutsför utan honom och någon annan inte kan tillkallas utan olägligt uppskov. 

 

I 6 kap. 25 § KL står det att en förtroendevald eller en anställd hos kommunen eller 

landstinget är jävig, om 

1. saken angår honom själv eller hans make, sambo, föräldrar, barn eller syskon el-

ler någon annan närstående eller om ärendets utgång kan väntas medföra synnerlig 

nytta eller skada för honom själv eller någon närstående, 

2. han eller någon närstående är ställföreträdare för den som saken angår eller för 

någon som kan vänta synnerlig nytta eller skada av ärendets utgång, 

3. ärendet rör tillsyn över sådan kommunal verksamhet som han själv är knuten till 

4. han har fört talan som ombud eller mot ersättning har biträtt någon i saken, eller 

5. det i övrigt finns någon särskild omständighet som är ägnad att rubba förtroendet 

till hans opartiskhet i ärendet. 

 

I Zeteos lagkommentarer till 6 kap. 25 § KL tas frågan om dubbla engagemang i 

nämnd och föreningsliv upp. Där framgår det att vid handläggning av generella 

föreningsbidrag kan frågan om opartiskhet ofta sakna betydelse, varför det blir 

möjligt att tillämpa undantagsregeln om att man ska bortse från jäv när frågan om 

opartiskhet uppenbarligen saknar betydelse. 
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Vad avser beslut § 87? 

 

Nämnden har bl.a. till uppgift att bearbeta ansökningar om bidrag till studieförbund 

såsom ABF och Bilda. Grunden för beräkningen och utbetalningen av bidragen ut-

går ifrån antal inrapporterade studietimmar som skickas in av studieförbunden till 

Folkbildningsrådet.  

 

För beräkningen av studieförbundsbidragen finns det olika beräkningsmodeller att 

tillgå för att på bästa sätt fördela bidragen jämnt mellan de olika studieförbunden. 

Den 26 september 2016 fattade nämnden beslut § 76 om interimslösning för för-

delning av studieförbundsbidrag fram till dess nya riktlinjer är klara som nämnden 

ska fatta beslut om. Se bifogade Sammanträdesprotokoll 2016-09-26. 

 

Beslut § 87 som fattades av nämnden den 13 november 2017 avser en förlängning 

av interimslösningen från år 2016.  

 

Såväl beslutet från 2016 som det nu överklagade beslutet från 2017 avser en tem-

porär modell för fördelning av studieförbundsbidrag. Det handlar inte om faktiskt 

utdelade bidrag till olika studieförbund. 

 

Studieförbunden Bilda och ABF kan genom deras lokala förgreningar ansöka och 

ta emot beviljade bidrag. De lokala avdelningarna, distrikt eller motsvarande, är 

egna juridiska personer som således kan söka bidrag av nämnden. Nämnden beta-

lar inte ut studieförbundsbidrag till de centrala bildningsorganisationerna – där Ro-

bert Aslan och Yusuf Aydin är verksamma i respektive förbund.  

 

 

 



BOTKYRKA KOMMUN   5[7] 
Kultur- och fritidsförvaltningen  

 2018-01-22 Dnr  KOF/2017:232  
 

Robert Aslans och Yusuf Aydins befattningar och eventuella jäv 

 

Robert Aslan är ordförande i nämnden. Han är anställd av studieförbundet ABF 

och nationell samordnare på ABF:s förbundsexpedition. I anslutning till att han 

förordnandes som ordförande för nämnden utredde han inom vilka områden even-

tuellt jäv enligt 6 kap. 25 § KL skulle kunna föreligga för honom. I och med att 

kommunens studieförbundsbidrag endast utbetalats och utbetalas till ABF:s lokala 

avdelningar över vilka han inte har något inflytande, kom Robert Aslan och nämn-

den fram till slutsatsen att han inte var att anse som jävig i dessa frågor.  

 

Yusuf Aydin är andre vice ordförande i nämnden. Han är ledamot i förbundsstyrel-

sen för studieförbundet Bilda och har inte någon firmateckningsrätt i studieförbun-

det. Kommunen har betalat bidrag till den lokala Bilda regionen, vilken Yusuf Ay-

din inte har något inflytande över med hänsyn till att det handlar om olika juridiska 

personer. Yusuf Aydin och nämnden har därför kommit fram till att han inte är jä-

vig i de ärenden som rör studieförbundsbidragen eftersom han inte får synnerlig 

nytta av dessa bidrag.  

 

Kjell Sjöberg har anfört att Robert Aslan och Yusuf Aydin är jäviga med hänsyn 

till deras befattningar inom respektive studieförbund och att nämndens positiva be-

slut kan medföra synnerlig nytta för dem.  

 

Nämnden vill klargöra att det beslut som fattades den 13 november 2017 avser en 

förlängning av en beräkningsmodell och således inte något beslut avseende studie-

förbundsbidrag.  

 

Vidare kan nämnden konstatera att Kjell Sjöberg inte har angett vilken eller vilka 

jävsgrunder som görs gällande i enlighet med 6 kap. 25 § KL förutom att beslutet 
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kan väntas medföra nytta för Robert Aslan och Yusuf Aydin – vilka samtliga punk-

ter i bestämmelsen kan innebära. Med anledning härav gör nämnden en bedömning 

utifrån samtliga jävspunkter som finns i bestämmelsen och kommer fram till föl-

jande. 

 

Vad gäller jävspunkterna 1, 2 och 5 i 6 kap. 25 § KL anser kommunen att de inte är 

tillämpliga eftersom varken Robert Aslan eller Yusuf Aydin företräder eller är 

ställföreträdare för ABF eller Bilda, inte heller är engagerade i organisationerna på 

den nivå som erhåller bidrag och saknar de kopplingar som erfordras för att anses 

kunna få synnerlig nytta av kommunens beslut § 87. Att vara ledamot i styrelse in-

nebär inte per automatik att personen är jävig eftersom lagen kräver att man är fir-

matecknare för att anses vara jävig. Vidare anses det inte föreligga någon särskild 

omständighet som innebär rubbning av Robert Aslans och Yusuf Aydins förtro-

ende för opartiskhet i ärendet. Ingen av dessa två har något inflytande över de juri-

diska personer som mottar de faktiska bidragen. Nämnden anser att jäv enligt dessa 

punkter därför inte föreligger.  

 

Jäv enligt punkter 3 och 4 i 6 kap. 25 § KL kan inte nämnden se vara tillämpliga i 

detta mål.  

 

Prövning om jäv enligt 6 kap. 24 § KL 

 

Frågan om jäv lyftes vid sammanträdet den 13 november 2017, varvid Robert As-

lan redogjorde för sin inställning och de åtgärder som han vidtagit i samband med 

hans förordnande som ordförande för nämnden sedan tidigare. Nämnden ställde sig 

bakom Robert Aslans inställning att jäv inte förelåg för sagda förtroendevalda 

varpå mötet fortskred utan annan invändning än vad som framgår av protokollet, se 

Sammanträdesprotokoll 2017-11-13. Nämnden borde förvisso ha beslutat och pro-
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tokollfört beslutet enligt 6 kap 24 § KL, men i sak påverkas inte frågan om jäv ef-

tersom nämnden inte anser att jäv har förelegat enligt KL och att frågan om jäv up-

penbarligen saknat betydelse. Som ovan beskrivits har Robert Aslans och Yusuf 

Aydins engagemang tidigare förts upp i nämnden, varvid nämnden kom fram till 

att jäv inte förelåg i enlighet med kommunallagen.   

 

Sammanfattningsvis  

 

Nämnden anser inte att Robert Aslan och Yusuf Aydin var jäviga beträffande be-

slut § 87 den 13 november 2017 med hänsyn till deras engagemang och anställ-

ningar inom respektive studieförbund och övriga omständigheter som anförs ovan.  

 

Kommunen konstaterar att 6 kap. 24 § KL visserligen är tillämplig och att nämn-

den borde ha fattat ett formellt beslut som protokollfördes vid sammanträdet. 

Nämnden anser dock med hänsyn till omständigheterna i målet att beslutet inte ska 

ogiltigförklaras eftersom ledamöterna inte var jäviga.   

 

Kultur- och fritidsnämndens beslut § 87 som fattades den 13 november 2017 bör 

således kvarstå. 

 

 

 

Deniz Bulduk 

Kultur- och fritidsnämndens vice ordförande 

 

Bifogade handlingar 

Sammanträdesprotokoll 2016-09-26 

Sammanträdesprotokoll 2017-11-13 



  SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 1[20] 

Kultur- och fritidsnämnden   
 2016-09-26  

 

Plats och tid Tingssalen, Mångkulturellt centrum, Fittja, kl. 19:00 
 
Beslutande Robert Aslan (S), ordförande 

ordförande Robert Aslan (S)  
(Deltog inte i handläggningen av 
ärende nr 9/ § 73 ”Revision av 
föreningar”) 

Deniz Bulduk (MP), vice ordfö-
rande. (Tjänstgjorde som ordfö-
rande under beslutet rörande 
ärende nr 9 ”Revision av före-
ningar”, § 73) 

 Yusuf Aydin (KD), andre vice  
Ordförande 
(Deltog inte i handläggningen av 
ärende nr 9/ § 73 ”Revision av 
föreningar”) 

Adnan Issa (S) 

 Michael Erikssson, tjänstgörande 
ersättare för Ufuk Sen 

Mona Shafai (S) 

 Märta Engelberth-Fridell (M) Ranjith Sivanesan (S) 
 Kjell Sjöberg (TUP) Ornina Heido (S) 
 Pia Carlson (V)  
   
    
   
Ersättare Therese Lind (TUP), Sinan Celepli (V) Maria Mendoza (S), Lisa 

Forsberg (S), Stig Åke Karlsson (S), James Jin* (MP), Sofia Johans-
son (L), Douglas Lillerud (M),  
*James Jin var endast närvarande fram till ärende nr 9 på dagordningen (§73). 

Övriga deltagande Andreas Dahlgren (administrativ chef och tf. kultur- och fritidschef), 
Anja Dahlstedt (verksamhetschef Biblioteken), Hewan Temesghen 
(verksamhetschef Ungdom och förening), Roger Vintemar (verk-
samhetschef Idrott och anläggning), Rani Kasapi (verksamhetschef 
Kulturen), Maria Grudin (nämndsekreterare), Alhaji Drammhe och 
Stefan Hagberg (förslagsställare från Kvarnhagsskolan), Anna-Stina 
Takala (IT-e-utvecklare KOF) 
 
 

 
Utses att justera Märta Engelberth-Fridell (M) 

 

Plats och tid för justering Kommunhuset plan 2, 3 oktober 
 
 

Sekreterare   Paragrafer 65-82 
 Maria Grudin   
    
    
Ordförande    
 Robert Aslan (S)         
    
    
Justerare    
 Märta Engelberth-Fridell (M) 
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ANSLAG/BEVIS 
Protokollet är justerat. Justeringen har tillkännagivits genom anslag.   

 Nämnd Sammanträdesdatum 

 Kultur- och fritidsnämnden  2016-09-26 
 Anslaget den Nedtas den 

 2016-10-03 2016-10-24 
 Förvaringsplats för protokollet  

 Kultur- och fritidsförvaltningen  
 Underskrift 

 
_________________________ 

 

     
 



BOTKYRKA KOMMUN SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  3[20] 
Kultur- och fritidsnämnden   

 2016-09-026    

 

 

§ 65 

Svar på mbf - Skulpturer och aktiviteter vid Ica och Pele-
kanhuset, KS/2016:56 (KOF/2016:71)  

 
 
 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avstyrker förslaget. 
 
 
Sammanfattning 

I medborgarförslaget ”Komplettera med skulpturer och aktiviteter vid Ica 
Stormarknaden och Pelekanhuset ”föreslår förslagsställaren att en kom-
plettering av skulpturer ur sagan om Bockarna Bruse ska genomföras på 
platsen. Platsen skulle med dessa skulpturer, i form av gestalter från sagan, 
bli attraktiv för medborgarna och även kunna nyttjas av förskolor och sko-
lor för sagoberättande och undervisning. Förslagsställaren är själv skulptör 
och kan utföra skulpturerna. Kultur- och fritidsnämnden ser positivt på ut-
smyckningar i kommunens olika offentliga miljöer och att medborgare får 
möjlighet att utföra dessa 

Den föreslagna platsen har hängt ihop med det medeltida vägsystemet, 
Götalandsväg. Alltsedan medeltiden har människor passerat platsen för att 
komma till tinget som låg vid Albyrondellen. Den stenbron som nu finns 
på platsen byggdes 1890. Detta gör att vi inte ser platsen som lämplig för 
medborgarförslaget. 
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§ 66 

Svar på mbf- Ny simhall i Riksten med tillhörande gym, 
KS/2016:92 (KOF/2016:98) 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning  

Förvaltningen har fått in ett medborgarförslag där förslagsställaren vill ha en 
simhall med tillhörande gym i Riksten. Motivering till förslaget är att det 
skulle passa in i området, det finns utrymme samt att närheten för närboende 
skulle locka många. Kultur- och fritidsförvaltningen håller med om att sim-
hallar är uppskattade av medborgare, dock att det i kommunen redan finns 
två badhus relativt nära avstånd till Riksten samt att dessa fyller de behov 
som finns i kommunen.  

 

Reservationer 

Kjell Sjöberg(TUP) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande. 

 

Propositionsordning 

Ordförande ställer proposition på yrkandena och finner att kultur- och fri-
tidsnämnden beslutar i enlighet med ordförandeförslaget. 
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§ 67 

Svar på mbf- Mer frilufts- och sportaktiviteter i Rikstens fri-
luftsstad, KS/2016:210 (KOF/2016:122) 

 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden besvarar medborgarförslaget.    
 
Sammanfattning 

Medborgarförslagställaren lyfter fram att det behövs mer frilufts- och sport-
aktivitetsytor i Rikstens friluftsstad. Resultatet av en enkät visar att det som 
bland annat efterfrågas är utegym, klätterväg och parkourpark. 
 
Rikstens friluftsstad är under fortsatt utveckling och de kommande åren pla-
neras tre nya detaljplaneområden. I detta arbete medverkar kultur- och fri-
tidsförvaltningen som under kommande år kommer att ta fram förslag på 
vilka anläggningar som behövs i området. Arbetet kommer att genomföras i 
dialog med föreningsliv och medborgare och det underlag som förslagställa-
ren tagit fram kommer tas med i detta fortsatta arbete.  
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§ 68 

Svar på mbf- Museum om Botkyrkas historia vid Alby Gård, 
KS/2016:103 (KOF/2016:99) 

 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förvaltningen har mottagit ett medborgarförslag där motionären önskar att 
kommunen ska se över möjligheterna att upprätta ett museum om Botkyrkas 
historia vid Alby gård. En bred kulturhistorisk verksamhet pågår redan idag i 
flera delar av kommunen, liksom även kring Alby gård. Kultur- och fritidsför-
valtningen bedömer inte att det är prioriterat att upprätta ett museum i egen regi 
utan vill utveckla tillgängliggörandet av Botkyrkas kulturhistoria på andra sätt. 
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§ 69 

Svar mbf- Konstgräs på grusplanen vid Kvarnhagsskolan, 
KS/2016:222 (KOF/2016:100) 

 

 

 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden bifaller medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förslagsställarna föreslår att det anläggs konstgräs på den grusplan som 
finns vid Kvarnhagsskolan. Detta förslag har diskuterats av deras skolråd 
och inlämnats med totalt 326 namnunderskrifter. Kultur- och fritidsför-
valtningen har de senaste åren omfördelat begagnat konstgräs till skolgår-
dar i Botkyrka. Kvarnhagsskolan uppfyller de kriterier som ställts upp och 
föreslås få konstgräs sommaren 2017 i samband med bytet av konstgräs på 
Storvretens IP. 

Yrkanden 

Yusuf Aydin (KD) yrkar bifall på medborgarförslaget. 

Deniz Bulduk (MP) yrkar bifall på medborgarförslaget. 
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§ 70 

Svar på motion- Tillgängliggör Elgentorp för allmänheten 
(TUP) KS/2016:342, (KOF/2016:123) 

 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motionen. 
 
Sammanfattning 

Tullingepartiet föreslår i sin motion att berörda förvaltningar ges i uppdrag 
att identifiera och genomföra nödvändiga renoveringar av fastigheten El-
gentorp i Tullinge, samt att bjuda in Tullinges kulturföreningar för samtal 
om tillgängliggörande av Elgentorp som en kulturell mötesplats för allmän-
heten. Kultur- och fritidsförvaltningen delar Tullingepartiets bedömning att 
det saknas en kulturell mötesplats i Tullinge. Dock anser förvaltningen att 
Elgentorp inte är rätt plats för detta då byggnaden dels har ett kulturhisto-
riskt värde vilket begränsar möjligheterna att göra tillgänglighetsanpass-
ningar. Genom kommunens stödformer finns redan idag möjligheter för be-
fintlig hyresgäst att vidga verksamheten i huset. 
 

Reservationer 

Kjell Sjöberg(TUP) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande. 

 

Protokollsanteckning 

Stig-Åke Karlsson(S) anför till protokollet att han vid yrkanderätt hade yr-
kat bifall till ordförandeförslaget. 

Propositionsordning 

Ordförande ställer proposition på yrkandena och finner att kultur- och fri-
tidsnämnden beslutar i enlighet med ordförandeförslaget. 
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§ 71 

Mål och budget 2017 med plan för 2018-2020  
(KOF/2016:135) 

 

 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner förslaget till mål och budget 2017 
med plan för 2018-2020 samt tillhörande bilagor.  
 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner förslaget på ansökan ur kompetens-
fonden kring språkutvecklande arbetssätt.  
 
Kultur- och fritidsnämnden begär att kommunfullmäktige beslutar att revi-
dera benämningen av huvudprocess 5 till ”Möta Botkyrkabornas behov av 
gemenskap, rörelse och ett rikt kulturliv”. 
 
Yrkanden 
 
Deniz Bulduk yrkar bifall till ordförandeförslaget 
 
Yttrande 
 
Sofia Johansson (L) har inkommit med särskilt yttrande, se bilaga  
 
Reservationer 
 
KD, M och TUP deltar ej i beslutet 
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§ 72 

Revision av föreningar(KOF/2016:22) 

 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner rådgivningsrapporten ”Granskning 
av föreningar med kommunalt bidrag 2016”. 
 
Kultur- och fritidsnämnden uppdrar till kultur- och fritidsförvaltningen att 
återrapportera de åtgärder som genomförs till föreningsutskottet. 
 
Jäv 
På grund av jäv deltog inte ordförande Robert Aslan (S) och 2.e vice ordfö-
rande Yusuf Aydin (KD) i handläggningen av ärendet. Vice ordförande De-
niz Bulduk (MP) tjänstgjorde som ordförande under beslutet. 
 
Sammanfattning 

Enligt kultur- och fritidsnämndens beslut i februari 2016 skulle en revision 
av följande föreningar göras under 2016: 
 

• IFK Tumba Hockey 
• Stockholm Södra Fotboll 
• Organisation for Poverty Allevation & Development (OPAD) 
• Föreningen Fanzingo 
• Syrisk Ortodoxa Kyrkans Ungdom i Botkyrka (SOKU) 

 
Efter genomförd granskning bedömer revisorn att de granskade föreningarna 
i stort på ett tillfredsställande sätt har kunnat redovisa hur erhållet före-
ningsbidrag har använts. Föreningarna OPAD och SOKU har dock mycket 
begränsade verifierade verksamhetskostnader som kan relateras till vad det 
kommunala bidraget är avsett för.  
 
Yrkanden 
 
Märta Engelberth-Fridell (M) och Kjell Sjöberg (TUP) har inkommit med 
ett yrkande; se bilaga. Sofia Johansson (L) instämmer i yrkandet i formen av 
ett särskilt yttrande. 
 
 

Propositionsordning 

Ordförande ställer proposition på yrkandena och finner att kultur- och fri-
tidsnämnden beslutar i enlighet med ordförandeförslaget 
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§ 73 

Revision- uppföljande granskning av förenings-
stöd(KOF/2016:76) 

 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden lämnar kultur- och fritidsförvaltningens tjänste-
skrivelse som svar på genomförd revisionsgranskning av kommunens för-
eningsstöd. 
 
Sammanfattning 

PwC har på uppdrag av kommunens revisorer genomfört en uppföljande gransk-
ning av föreningsstöd. Granskningsobjekt är kommunstyrelsen, kultur- och fritids-
nämnden samt socialnämnden. Utifrån den genomförda granskningen är PwC:s 
sammanfattande bedömning att organisationen och formerna för kommunens för-
eningsstöd i stort är ändamålsenligt. De bedömer även att den interna kontrollen 
kring bidragsgivningen i huvudsak är tillräcklig.  

 

Med utgångspunkt i den sammanfattande bedömningen lämnar revisionen ett antal 
rekommendationer för att utveckla verksamheten och ytterligare stärka den interna 
kontrollen.  

 
Kultur- och fritidsförvaltningen bemöter revisionens rekommendationer i en 
tjänsteskrivelse och föreslår att tjänsteskrivelsen ska utgöra kultur- och fri-
tidsnämndens svar på granskningen.  
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§ 74 

Delårsrapport 2(KOF/2016:26) 

 

 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner Delårsrapport 2, 2016.  
 
Kultur- och fritidsnämnden begär hos kommunfullmäktige att investerings-
medel om 3 000 tillförs projekt 3160 Folkhälsopark Alby och 650 tkr för 
3158 Portabel isbana för att möjliggöra extern finansiering av projekten.  
 
Kultur- och fritidsnämnden begär följande justeringar av investeringsbudge-
ten: 

- 225 tkr överförs från projekt 3199 Medborgarförslag till projekt 
3177 Konstgräs Kärsby IP för byggande av utegym i linje med 
medborgar-förslag,  

- 140 tkr överförs från projekt 3164 Konstgräs Brunna IP till pro-
jekt 3177 Konstgräs Kärsby IP för byggande av utegym i linje 
med medborgarförslag, 

- 109 tkr överförs från projekt 3176 Brantbrink konstgräsplan2 till 
projekt 3168 Bastuaggregat Storvretsbadet, 

- 113 tkr överförs från projekt 3176 Brantbrink konstgräsplan2 till 
projekt 3169 Bastuaggregat Fittjabadet. 

 
Sammanfattning 

Prognosen för driftsbudgeten i delårsrapport 2 visar på ett överskott på 
1 532 tkr. Överskottet beror i stort på något lägre personal- och kapital-
tjänstkostnader än budgeterat. Investeringarna ligger i linje med budget 
förutom de projekt som skjuts upp eller avslutats. Nämnden begär dock 
vissa omdisponeringar av investeringsbudgeten för att möjliggöra utbyte av 
bastuaggregat och byggande av utegym vid Kärsby IP i linje med ett med-
borgarförslag.  
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§ 75 

Sammanträdesordning för 2017(KOF/2016:109) 

 

 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner sammanträdesordningen för 2017. 
 
Sammanfattning 

I september fattar kultur- och fritidsnämnden beslut om datum för nämnd-
sammanträden följande år. Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår följande 
sammanträdesordning för 2017: 
 
• Måndag 13 februari   
• Måndag  20 mars 
• Måndag  24 april 
• Måndag  29 maj 
• Måndag  4 september 
• Måndag  2 oktober 
• Måndag  13 november 
• Måndag  11 december 
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§ 76 

Interimslösning för fördelning av studieförbundsbi-
drag(KOF/2016:165) 

 
 
 
 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner föreningsutskottets förslag på inte-
rimslösning för studieförbundsbidraget. 
 
Sammanfattning 

Den 27 juni 2016 fattade kultur- och fritidsnämndens ordförande ett delegat-
ionsbeslut om att uppdra till kultur- och fritidsförvaltningen att ta fram nya 
riktlinjer för studieförbundsbidragen. Dessa ska gälla från och med 2018. 
Fram till att dessa är klara och implementerade föreslås en tillfällig justering 
av nuvarande regler som dämpar snabba svängningar i studieförbundsbidra-
gen. Förslaget innebär att bidraget fördelas utifrån ett snitt av inrapporterade 
studietimmar för de tre senaste åren istället för att baseras på bara ett år.  
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§ 77 

Fastställande av ekonomiska ramar för föreningsstöd för 
2017(KOF/2016:190) 

 

 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden fastställer föreningsutskottets förslag på de eko-
nomiska ramarna för föreningsstöd 2017.  
 
Bakgrund 

Varje år fastställer kultur- och fritidsnämnden ekonomiska ramar för före-
ningsbidragen. Detta görs för att föreningshandläggarna ska ha en ram att 
utgå ifrån i sin bidragsberedning. Ramen är preliminär då budgeten fastställs 
först vid decembernämnden och alltså inte är fastslagen när beslutet om de 
ekonomiska ramarna tas. Under bidragsberedningen kan det därför bli nöd-
vändigt att göra mindre justeringar mellan områdena. Eventuella justeringar 
stäms av med föreningsutskottet.  

Ett nytt reglemente för föreningsbidragen har arbetats fram och förväntas ef-
ter att beslut är fattat att träda i kraft 2017. 
 
Ärendet har beretts i föreningsutskottet. 
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§ 78 

Nytt personuppgiftsombud (KOF/2016:33) 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden utser Maria Grudin till personuppgiftsombud för 
nämnden och ger kultur- och fritidschefen rätt att för nämndens räkning un-
derteckna anmälan till Datainspektionen. 
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§ 79 

Ansökan till Kulturrådet- kvalitetshöjande insatser inom 
Kulturskolan(KOF/2016:200) 

 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner ansökan till Kulturrådet om bidrag 
till kvalitetshöjande insatser inom Kulturskolan som ska göra verksamheten 
mer jämlik. 
 
Sammanfattning 

Kulturrådet kommer under de närmaste två åren att fördela utvecklingsbi-
drag till landets kommunala musik- och kulturskolor. Bidragets syfte är att 
göra musik- och kulturskolans verksamhet mer jämlik och förbättra möjlig-
heterna för barn och unga att delta i verksamheten. Botkyrka Kulturskola 
söker för att under en tvåårsperiod genomföra kvalitetshöjande insatser för 
att nå nya målgrupper i norra Botkyrka och Storvreten genom samverkan 
med skolor och fritidsverksamheten, samt insatser för barn med särskilda 
behov genom särskolan, för att göra verksamheten mer jämlik. Åtgärderna 
ska sedan med hjälp av resursfördelningsmodellen göras långsiktiga. Vi sö-
ker ca 1,1 MSEK. 
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§ 80 

Alby Dialogforum 2016-06-02 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden överlämnar kultur- och fritidsförvaltningens 
tjänsteskrivelse KOF/2016:196 till Alexander Szögi som svar på förslag och 
frågor ställda vid Alby Dialogforum 2016-06-02.  
 
Sammanfattning 

Alby Dialogforum om ungas hälsa föreslog vid sitt möte 2016-06-02 att en 
digital informationsskylt skulle uppföras vid Alby folkhälsopark. Man frå-
gade också hur Albys serviceutbud ser ut i relation till andra områden samt 
vad som görs för att få fler tjejer att delta i spontanidrott och andra aktivite-
ter.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen besvarar frågorna och förslaget i sin tjänste-
skrivelse KOF/2016:196 och föreslår att tjänsteskrivelsen ska utgöra kultur- 
och fritidsnämndens svar till Alby Dialogforum 2016-06-02.  
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§ 81 

Anmälningsärenden 

 

 

 

Beslut 
 
Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen 
 
Ärendet 
 
Budgetprognos 2  
 
§104 KF Riktlinjer markanvisning till föreningar, trossamfund och andra 
icke kommersiella verksamheter (KS/2016:253) 
 
§114 KF Svar på motion Angående FN:s barnkonvention (S) (KS/2014:564) 
 
§117 KF Svar på motion Dansens hus (M) (KS/2015:207) 
 
§140 KS Granskning av system för budgetansvar och attest (KS/2016:90) 
 
§145 KF Svar på motion: Anlägg en bollplan i anslutning till Parkhemsgår-
dens fritidsklubb (TUP) (KS/2015:22) 

 
§151 KF Svar på mbf: Återställ gamla 4H-gården i Alby (KS/2015:580) 
 
§152 KF Svar på mbf: Försköna Norra Botkyrka (KS/2015:579) 
 
§154 KF Svar på mbf: Bygg ett hopptorn vid Tullingestrands bad 
(KS/2015:544) 
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§ 82 

Delegationsbeslut 

 

 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner redovisningen av delegationsbesluten 

 

Ärendet 

Kultur- och fritidsnämnden har överlåtit sin beslutanderätt till ordförande 
och tjänstemän enligt kultur- och fritidsnämndens delegationsordning. Be-
slut som har fattats med stöd av delegering ska anmälas till nämden. 

Följande beslut har fattats av nämnden: 

Förvaltningschef 

Delegationsbeslut om tjänsteresa till Paris, Susanna Freund Widman, 2016-
09-21 & 22 (beslut 2016-09-12) 

Verksamhetschef 

Delegationsbeslut om frysning av utbetalningar av föreningsstöd, (beslut 
2016-08-30) 

Drömdeg, bifall, Robin Ahlström Hermannsson, projekt ”Naute Couture” 
(beslut 2016-09-13) 

Drömdeg, bifall, Nima Lack, projekt ”Musikvideo Badgal” (beslut 2016-09-
13) 

Delegationsbeslut om nyttjanderättsavtal Tullinge Tennisklubb  

Handläggare 

Delegationsbeslut om Inomhussäsong 2016/2017 (beslut 2016-09-19) 
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Kultur- och fritidsnämnden  
 2017-11-14  

 

 

Plats och tid Tullinge bibliotek, Nyängsvägen 3B, Tullinge, kl  19:00  
 
Beslutande Robert Aslan (S), ordförande, del-

tog inte i handläggningen av § 86 
Deniz Bulduk (MP), vice ordfö-
rande, tjänstgörande ersättare 
för ordförande Robert Aslan (S) 
under § 86 

 Yusuf Aydin (KD), andre vice ord-
förande, deltog inte i handläggning-
en av § 86 

Maria Mendoza (S), tjänstgö-
rande ersättare för Ranjith Si-
vanesan (S) 

 Stig-Åke Carlsson (S), tjänstgörande 
ersättare för Mona Shafahi (S)  

Adnan Issa (S) 

 James Jin (MP), tjänstgörande ersät-
tare för Ornina Heido (S) 

Ufuk Sen (M) 

 Märta Engelberth-Fridell (M) Kjell Sjöberg (TUP) 
 Pia Carlson (V) Michael Eriksson (M), tjänstgö-

rande ersättare för Yusuf Aydin 
(KD) under § 86 

 Sofia Johansson (L), tjänstgörande 
ersättare för Deniz Bulduk (MP) 
under § 86 

  

    
Ersättare Michael Erikson (M), Douglas Lillerud (M), Therese Lind (TUP), 

Sofia Johansson (L) 
 

Övriga deltagande Pernilla Hellman (kultur- och fritidschef), Andreas Dahlgren (admi-
nistrativ chef), Ann-Christine Andersson (verksamhetschef Ungdom 
och förening), Ida Burén (verksamhetschef Kulturen), Linus Söder-
ling (verksamhetschef Idrott och anläggning), Anja Dahlstedt (verk-
samhetschef Biblioteken), Berivan Yildiz (kultur- och fritidsförvalt-
ningen, föredragande § 91), Maria Johansson (kultur- och fritidsför-
valtningen, projektledare sommarlovsaktiviteterna 2017) och Ann 
Gustafsson (nämndsekreterare).     
 

 
Utses att justera Ufuk Sen (M) 

 

Plats och tid för justering Kultur- och fritidsförvaltningen, 2017-11-20
 
Sekreterare  Paragrafer 84 - 91 
 Ann Gustafsson      
  
  
Ordförande  
 Robert Aslan (S)       
  
  
Justerare  
 Ufuk Sen (M)
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ANSLAG/BEVIS

Protokollet är justerat. Justeringen har tillkännagivits genom anslag. 

 Nämnd Sammanträdesdatum 

 Kultur- och fritidsnämnden 2017-11-13  
 Anslaget den Nedtas den 

 2017-11-21 2017-12-13 
 Förvaringsplats för protokollet  

 Kultur- och fritidsförvaltningen
 Underskrift 

 
_________________________

 Ann Gustafsson
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§ 84 

Avtal Cirkus Cirkör 2018-2021 (KOF/2017:50)  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner Avtal om kulturstöd för Cirkus Cir-
körs verksamhet i Botkyrka 2018-2021, enligt det reviderade ordförandeför-
slaget. 
 
Sammanfattning 

Botkyrka kommun har haft avtalat samarbete med Cirkus Cirkör sedan 2000 
då föreningen etablerade sin verksamhet i kommunen. Föreliggande avtal är 
en fortsättning av tidigare avtal mellan Botkyrka kommun och Cirkus Cir-
kör, ”Styrdokument för grundbidrag till Cirkus Cirkör Ideell Förening 2012-
2017”, Dnr KS/2012:38.  
 
Avtalet om kulturstöd för Cirkus Cirkör avser perioden 2018-01-01 till 
2021-12-31. 
 
Kulturstödet avser Ekonomiskt stöd till del av lokalhyra samt Stöd till verk-
samhet och uppgår till 3 292 300 kronor per år för 2018 och 2019 (verk-
samhetsår 1 och 2). Inför verksamhetsår 3 (2020) och 4 (2021) förbehåller 
sig kultur- och fritidsförvaltningen rätten att justera den del som avser stöd 
till verksamhet. 
 
Reviderat ordförandeförslag 

Avtal om kulturstöd för Cirkus Cirkörs verksamhet i Botkyrka 2018-2021 
omformuleras i avsnitt Förnyelse och uppsägning där den inledande me-
ningen får ny lydelse:  

Efter giltighetsperiodens utgång förnyas avtalet automatiskt med ett år i ta-
get såvida ingen av parterna varslar om förnyelse eller uppsägning av avtalet 
senast sex (6) månader före utgången av innevarande kalenderår.     
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§ 83 

Revidering av policy och riktlinjer för möteslokaler 
(KOF/2016:63)  

 
Beslut 

Kultur- och fridsnämnden beslutar för egen del: 
 

1. Kultur- och fritidsnämnden godkänner revideringarna av policy för mötes-
lokaler i Botkyrka kommun samt riktlinjer för möteslokaler i Botkyrka 
kommun.  
 

2. Kultur- och fritidsnämnden antar reviderade riktlinjer för möteslokaler i 
Botkyrka kommun. Detta styrdokument ersätter tidigare Policy och riktlinjer 
för möteslokaler i Botkyrka kommun. 
 
Kultur och fritidsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar reviderad policy för möteslokaler i Botkyrka 
kommun. Detta styrdokument ersätter tidigare Policy och riktlinjer för mö-
teslokaler i Botkyrka kommun. 
 
Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har antagit en ny värdegrund (KS/2016:59) för Bot-
kyrka kommun. Värdegrunden utgår från demokratiska principer och värnar 
om alla människors lika värde, rättvisa, jämlikhet och mänskliga rättigheter. 
Med hänvisning till kommunens nya värdegrund införs förtydligande rikt-
linjer i de dokument som reglerar kultur- och fritidsförvaltningens uthyrning 
av kommunala lokaler. Riktlinjerna säger att verksamhet som sker i mötes-
lokalerna inte aktivt kan strida mot den av kommunfullmäktige antagna vär-
degrunden. 
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§ 85 

Justering av villkor för uthyrning av idrottsanläggningar 
och skollokaler (KOF/2017:182)  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att justera villkoren för uthyrning av id-
rottsanläggningar och skollokaler enligt kultur- och fritidsförvaltningens 
förslag.   
 
Sammanfattning 

För att bättre möta Botkyrka kommuns föreningars behov av träningstider 
under olika säsonger och för att kunna hålla anläggningarna i bra skick före-
slår kultur- och fritidsförvaltningen vissa justeringar i säsongsplaneringen 
för anläggningarna. Säsongen för vinterspel på kommunens fotbollsplaner 
förlängs till och med vecka 12. Ordinarie utomhussäsong startar istället un-
der vecka 13. För ishallarna förlängs säsongen till och med vecka 19. De 
resttider som uppstår införs i säsongsplaneringen. En cricketsäsong införs 
också i säsongsplaneringen.    
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§ 86 

Revision av föreningar 2017 (KOF/2017:25)  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner rådgivningsrapporten ”Föreningsbi-
drag - granskning av föreningar med kommunalt bidrag 2016”. 
 
Jäv 

På grund av jäv deltog inte ordförande Robert Aslan (S) och 2:e vice ordfö-
rande Yusuf Aydin (KD) i handläggningen av ärendet. Vice ordförande De-
niz Bulduk (MP) tjänstgjorde som ordförande under beslutet. 
 
 
Sammanfattning 

Enligt kultur- och fritidsnämndens beslut i februari 2017 skulle en revision 
av följande föreningar göras under 2017: 
 
Botkyrka Volontärcenter 
Tullinge Wadoryu Karate 
Botkyrka Konyaspor Kultur- och idrottsförening 
Organisation for Poverty Allevation & Development (OPAD) 
Syrisk Ortodoxa Kyrkans Ungdom i Botkyrka (SOKU) 
 
Uppdraget har genomförts av revisorer på Pricewaterhousecoopers (PWC) 
och redovisas i bifogad rådgivningsrapport. Efter genomförd granskning be-
dömer revisorerna att samtliga föreningar har brister i olika grad och om-
fattning. Bristerna sammanfattas kort i den följande tjänsteskrivelsen. 
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§ 87 

Förlängd interimslösning för studieförbundsbidrag 
(KOF/2016:165)  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att förlänga interimslösningen för studi-
eförbundsbidragen enligt det reviderade ordförandeförslaget.   
 
Sammanfattning 

Den 27 juni 2016 fattade kultur- och fritidsnämndens ordförande ett delegat-
ionsbeslut om att uppdra till kultur- och fritidsförvaltningen att ta fram nya 
riktlinjer för studieförbundsbidragen. Dessa skulle börja gälla från och med 
2018. En interimslösning, där studieförbundsbidraget fördelades utifrån ett 
snitt av inrapporterade studietimmar för de tre senaste åren istället för att ba-
seras på bara ett år, beslutades av kultur- och fritidsnämnden 2016-09-26. 
Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att interimslösningen förlängs till 
dess att ett nytt reglemente för fördelning av studieförbundsbidrag är fast-
ställt, eftersom ärendet ännu inte är färdigberett. 
 
Reviderat ordförandeförslag 

Interimslösningen för studieförbundsbidragen gäller under 2018. 
 
Yrkande 

(TUP) yrkar på återremiss av ärendet till kultur- och fritidsförvaltningen.   
 
Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om att avgöra ärendet vid sammanträdet al-
ternativt återremittera ärendet enligt yrkandet från (TUP). Ordförande finner 
att kultur- och fritidsnämnden beslutar att ärendet ska avgöras vid samman-
trädet.  
 
Ordförande finner att kultur- och fritidsnämnden beslutar i enlighet med det 
reviderade ordförandeförslaget.  

 
Reservationer 

(TUP) reserverar sig mot beslutet.   
 
Protokollsanteckning 

Tullingepartiet önskar få till protokollet att man avser låta förvaltningsrätten 
pröva huruvida jäv föreligger för Robert Aslan (S) och Yusuf Aydin (KD) i 
denna fråga. 
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§ 88 

Anmälningsärenden (KOF/2017:6)  

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen. 
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§ 89 

Delegationsbeslut (KOF/2017:7)  

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner redovisningen av delegationsbeslu-
ten. 
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§ 90 

Muntlig redovisning Om sommarlovsaktiviter 2017  

 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner den muntliga redovisningen. 
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§ 91 

Muntlig redovisning Om projektstöden  

	
Beslut 
Kultur‐	och	fritidsnämnden	godkänner	den	muntliga	redovisningen.	
	
	
 

































Ämne: VB: Begäran om anstånd i mål 27530-17
Från: Rhawi Sisilya
Till: Gustafsson Ann
Mottaget: 2017-12-13 11:43:49

Glömde bifoga mailet till dig. 
 
Vänliga hälsningar

 
Sisilya Rhawi
Kommunjurist
____________________________
 
BOTKYRKA KOMMUN
Kommunledningsförvaltningen
147 85 Tumba 
Besöksadress: Munkhättevägen 45

Telefon: 076-784 28 80 

 
E-post: sisilya.rhawi@botkyrka.se
Hemsida: www.botkyrka.se

 

Från: Rhawi Sisilya 
Skickat: den 13 december 2017 11:43
Till: 'forvaltningsrattenistockholm@dom.se' <forvaltningsrattenistockholm@dom.se>
Ämne: Begäran om anstånd i mål 27530-17
 
Hej!
 
Kultur- och fritidsförvaltningen i Botkyrka kommun har fått in ett föreläggande att ge in yttrande i målet 
ovan. Kommunen har förstått det som att överklagandet avser nämndens beslut den 14 november 2017 
§ 87. Om det är en annan § från nämndens sammanträde som har överklagats vill kommunen få besked 
om snarast, dock senast den 15 december 2017 för att kunna hantera föreläggandet på rätt sätt. Om 
förvaltningsrätten inte hör av sig utgå kommunen från att § 87 gäller. 
 
Målet avser laglighetsprövning och därför måste kultur- och fritidsnämnden ge in yttrandet med hänsyn 
till 6 kap. 34 § kommunallagen. Nästa nämndsammanträde är den 12 februari 2018. Med hänsyn till 
detta och att viss tid för justering av sammanträdesprotokollet behövs önskar kommunen få anstånd 
med att ge in yttrandet senast den 21 februari 2018.
 
Vänliga hälsningar

 
Sisilya Rhawi
Kommunjurist
____________________________
 
BOTKYRKA KOMMUN
Kommunledningsförvaltningen
147 85 Tumba 

http://www.botkyrka.se/


Besöksadress: Munkhättevägen 45

Telefon: 076-784 28 80 

 
E-post: sisilya.rhawi@botkyrka.se
Hemsida: www.botkyrka.se

 

mailto:sisilya.rhawi@botkyrka.se
http://www.botkyrka.se/


Ämne: VB: Mål nr 27530-17
Från: Rhawi Sisilya
Till: Gustafsson Ann
Mottaget: 2017-12-14 09:01:27

Se nedanstående.
 
Vänliga hälsningar

 
Sisilya Rhawi
Kommunjurist
____________________________
 
BOTKYRKA KOMMUN
Kommunledningsförvaltningen
147 85 Tumba 
Besöksadress: Munkhättevägen 45

Telefon: 076-784 28 80 

 
E-post: sisilya.rhawi@botkyrka.se
Hemsida: www.botkyrka.se

 

Från: Fredriksson Tobias - FST [mailto:tobias.v.fredriksson@dom.se] 
Skickat: den 14 december 2017 08:44
Till: Rhawi Sisilya <sisilya.rhawi@botkyrka.se>
Ämne: Mål nr 27530-17
 
Hej
 
Det är § 87 som överklagandena avser.
 
Ni beviljas sökt anstånd.
 
Med vänlig hälsning

Tobias Fredriksson
Föredragande, Avdelning 33, Förvaltningsrätten i Stockholm
08-561 68245 • tobias.v.fredriksson@dom.se • Postadress: 115 76 Stockholm • Besöksadress: Tegeluddsvägen 1 • Fax: 08-561 680 01 
(huvudfax), 08-561 686 55 (Migrationsdomstol) • www.forvaltningsrattenistockholm.domstol.se
 

http://www.botkyrka.se/
mailto:tobias.v.fredriksson@dom.se
http://www.forvaltningsrattenistockholm.domstol.se/
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12 

Justering av öppettider för Tullinge bibliotek 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden fastställer nya öppettider för Tullinge bibliotek 
enligt förvaltningens förslag. De nya öppettiderna gäller från och med 1 
mars 2018. 
 
Sammanfattning 

Tullinge bibliotek föreslås få ändrade öppettider på torsdagar och fredagar 
genom att en öppethållandetimme fördelas om mellan dagarna. Biblioteket 
är överlag mer välbesökt andra veckodagar och öppethållandet kommer 
därmed medborgarna till större nytta på torsdagar. Förändringen gäller från 
och med 1 mars 2018. 
 
 
 



 TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Kultur- och fritidsförvaltningen  
 2017-12-18 Dnr  KOF/2017:235  
 

Kultur- och fritidsförvaltningen   
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Referens Mottagare 

Anja Dahlstedt  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Justering av öppettider för Tullinge bibliotek  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden fastställer nya öppettider för Tullinge bibliotek 
enligt förvaltningens förslag. De nya öppettiderna gäller från och med 1 
mars 2018. 
 
Sammanfattning 

Tullinge bibliotek föreslås få ändrade öppettider på torsdagar och fredagar 
genom att en öppethållandetimme fördelas om mellan dagarna. Biblioteket 
är överlag mer välbesökt andra veckodagar och öppethållandet kommer 
därmed medborgarna till större nytta på torsdagar. Förändringen gäller från 
och med 1 mars 2018. 
  
 
Ärendet  

Tullinge bibliotek föreslås få ändrade öppettider på torsdagar och fredagar 
genom att en öppethållandetimme fördelas om mellan dagarna. Se nedanstå-
ende tabell för fullständiga öppettider och förslag till justering.  
 
Förändringen innebär ingen skillnad i det totala antalet öppethållandetimmar 
och får inga ekonomiska konsekvenser för verksamheten.   
 
Tullinge bibliotek öppnar varje dag klockan 11 förutom fredagar då biblio-
teket öppnar klockan 10. Fredagar är överlag den dag då antalet biblioteks-
besökare är som lägst och den tidigare förmiddagsöppningen är därför till 
större medborgarnytta på torsdagar. Samtidigt möjliggör förändringen ge-
mensam mötestid för den nybildade biblioteksenheten Tull-
inge/Tumba/Vårsta.  
 
De nya öppettiderna gäller från och med 1 mars 2018. 
 

Förslag till nya öppettider  Nuvarande öppettider 
Måndag  11‐19  11‐19 
Tisdag  11‐19  11‐19 
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Onsdag  11‐19  11‐19 
Torsdag  10‐19  11‐19 
Fredag  11‐17  10‐17 
Lördag  11‐15  11‐15 
Söndag  Stängt  Stängt 
  
 
 
 
 
Anja Dahlstedt Cecilia Falk 
Tf. Kultur- och fritidschef Tf. Verksamhetschef  
 Biblioteken 
 
_ 
 
________ 
  



 ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[2] 

Kultur- och fritidsnämnden  
 2018-02-01 Dnr KOF/2018:33  
 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

13 

Rutin för Anmälan av delegationsbeslut 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att samtliga beslut som fattas genom 
delegation med stöd av nämndens uppdrag enligt 6 kap. 37 § samt 7 kap. 8 § 
kommunallagen (2017:725) (”KL”) ska anmälas till kultur- och fritids-
nämnden.   
 
Sammanfattning 

I och med den nya kommunallagens (2017:725) ikraftträdande den  
1 januari 2018 gäller nya regler för anmälan om delegationsbeslut.  
 
De nya reglerna innebär att varje nämnd ska besluta i vilken utsträckning 
beslut som har fattats med stöd av uppdrag enligt 6 kap. 37 § KL och 7 kap. 
5 och 6 §§ KL ska anmälas till den.  
 
Det betyder att kultur- och fritidsnämnden ska fatta beslut om i vilken ut-
sträckning beslut som delegerats till presidiet, ett utskott, en ledamot, ersät-
tare, anställd hos kommunen samt beslut som delegerats till en förvaltnings-
chef (som i sin tur får uppdras åt en annan anställd), ska anmälas till nämn-
den. Beslut som nämnden beslutar inte ska anmälas ska protokollföras sär-
skilt, om beslutet får överklagas enligt bestämmelserna i 13 kap. KL, det vill 
säga genom laglighetsprövning.  
 
Beslut som har delegerats till ordföranden, eller en annan ledamot, som är så 
brådskande att nämndens avgörande inte kan avvaktas måste däremot alltid 
anmälas till nämnden. Detta framgår av 6 kap. 40 § KL samt 7 kap. 8 § KL. 
 
Med anledning av det som anges ovan föreslås kultur- och fritidsnämnden 
att fatta beslut om att samtliga beslut som fattas genom delegation med stöd 
av uppdrag enligt 6 kap. 37 § KL samt 7 kap. 8 § KL ska anmälas till kultur- 
och fritidsnämnden, liksom enligt tidigare rutiner.  
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Referens Mottagare 

Ann Gustafsson  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Rutin för Anmälan av delegationsbeslut  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att samtliga beslut som fattas genom 
delegation med stöd av nämndens uppdrag enligt 6 kap. 37 § samt 7 kap. 8 § 
kommunallagen (2017:725) (”KL”) ska anmälas till kultur- och fritids-
nämnden.   
 
Sammanfattning 

I och med den nya kommunallagens (2017:725) ikraftträdande den  
1 januari 2018 gäller nya regler för anmälan om delegationsbeslut.  
 
De nya reglerna innebär att varje nämnd ska besluta i vilken utsträckning 
beslut som har fattats med stöd av uppdrag enligt 6 kap. 37 § KL och 7 kap. 
5 och 6 §§ KL ska anmälas till den.  
 
Det betyder att kultur- och fritidsnämnden ska fatta beslut om i vilken ut-
sträckning beslut som delegerats till presidiet, ett utskott, en ledamot, ersät-
tare, anställd hos kommunen samt beslut som delegerats till en förvaltnings-
chef (som i sin tur får uppdras åt en annan anställd), ska anmälas till nämn-
den. Beslut som nämnden beslutar inte ska anmälas ska protokollföras sär-
skilt, om beslutet får överklagas enligt bestämmelserna i 13 kap. KL, det vill 
säga genom laglighetsprövning.  
 
Beslut som har delegerats till ordföranden, eller en annan ledamot, som är så 
brådskande att nämndens avgörande inte kan avvaktas måste däremot alltid 
anmälas till nämnden. Detta framgår av 6 kap. 40 § KL samt 7 kap. 8 § KL. 
 
Med anledning av det som anges ovan föreslås kultur- och fritidsnämnden 
att fatta beslut om att samtliga beslut som fattas genom delegation med stöd 
av uppdrag enligt 6 kap. 37 § KL samt 7 kap. 8 § KL ska anmälas till kultur- 
och fritidsnämnden, liksom enligt tidigare rutiner.   
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Anja Dahlstedt  Maria Edblad-Jansson 
Tf. Kultur- och fritidschef Tf. Administrativ chef  
 
 
 
 
 
Expedieras till 
Kultur- och fritidsförvaltningen 
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Anmälningsärenden  

 

Beslut 
 
Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet 
 
Följande ärenden har anmälts till nämnden: 
 
Cirkulär 17057 från SKL om nya kommunallagen 
§215 KF 2017-11-23 Mål och budget 2018 med plan 2019-2021, KS201791 
Yrkande (M) KF Mål och budget 2018 med plan 2019-2021, KS201791 
Yrkande (TUP) KF Mål och budget 2018 med plan 2019-2021, KS201791 
Yrkande (SD) KF Mål och budget 2018 med plan 2019-2021, KS201791 
Yrkande (KD) KF Mål och budget 2018 med plan 2019-2021, KS201791 
Yrkande (L) KF Mål och budget 2018 med plan 2019-2021, KS201791 
Yrkande (C) KF Mål och budget 2018 med plan 2019-2021, KS201791 
§227 KF 2017-11-23 Kommunfullmäktiges sammanträdesordning 2018, 
KS/2017:520 
§227 KF 2017-11-23, Kommunfullmäktiges sammanträdesordning 2018, 
KS2017520 
§228 KS 2017-10-25, Reviderad sammanträdesordning för kommunstyrel-
sen 2018 
Bevis om laga kraft-Revidering av kommunstyrelsens delegationsordning, 
KS2017256 
TEF 2017 43-Protokollsutdrag, TN2017-12-11, §135 
TEF 2017 43-Rapport december, tjänsteskrivelse 
§237 KF 2017-11-23 Svar på MBF – Bygg en friidrottsanläggning bakom 
Alfa Laval, KS2016701 
§238 KF 2018-11-23 Svar på MBF – Bygg ett utegym och en hundparke-
ring mellan Mossvägen och Kärrspirevägen, KS2016689 
§240 KF 2017-11-23, Avsägelser och fyllnadsval 
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§248 KS 2017-11-27 (1), Reviderad sammanträdesordning för kommunsty-
relsen 2018 
§249 KS 2017-11-27 Internkontrollplan 2018 – Kommunstyrelsens övergri-
pande ansvar, KS2017678 
Delegationsbeslut tjf FC KOF 6-10/12 2017, Andreas Dahlgren 
Bevis om laga kraft – Mål och budget 2018 med flerårsplan 2019-2021, 
KS201791 
§252 KF 2017-12-19, Revidering av policy för möteslokaler i Botkyrka 
kommun, KS2017709 
§257 KF 2017-12-19 Svar på motion – Fritidsklubb för 10-12-åringar i Bro-
ängen-Kassmyra, KS2016492 
§259 KF 2017-12-19 Svar på medborgarförslag – Sätt upp en skylt om 
Stenstoderna vid backen till Storvreten, KS2016462 
§261 KF 2017-12-19 Avsägelser och fyllnadsval, KS201722 
Rapport – Resultat brukarundersökningen 2017, Kultur och fritid 
Kompetensförsörjningsplan kof 2019-2022 
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CIRKULÄR 17:57  

Avdelningen för juridik 
Helena Linde 
 

  

 

Sveriges Kommuner och Landsting 
Post: 118 82 Stockholm, Besök: Hornsgatan 20 
Tfn: växel 08-452 70 00, Fax: 08-452 70 50 
Org nr: 222000-0315, info@skl.se, www.skl.se 

En ny kommunallag 

Inledning 

Riksdagen har den 20 juni 2017 beslutat att anta regeringens proposition med förslag 

till ny kommunallag. Ett stort antal följdändringar i andra författningar har beslutats 

samtidigt. De nya reglerna träder med något undantag i kraft den 1 januari 2018. 

Den nya kommunallagen (KL) har SFS-nummer 2017:725. De huvudsakliga förarbe-

tena till lagen finns i regeringens proposition 2016/17:171 En ny kommunallag och i 

konstitutionsutskottets betänkande 2016/17:KU 30 Ny kommunallag. Regeringens 

proposition bygger på slutbetänkandet En kommunallag för framtiden (SOU 2015:24) 

från utredningen om en kommunallag för framtiden, och i vissa delar på demokratiut-

redningens betänkande (SOU 2016:5) Låt fler forma framtiden. Det bör uppmärksam-

mas att det av riksdagen antagna lagförslaget i flera avseenden skiljer sig från de för-

slag som utredningarna lade fram.  

I detta cirkulär redovisar vi några av de centrala nyheterna i 2017 års kommunallag.  

Huvudsakliga nyheter i den nya kommunallagen   

 En delvis ny struktur, ett mera enhetligt språk och en mer enhetlig begreppsbild-

ning präglar 2017 års kommunallag. 

 Styrelsen kan ges en starkare ställning. Fullmäktige får i 2017 års lag en möjlighet 

att ge styrelsen rätt att besluta i vissa frågor som rör andra nämnders verksamhet. 

Möjligheten får inte användas i ärenden som rör myndighetsutövning, tillämpning 

av lag eller i ärenden som rör enskilda.  

 Det blir möjligt att hantera ledande politikers eventuella behov av föräldraledighet 

och sjukdom genom antagande av lokala regler för sådan frånvaro. Det blir också 

möjligt att utse en personlig ersättare under sådana frånvaro. 

 Rollfördelningen mellan de anställda och de förtroendevalda tydliggörs. De  

anställda regleras i ett särskilt kapitel där bestämmelser om förvaltningen har sam-

lats. 

 Den ledande tjänstemannen bland de anställda – en direktör – ska vara chef för 

den förvaltning som samlats under styrelsen. Direktör ska utses och få sin instrukt-

ion av styrelsen som helhet. Styrelsen kan besluta om annan titel för den ledande 

tjänstemannen.  

mailto:info@skl.se
file:///C:/Users/gper1/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/VGY0EKGY/www.skl.se
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 Reglerna för anmälan av delegationsbeslut görs mera flexibla. Rutinartade delegat-

ionsbeslut som kan överklagas med laglighetsprövning behöver inte längre anmä-

las. Istället kan respektive nämnd själv besluta om vilka rutiner för anmälan som 

ska gälla för denna typ av beslut. Protokoll över sådana beslut ska tillkännages på 

den kommunala anslagstavlan.  

 Den kommunala anslagstavlan ska placeras på kommunens webbplats. En följd av 

det är att lagen om vissa anslag på kommuns anslagstavla har upphävts. Det som 

ska kungöras på kommunens anslagstavla ska därför kungöras på det väl avgrän-

sade stället på webbplatsen som kallas anslagstavla.  

 Fullmäktiges sammanträden behöver inte längre annonseras i ortstidning. Istället 

tillkännages sammanträden och anslag av protokoll på den webbaserade anslags-

tavlan. Även kommunalförbundens beslut ska anslås på en webbplats – antingen 

en egen sådan eller hos någon av förbundsmedlemmarna.  

 Revisorernas budget ska beredas av fullmäktiges presidium. Avsikten med denna 

tvingade reglering är att säkra förutsättningar för en oberoende beredning och mar-

kera behovet av resurser till revisionen.  

 Ställningen för de förtroendevalda revisorernas sakkunniga biträden har stärkts. 

De sakkunniga har fått en på lag grundad självständig rätt att uttala sig i fullmäk-

tige när revisionsberättelsen behandlas – om de begär det.  

 Utrymmet att verkställa överklagade beslut som inte kan rättas har begränsats. Av-

sikten är att undvika att beslut som upphävts av domstol inte rättas, t.ex. med hän-

visning till civilrättslig bundenhet. Verkställighetsbegränsningen är inte absolut – 

men utrymmet är mindre än tidigare. 

Styrelsens ställning kan stärkas  

Genom en ny bestämmelse i 6 kap. 8 § KL har fullmäktige fått möjlighet att stärka 

styrelsens ställning. Bestämmelsen har följande lydelse: 

”Fullmäktige får besluta att styrelsen får fatta beslut om särskilt angivna för-

hållanden som rör andra nämnders verksamhet. Styrelsen får dock inte ges 

rätt att fatta beslut som rör andra nämnders myndighetsutövning, tillämp-

ningen av lag eller ärenden som i övrigt rör enskilda.” 

Med ett sådant fullmäktigebeslut i ryggen kan styrelsen inom tydliga ramar besluta i 

frågor som påverkar andra nämnders verksamhet. Det kan ge ökade möjligheter att 

styra verksamheten. Styrelsens samordnande roll kan stärkas och förutsättningarna för 

att anlägga ett helhetsperspektiv på hela den kommunala verksamheten ökar.  

Regleringen inte innebär någon skyldighet utan bara en möjlighet för fullmäktige att 

öka styrelsens befogenheter och beskrivs i propositionen som en utvidgning av organi-

sationsfriheten. Lagstiftarens avsikt är också att skapa förutsättningar för större trans-

parens i styrelsens styrning.  
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Styrelsen kan få fatta beslut  

”om särskilt angivna förhållanden som rör andra nämnders verksamhet” 

Den beslutanderätt för styrelsen som kan komma ifråga får bara gälla vissa, av full-

mäktige, särskilt angivna förhållanden.  

I propositionen anför regeringen att fullmäktige exempelvis ska kunna ge att styrelsen 

mandat att fatta övergripande ekonomiska beslut. Som exempel nämns beslut om ett 

generellt anställningsstopp. Enligt regeringen kan det även bli aktuellt att tilldela sty-

relsen en överordnad roll, med en möjlighet att fatta för nämnderna bindande beslut på 

personal-, säkerhets- och miljöområdena. En starkare roll för styrelsen på sådana om-

råden kan ha ett stort värde för den strategiska styrningen av arbetsgivarrollen eller för 

internt miljöarbete. Ett annat exempel som nämns i propositionen är när två nämnder 

är oense i något hänseende. I sådana fall kan styrelsen ges rätt att fatta det avgörande 

beslutet i frågan. Det kan bli aktuellt i en s.k. beställar-utförarorganisation – men däre-

mot inte i ärenden som på något sätt rör enskilda – se vidare nedan. Andra exempel 

som nämns i propositionen är frågor som rör kommunens agerande på sociala medier 

eller etiska riktlinjer.  

Styrelsen får inte ges inflytande över nämndernas myndighetsutövning eller tillämp-

ning av lag eller nämndernas beslut i ärenden som rör enskilda 

Den utökade befogenhet som fullmäktige kan ge styrelsen när det gäller andra nämn-

ders verksamhet är försedd med begränsningar.  

I 6 kap. 8 § andra meningen KL sägs att styrelsen inte får ges rätt att fatta beslut som 

rör andra nämnders myndighetsutövning, tillämpningen av lag eller ärenden som i öv-

rigt rör enskilda.  

I förarbetena förs bl.a. följande resonemang om dessa begränsningar:  

”I regeringsformen har förvaltningsmyndigheterna, såväl de statliga som de 

kommunala, tillförsäkrats en självständighet när ett beslut utgör myndighetsut-

övning eller innebär tillämpning av lag. Ingen myndighet, inte heller kommun- 

eller landstingsfullmäktige, får bestämma hur en förvaltningsmyndighet ska 

besluta i ett ärende som rör myndighetsutövning eller tillämpning av lag (12 

kap. 2 § regeringsformen). I en kommun eller ett landsting utgör varje nämnd 

och även styrelsen en egen myndighet. Det är därför inte möjligt att ge styrel-

sen befogenhet att fatta beslut som rör andra nämnders myndighetsutövning 

eller tillämpningen av lag.” 

Detsamma gäller uppgifter som i lag lagts på en särskild nämnd, t.ex. valnämnden  

eller socialnämnden. Styrelsen kan alltså inte ges möjlighet att fatta beslut som enligt 

lag ska beslutas av socialnämnden – om kommunen har en sådan nämnd. Bestämmel-

sen hindrar dock inte att styrelsen av fullmäktige utses att fullgöra socialnämndens 

uppgifter i kommunen. I en sådan organisationsmodell är det ju styrelsen som är att 
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betrakta som socialnämnd i socialtjänstlagens mening och i den egenskapen har själv-

ständigt ansvar för sin handläggning. 

Regeringen betonar i propositionen att det är centralt att nämndernas grundlagsskyd-

dade självständighet inte får inskränkas. I propositionen pekas på en rad kontrollmek-

anismer till skydd för detta. En sådan kontrollmekanism finns vid fullmäktiges be-

handling. Av den allmänna regleringen för handläggning i fullmäktige följer att full-

mäktiges ordförande inte ska ta upp förslag till beslut som innebär att en nämnds 

självständighet direkt påverkas. En annan kontrollmekanism ligger i möjligheten till 

laglighetsprövning, som kan användas både i förhållande till grundbeslutet och till ef-

terföljande beslut av styrelsen. 

Frågan om indirekt påverkan på nämndernas myndighetsutövning mot enskild och till-

lämpningen av lag är mer svårbedömd. Klart är enligt regeringen att direktiv som indi-

rekt anvisar hur ett enskilt ärende ska avgöras inte får ges. Förbudet hindrar däremot 

inte fullmäktige att vid beviljande av anslag uppställa villkor som anknyter till kon-

kreta fall. Fullmäktige har redan i dag en indirekt påverkan på nämndernas myndig-

hetsutövning genom budgetprocessen som anses förenlig med regeringsformen. I pro-

positionen uttalas att det även är tänkbart att styrelsen, inom ramen för sitt uppfölj-

ningsansvar, i någon mån indirekt kan påverka nämndernas ärendehantering utan att 

detta innebär att styrelsen bestämt utgången av ett enskilt ärende i strid med 12 kap. 2 

§ regeringsformen.  

Från styrelsens beslutsbefogenhet undantas även alla ärenden där nämnderna fattar be-

slut som rör enskilda, även om de inte utgör myndighetsutövning eller tillämpning av 

lag, Syftet med bestämmelsen är att ge ökade möjligheter att styra verksamheten stra-

tegiskt och att stärka styrelsens samordnande roll. Mot denna bakgrund är det enligt 

regeringen inte motiverat att beslut som riktar sig till en enskild, men som inte utgör 

myndighetsutövning, ska kunna omfattas av styrelsens utökade beslutsmöjligheter.  

Utformningen av fullmäktiges beslut och frågor om ansvar 

Regeringen betonar i propositionen att regleringen ställer stora krav på att fullmäktige 

utformar sina beslut så att det tydligt klargörs vilka förhållanden som styrelsen får be-

fogenhet att besluta om. Väl övervägda och väl avgränsade beslut av fullmäktige mi-

nimerar risken för oklarheter i ansvarsfördelningen. 

När det gäller ansvarsfrågor påpekas i propositionen att om en styrelse getts särskilda 

befogenheter så omfattar revisionen av styrelsens arbete dessa ansvarsområden likväl 

som styrelsens övriga ansvar. Eftersom det är fullmäktige som behandlar revisionsbe-

rättelsen så kommer det åligga fullmäktige att följa upp och eventuellt korrigera beslu-

tet om styrelsens befogenheter, t.ex. utifrån revisorernas synpunkter. Denna ordning 

ger enligt regeringen förutsättningar för att eventuella oklarheter i frågor om ansvar 

kan uppmärksammas och hanteras inom ramen för fullmäktiges arbete. 
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Däremot ändras inte det förhållandet att varje nämnd är ansvarig för sin verksamhet. 

Att styrelsen av fullmäktige ges en viss beslutsbefogenhet som rör de övriga nämnder-

nas verksamhet innebär inte att nämnderna blir underordnade styrelsen. Styrelsens be-

slutsbefogenheter sträcker sig bara så långt som fullmäktige har bestämt. Om styrelsen 

fattar ett beslut som rör en viss nämnd, blir styrelsen ansvarig för det beslutet. Beslut 

som fattas av styrelsen enligt de befogenheter den fått av fullmäktige skiljer sig inte 

från andra styrelsebeslut och kan således laglighetsprövas. Nämnden behåller dock sitt 

verksamhetsansvar för de uppgifter som fullmäktige lagt på nämnden. Innebörden av 

regleringen är att fullmäktige får en möjlighet att begränsa en nämnds ansvarsområde 

genom att besluta att styrelsen i stället ska vara ansvarig för vissa särskilt angivna för-

hållanden.  

De förtroendevalda 

Reglerna om de förtroendevalda kompletteras och ändras i vissa avseenden i 2017 års 

kommunallag.  

Kommunalråd, landstingsråd m.fl. 

Definitionen av begreppet förtroendevald utvidgas i 2017 års kommunallag.  Även 

förtroendevalda ”som fullgör ett förtroendeuppdrag på heltid eller betydande del av 

heltid” (4 kap. 1-2 §§ KL) dvs. kommunalråd m.fl. omfattas.1 Denna grupp förtroen-

devalda kallas sammanfattningsvis i detta cirkulär bara ”råd”, men kan ha många olika 

benämningar. 

Det är fullmäktige som bestämmer vad ett råd ska kallas. Propositionen exemplifierar 

med kommunalråd, borgarråd, landstingsråd, regionråd eller oppositionsråd. För val-

barhet för dessa råd gäller samma villkor som för andra förtroendevalda som utses av 

fullmäktige (4 kap. 3 § KL).  

Råden får tidigast väljas av fullmäktige vid första sammanträdet efter att val av full-

mäktige har hållits i hela landet (4 kap. 4 § KL). Är det lämpligt kan råden utses vid 

det första fullmäktigesammanträdet efter valet det året det hålls val i hela landet. Rå-

den kan därmed börja arbeta så fort som möjligt, utan att övriga ledamöter och ersät-

tare i nämnderna behöver ha utsetts samtidigt. De kommuner och landsting som finner 

det lämpligare kan välja råd senare, i anslutning till övriga val till nämnderna. 

För att skapa enhetlighet har den modell som tidigare tillämpats för Stockholms stads 

borgarråd utvidgats till att gälla i hela landet. Det innebär att den som utses till råd inte 

behöver ha en plats i fullmäktige – även om det sannolikt kommer att vara den vanlig-

aste ordningen också fortsättningsvis. Ett råd som inte har plats i fullmäktige har en-

ligt lag rätt att delta i debatten och att framställa förslag i fullmäktige. Däremot får ett 

sådant råd (som saknar plats i fullmäktige) inte delta i fullmäktiges beslut (5 kap. 39 § 

KL). Av propositionen (s. 345) framgår att de råd som ingår i denna grupp inte har rätt 

                                                 
1 Uppdraget som t.ex. kommunal- eller landstingsråd utgör inte i sig ett förtroendeuppdrag i 1991 års 

kommunallag. 
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att delta i sådana undantagsfall där ärendet i fullmäktige omfattas av sekretess, dvs. 

där överläggningarna hålls inom stängda dörrar.  

Reglerna om återkallande av uppdrag på grund av förändrade majoritetsförhållanden 

eller en förändrad nämndorganisation gäller även för råden (4 kap. 10-11 §§ KL).  

I förarbetena anges att det kan finnas skäl att närmare reglera arbetsformerna i allmän-

het för råden i ett särskilt reglemente.  

Möjlighet till föräldraledighet och sjukledighet för råd  

Av 4 kap. 14 § KL följer att fullmäktige får besluta om särskilda arvodesregler för 

råden. Sådant arvode kan avse kostnadsersättning, pension och andra ekonomiska för-

måner  

En nyhet i 2017 års kommunallag är att fullmäktige kan att anta lokala regler för att 

hantera den situation som uppstår när en ledande förtroendevald önskar vara föräldra-

ledig eller drabbas av sjukdom.  

Det sker i så fall genom ett generellt fullmäktigebeslut som anger på vilka villkor och 

för hur lång tid ett råd kan få vara borta från sitt uppdrag. Fullmäktigebeslutet ska 

också ange vilket organ som ska utse ersättare. Bestämmelsen finns i 4 kap. 18 § KL, 

som har följande lydelse:  

”Fullmäktige får besluta att en sådan förtroendevald som anges i 2 § första 

stycket för sina uppdrag ska få ekonomiska och andra förmåner som svarar 

mot de löne- och anställningsvillkor som gäller för dem som är anställda hos 

kommunen eller landstinget.  

Fullmäktige får bestämma hur ersättare ska utses för förtroendevalda som be-

viljas ledighet till följd av bestämmelsen i första stycket. ” 

Av lagtexten följer att kompensationen som högst kan motsvara de löne- och anställ-

ningsvillkor som skulle gälla för kommunens eller landstingets anställda i motsva-

rande situation (4 kap. 18 § KL). Inget hindrar att fullmäktige beslutar att det generella 

utrymmet för frånvaro ska vara kortare respektive att nivån för ersättning ska vara 

lägre än vad som skulle gällt för anställda.  

I förarbetena (prop. 2016/17:171 s. 182-183) har regeringen i denna fråga anfört föl-

jande:  

”Regeringen anser inledningsvis att en ordning för att möjliggöra för ett kom-

munal- och landstingsråd att vara föräldraledig eller sjukskriven är viktig för 

att underlätta en bred representation och goda villkor för de förtroendevalda. 

Att vara förtroendevald varken kan eller bör dock jämställas med att inneha en 

anställning, enligt regeringens mening. Detta innebär att kommunal- och 

landstingsråd inte i lag ska ges sådana rättigheter till ledighet som gäller för 

anställda. Det finns inte heller skäl att inordna regleringen för ledighet för 

förtroendevalda i socialförsäkringssystemet, enligt regeringens mening. Rege-
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ringen anser vidare att en reglering, i likhet med vad som tidigare gällt för re-

gleringen av kommunal- och landstingsråd, ska ge ett stort utrymme för lokal 

anpassning. Fullmäktige i Stockholms kommun får ge borgarråden ekono-

miska och andra förmåner i deras uppdrag, som svarar mot de löne- och an-

ställningsvillkor som gäller för kommunens anställda (4 kap. 27 § KL). Med 

stöd av denna bestämmelse har borgarråden möjlighet att genom fullmäktiges 

beslut få förmåner som motsvarar anställdas villkor om föräldraledighet, sjuk-

lön vid sjukdom och tjänstledighet. Mot bakgrund av att regleringen av kom-

munal- och landstingsråd fortsatt ska ge stort utrymme för lokal anpassning 

anser regeringen, att denna bestämmelse, med ett tillägg, bör göras allmänt 

tillämplig. Kommuner och landsting kommer då ha möjlighet att ge kommu-

nal- och landstingsråd ledigheter som motsvarar vad som gäller för kommu-

nens anställda. Detta innebär inte att uppdragen som kommunal- och lands-

tingsråd i sig ska jämställas med en anställning. Att förmånerna svarar mot 

vad som gäller för de anställda innebär inte heller något krav på att kommu-

nal- och landstingsråds villkor ska överensstämma med någon utpekad an-

ställd eller grupp av anställda. Regeringens förslag innebär att varje kommun 

och landsting får möjlighet att utforma ett system som är lokalt anpassat, utan 

att någon omfattande reglering i kommunallagen krävs. Eftersom frågan om 

ledighet ska behandlas av kommunerna och landstingen själva så finns det inte 

skäl att i lag uppställa några krav på vilka krav som ska ställas för att ledighet 

ska kunna beviljas. Detta får regleras i t.ex. ett reglemente för kommunal- och 

landstingsråd eller annat styrdokument. Det ankommer vidare på fullmäktige 

att avgöra vilket organ eller vilka organ som ska behandla och besluta om le-

dighet. Även frågan om vilka förmåner som ska utgå under ledigheten får re-

gleras i reglemente eller något annat styrdokument. Den ledighet som kommu-

ner och landsting kan bevilja är från uppdrag som kommunal- och landstings-

råd. Det är dock viktigt att påpeka att ledigheten inte kan avse en förtroende-

valds plats i fullmäktige … 

Regeringen anser att det framstår som orimligt att ledighet beviljas för längre 

tid än vad som återstår av den innevarande mandattiden. Regeringen kan 

också instämma i vad demokratiutredningen anför om att dessa förtroende-

uppdrag är speciella till sin karaktär och kräver förankring i den kommunala 

organisationen, i partiet samt bland kommun- eller landstingsmedlemmarna. 

Denna förankring riskerar att gå förlorad vid en för lång ledighet vilket talar 

för att kommuner och landsting inför någon form av tidsgräns av eventuella 

möjligheter till ledighet.” 

Underlag som rör dessa frågor kommer att inarbetas i de riktlinjer för OPF-KL2 som 

SKL avser att se över inför nästa mandatperiod.  

                                                 
2 Bestämmelser om omställningsstöd och pension till förtroendevalda (OPF-KL)  

se http://brs.skl.se/cirkular/cirkdoc.jsp?searchpage=brs-

bibl_cirk.htm&op1=&type=&db=CIRK&from=1&toc_length=20&currdoc=1&search1_cnr=13:75  

http://brs.skl.se/cirkular/cirkdoc.jsp?searchpage=brsbibl_cirk.htm&op1=&type=&db=CIRK&from=1&toc_length=20&currdoc=1&search1_cnr=13:75
http://brs.skl.se/cirkular/cirkdoc.jsp?searchpage=brsbibl_cirk.htm&op1=&type=&db=CIRK&from=1&toc_length=20&currdoc=1&search1_cnr=13:75
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Ersättare för den som beviljats ledighet 

Vid en ledande politikers längre frånvaro fungerar inte de generella reglerna om ersät-

tares tjänstgöring. Förarbetena lyfter också fram behovet av att aktivt kunna utse en 

ersättare när ett råd är frånvarande en längre tid.  

Det har därför gjorts möjligt att besluta om en personlig ersättare för den ledande poli-

tiker som beviljas ledighet för viss tid. Ersättaren är förtroendevald i kommunallagens 

mening och omfattas av samma regler som övriga förtroendevalda, t.ex. vad gäller 

valbarhet. Den som utses till sådan personlig ersättare tjänstgör under hela frånvaron 

och övertar alla funktioner som den som beviljats ledighet innehar. Däremot kan en 

sådan ersättare inte överta en plats i fullmäktige eftersom det är ett direktvalt uppdrag.  

Det är fullmäktige som ska bestämma hur en ersättare i sådana här situationer ska ut-

ses. Det kan ske genom att ersättare väljs av fullmäktige eller att fullmäktige överlåter 

till styrelsen eller annan nämnd att utse en sådan ersättare. Det är även tänkbart att 

t.ex. styrelsen utser ersättare vid kortare ledigheter medan en ersättare som ska tjänst-

göra under en längre tid i stället utses av fullmäktige. Däremot är det inte lämpligt att 

fullmäktige direkt lägger ansvaret att utse en ersättare på ett utskott – det blir i så fall 

en fråga för styrelsen eller den nämnd som fått ansvaret för uppgiften att delegera upp-

giften till utskott.  

Lagen (1992:339) om proportionellt valsätt kan inte tillämpas vid beslut om att utse en 

ersättare för ett råd som beviljats ledighet. Ett beslut om att utse en sådan ersättare är 

inte ett fyllnadsval – det är enbart ett beslut om att just utse en ersättare för ett visst 

råd under en viss tid.  

Skulle ett råd avgå under den beviljade ledigheten eller skulle uppdraget upphöra av 

annan anledning, upphör också ersättarens uppdrag. Vem som ska utses i ett sådant 

fall behandlas som ett vanligt valärende.  

Några andra nyheter som rör de förtroendevalda 

Reglerna om när ett förtroendeuppdrag upphör har delvis ändrats genom 2017 års 

kommunallag.  

För fullmäktigeuppdragen gäller liksom tidigare att sådana uppdrag upphör samtidigt 

som valbarheten upphör.  

För de förtroendevalda som valts av fullmäktige – dvs. ledamöter och ersättare i sty-

relse och nämnder – gäller istället att sådana uppdrag upphör först vid nästkommande 

fullmäktigesammanträde efter det att valbarheten har upphört eller ett entledigande har 

begärts.  

Frågan om ett uppdrags upphörande ska behandlas om ett anmälningsärende. Det 

finns en möjlighet för fullmäktige att besluta att den förtroendevalde, efter ansökan, 

ska få ha kvar sitt uppdrag under återstoden av mandattiden om det skulle vara lämpli-
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gare (jfr. 4 kap. 7 § KL). Ett ärende om att en förtroendevald ska få behålla sitt upp-

drag med stöd av denna bestämmelse utgör dock ett sådant ärende som omfattas av 

beredningskravet. Hur omfattande beredningskravet ska anses vara är inte entydigt – 

det framstår inte som orimligt att anse att sedvanlig behandling i valberedningen är 

tillräckligt. I annat fall framstår den tidsförskjutning som har införts som tämligen me-

ningslös. 

Vid omval eller extra val får fullmäktige enligt en ny bestämmelse i 4 kap. 8 § KL be-

sluta att förtroendevalda kan tillträda tidigare än två månader efter det aktuella valet. I 

konsekvens med det kommer de som i sådana situationer ska ersättas att lämna sina 

respektive uppdrag vid samma tidpunkt. Motsvarande gäller vid förnyad sammanräk-

ning. Syftet bakom denna reglering är möjliggöra ett så snabbt valgenomslag som 

möjligt. Med de nya reglerna ges fullmäktige möjlighet att besluta att en ny kommun-

styrelse eller nämnd ska kunna påbörja sitt uppdrag tidigare än två månader efter om-

valets, sammanräkningens eller extra valets avslutande och att de frånträdande förtro-

endevaldas uppdrag i sådant fall ska upphöra vid samma tidpunkt. 

En minimiregel har införts även ifråga om antalet ersättare i styrelsen. Enligt 6 kap. 

16 § KL ska de vara minst fem. Regeringen har bedömt att det från demokratisyn-

punkt är viktigt att det finns tillräckligt många ersättare i styrelsen och har därför an-

sett att det bör lagstiftas om ett minsta antal ersättare i styrelsen. 

De anställda 

Frågan om de anställdas roll och reglering i kommunallagen har varit en central fråga 

under lagstiftningsarbetet. Detta har resulterat i tillkomsten av ett särskilt kapitel för 

de anställda. Lagstiftarens avsikt är att synliggöra betydelsen av rollfördelningen mel-

lan de anställda och de förtroendevalda, samtidigt som ett par nya bestämmelser lyfter 

fram den ledande tjänstemannen - direktören. 

Behovet av transparens i förhållande till medborgarna, till olika grupper av förtroende-

valda och till de anställda anges i propositionen som grundläggande motiv för den nya 

regleringen. Avsikten är också att stärka förutsättningarna för effektiva och tydliga or-

ganisationer. Även den demokratiska betydelsen av en stärkt insyn för politiska mino-

riteter lyfts fram. 

Direktörens roll och uppgifter 

Av 7 kap. 1 § KL framgår att varje kommun och landsting ska utpeka en person som 

den som har den ledande ställningen bland de anställda – en direktör. Direktören kan 

få den titel styrelsen finner lämplig. Direktören ska ha den ledande ställningen bland 

de anställda och vara chef för den förvaltning som finns under styrelsen.  

I propositionen pekar regeringen på att det ur ett medborgarperspektiv är viktigt att det 

tydligt framgår vad som ingår i det politiska ledarskapet respektive vad som är den le-

dande tjänstemannens uppdrag. De förtroendevalda, de anställda, medlemmarna och 
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allmänheten ska kunna förstå vem som svarar för vad. Den införda regleringen inne-

bär däremot inte att något politiskt ansvar läggs på den ledande tjänstemannen. Det 

ansvaret bärs fullt ut och ograverat av den politiska nivån. 

Det betonas i propositionen att det är styrelsen som ska utse direktören. Det innebär 

att uppgiften att definiera direktörens roll också vilar på de förtroendevalda i styrelsen 

som helhet. Även om förhållandet mellan styrelsens ordförande och direktören är 

centralt för ledningen av en kommun eller ett landsting är det ändå styrelsen som hel-

het som bestämmer vilka uppgifter direktören har och vilka ramar som gäller för di-

rektörens uppgifter.  

I 7 kap. 2 § KL klargörs att instruktionen ska fastställa direktörens grundläggande 

uppgifter och hur direktören ska leda förvaltningen under styrelsen. Därutöver är det 

upp till varje kommun eller landsting att bestämma om vad som ska regleras. 

Organisationen under styrelsen 

Av lagtexten framgår uttryckligen att styrelsen ska utse en direktör som har den le-

dande ställningen bland de anställda. Denne ska också vara chef för förvaltningen  

under styrelsen. Bestämmelsen kan tolkas som en viss inskränkning i den kommunala 

organisationsfriheten eftersom den uttrycker en ram för förvaltningsorganisationen  

under styrelsen. Med förvaltning under styrelsen avses enligt propositionen den tjäns-

temannaorganisation som enligt fullmäktiges reglemente, instruktioner eller styrelsens 

beslut lyder under styrelsen.  

Det formella chefskapet över förvaltningen under styrelsen ska samlas i en person. I 

propositionen lyfter regeringen här särskilt fram vikten av transparens i den kommu-

nala förvaltningen och gör ställningstagandet att den inskränkning av kommunernas 

och landstingens organisationsfrihet som ligger i detta är nödvändig och proportioner-

lig.  

Regeringen betonar i propositionen att bestämmelserna inte hindrar att direktören ges 

uppdrag av strategisk natur. För att förhindra att direktören får en alltför stor arbets-

börda kan t.ex. en biträdande chef utses, beslutanderätten i vissa ärenden kan delege-

ras till andra anställda och styrelsen kan också överlåta åt direktören att i sin tur be-

sluta om vidaredelegation till en annan anställd.  

Det uppställs heller ingen begränsning när det kommer till att utse fler chefer under  

direktören inom förvaltningen under styrelsen. Oavsett vilken organisation kommunen 

eller landstinget väljer ska direktören dock vara chef över styrelsens förvaltning som 

helhet. I detta inbegrips enligt propositionen att ansvara för att förvaltningen bedrivs i 

enlighet med gällande lagar och föreskrifter. Direktören har som chef för förvalt-

ningen även ansvaret för personalen och budget m.m. inom förvaltningen. Direktören 

behöver däremot inte – men kan – vara chef för de övriga förvaltningscheferna. 
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Instruktion för direktören 

Direktörens roll ska fastställas av styrelsen i en instruktion. I 7 kap. 2 § KL uttrycks 

det så att styrelsen i en instruktion ska fastställa hur direktören ska leda förvaltningen 

under styrelsen och fastställa direktörens övriga uppgifter.  

Ambitionen är att arbetet med upprättandet av instruktionen ska leda till en dialog och 

en diskussion om uppgiftsfördelningen mellan de förtroendevalda och direktören.  

Instruktionen fyller två viktiga funktioner; den ska skapa klarhet inåt i organisationen 

och den ska bidra till att öka medborgarnas förståelse för rollfördelningen mellan de 

förtroendevalda och förvaltningen. Regeringen framhåller betydelsen av transparens i 

detta sammanhang. 

Regeringens syfte med krav på att styrelsen fastställer en instruktion för direktören är 

att detta ska bidra till att skapa ett bra samspel mellan de förtroendevalda och direktö-

ren. En tydlig fördelning av uppgifter innebär normalt en bättre samverkan. Finns det 

en instruktion för en sådan fördelning och ett sådant samspel, finns det enligt rege-

ringen också förutsättningar för ett fungerande samarbete. I propositionen betonas att 

det vid en eventuell konflikt kan vara en fördel att kunna luta sig mot vad som har re-

glerats i en instruktion, men framförallt kan processen som sådan verka konfliktföre-

byggande. Instruktionen kan på så sätt underlätta samarbetet mellan förtroendevalda 

och direktören. 

Den process som ligger till grund för utvecklandet av en instruktion för direktören är 

viktig. Ett bra samspel mellan den politiska nivån och förvaltningsorganisationen är en 

grundförutsättning för att skapa förutsättningar för genomslag av den förda politiken. 

Instruktionen utgör därmed ett levande dokument.  

I instruktionen ska fastställas hur direktören ska leda förvaltningen under styrelsen. 

Enligt propositionen kan det t.ex. vara lämpligt att det i instruktionen framgår inom 

vilka ramar direktören anställer personal vid sin förvaltning samt har medarbetar- och 

lönesamtal med den. En fråga som också kan beröras i en instruktion är om direktören 

ska vara chef för de andra förvaltningscheferna. Oavsett hur organisationen ser ut kan 

det vara lämpligt att i instruktionen förtydliga direktörens uppdrag och arbetsuppgifter 

i relation till de andra förvaltningscheferna. Likaså kan direktörens roll i ärendebered-

ningen inom förvaltningen belysas. Ytterligare resonemang om instruktionens innehåll 

finns att läsa på sid 197-201 i propositionen. 

Sammanfattningsvis är det viktigt att understryka att det är processen som sådan som 

ger mervärde i sammanhanget. Vad som behöver finnas i en instruktion kommer där-

med att färgas av lokala förutsättningar och traditioner. Det lokala handlingsutrymmet 

är stort. 
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Instruktionens roll i förhållande till beslutad delegationsordning 

I propositionen berörs situationen att befogenheter i delegationsordningen och uppgif-

ter i instruktionen tangerar varandra. Frågan är då om instruktionen också bör inne-

hålla sådan delegation.  

Enligt förbundets mening är det viktigt att skilja delegation från instruktion. Den un-

derliggande delegationen är avgörande för vad som är överklagbart. Mot den bakgrun-

den kan det finnas goda skäl att i instruktionen istället hänvisa till att beslutanderätt 

som delegeras till direktören redovisas i den samlade delegationsordningen. 

Delegation av nämndernas beslutanderätt 

Flexiblare regler för anmälan av delegationsbeslut  

En nyhet i 2017 års kommunallag är att varje nämnd ska ta ställning till i vilken ut-

sträckning beslut som har fattats med stöd av delegation ska anmälas. Det gäller även i 

vilken utsträckning beslut som har fattats efter vidaredelegation ska anmälas.  

Syftet med denna lagändring är att bädda för ökad effektivitet genom att delegations-

beslut kan vinna laga kraft snabbare. Det blir alltså möjligt för en nämnd att förordna 

om att beslut i vissa ärenden eller grupper av ärenden inte ska anmälas till nämnden. 

Är det fråga om beslut som överklagas med laglighetsprövning ska sådana beslut pro-

tokollföras särskilt. Protokollen ska därefter tillkännages på den webbaserade anslags-

tavlan.  

Reglerna gäller inte bara beslut som fattas av anställda med stöd av delegation (7 kap. 

8 § KL), utan även delegationsbeslut av utskott och enskilda förtroendevalda (6 kap. 

40 § första stycket KL). Beslut som fattats med stöd av delegation på grund av att det 

rör en brådskande fråga (6 kap 39 § KL) ska däremot alltid anmälas. 

När det gäller nämndens möjlighet till insyn framför regeringen i propositionen att det 

fortfarande är de förtroendevalda som beslutar om vilka typer av beslut som ska an-

mälas till nämnden, t.ex. om nämnden anser sig ha ett särskilt intresse av vissa typer 

av beslut. De förtroendevalda kommer också att kunna följa delegationsbeslut som 

inte anmäls via den kommunala anslagstavlan. Som ett led i uppföljning av hur den 

delegerade beslutanderätten använts kan nämnderna även besluta om mer samlad åter-

rapportering på aggregerad nivå.  

Inget hindrar att nämnden beslutar att alla delegationsbeslut liksom tidigare ska anmä-

las i den ordning som tidigare tillämpats. I avvaktan på att nämnden tagit ställning till 

nya rutiner kan en sådan ordning vara lämplig. 

Protokollets utformning 

Hur protokollen ska utformas och vad de ska innehålla är det upp till varje kommun, 

landsting och landsting att bestämma. Protokollen kan innehålla allt från fullständiga 

beslut med motivering och andra uppgifter till enbart en förteckning över att beslut har 
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fattats i vissa ärenden. De nya reglerna innebär inte några formkrav på hur protokoll 

över delegationsbeslut som inte anmäls ska utformas. Kravet på att beslut ska proto-

kollföras och tillkännages innebär bara ett krav på att det dokumenteras att ett beslut 

fattats och att detta sedan tillkännages på anslagstavlan.  

Regeringen uttalar i propositionen att en rimlig ordning kan vara att beslutsprotokollet 

justeras genom att i det någon form signeras av beslutsfattaren. Eftersom protokollen 

ska tillkännages på den kommunala anslagstavlan måste hänsyn tas till bl.a. bestäm-

melser om personuppgifter i personuppgiftslagstiftningen och offentlighets- och sekre-

tesslagen. Protokollens utformning kan därför komma att se olika ut beroende på ty-

pen av beslut. Regeringen påpekar dock att det av rättssäkerhetsskäl är viktigt att be-

sluten kan identifieras. Grundläggande uppgifter som möjliggör det måste därför fin-

nas med i tillkännagivandet.  

Beslut som fattas med stöd av vidaredelegation  

Möjligheten till vidaredelegation behålls oförändrad i 2017 års kommunallag. Det in-

nebär att samma regler om återrapportering till nämnd gäller, oavsett om det är fråga 

om delegation eller om vidaredelegation. Bestämmelsen om att nämnderna ska besluta 

om i vilken utsträckning beslut som har fattats med stöd av delegation ska anmälas till 

dem omfattar således även beslut fattade med stöd av vidaredelegation. Även sådana 

beslut som inte anmäls ska protokollföras särskilt, om beslutet får överklagas genom 

laglighetsprövning (7 kap. 6 och 8 § KL).  

Någon lagstadgad återrapporteringsskyldighet till förvaltningschefen för beslut som 

fattats med stöd av vidaredelegation föreskrivs inte i 2017 års kommunallag. Det står 

dock nämnden fritt att bestämma att återrapportering, i stället för att ske till nämnden, 

ska ske till förvaltningschef. Nämnden kan också bestämma att återrapportering ska 

ske till både nämnden och förvaltningschefen. Alternativt kan nämnden besluta att 

överlämna till förvaltningschefen att besluta om vilken återrapportering som ska ske 

till denne. 

De nya reglerna gäller även för beslut som fattats efter vidaredelegation inom en ge-

mensam nämnd. Om det är en uppgift för förvaltningschefen eller för delegaten att an-

mäla sådana beslut till nämnden får respektive nämnd bestämma. Nämnden ska, i lik-

het med vad som föreslås ovan, ha möjlighet att besluta om omfattningen av återrap-

porteringen. 

Delegering till nämndernas presidier 

En nyhet i 2017 års kommunallag är att det införs en möjlighet att delegera beslutan-

derätt till nämndernas presidier. Regeringen uttalar i propositionen att det på nämnd-

nivå kan finnas frågor som lämpar sig väl för ett beslutsfattande där man strävar efter 

politisk konsensus och att det därför bör införas en möjlighet att delegera beslutande-

rätt till nämndernas presidier. Bestämmelserna om återrapportering till nämnderna gäl-

ler även vid delegation till presidierna.  
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Delegation till nämndens presidium kommer inte att skilja sig från andra former av 

delegation, vare sig när det gäller vilka typer av beslut som kan delegeras eller när det 

gäller ansvarsfördelningen. Det är upp till den enskilda nämnden att avgöra om några, 

och i så fall vilka, beslut som ska delegeras. Med tanke på presidiets sammansättning 

ges i propositionen några exempel. Det kan t.ex. handla om sådana beslut där nämn-

den redan är överens i stora drag om det sakliga innehållet och där beslutet endast är 

en formalitet. Det kan också gälla både brådskande och icke-brådskande ärenden där 

nämnden redan har fattat ett inriktningsbeslut. Ett annat exempel är känsliga social-

tjänstärenden där man vill hålla kretsen av de inblandade liten.3 Enkla myndighetsbe-

slut och beslut om tillstånd är andra exempel på sådant som skulle kunna delegeras till 

ett presidium. 

I lagstiftningsärendet uppmärksammas att beslutanderätt redan i dag delegeras till 

nämndpresidier i form av utskott. Regeringen framför i propositionen att de nya reg-

lerna ändå fyller en funktion genom att underlätta för kommuner och landsting. 

Nämnderna kommer inte längre behöva göra presidierna till utskott för att på så sätt 

kunna delegera beslutanderätt till dem.  

Det blir följaktligen möjligt för en nämnd att anförtro uppgifter både till presidiet och 

till ett utskott. Organen uppvisar likheter med den skillnaden att det redan av lagen 

framgår vilka som utgör en nämnds presidium. I övrigt kommer skillnaden mellan 

eventuella utskott och presidiet till största del avgöras av organisationen av arbetet i 

den enskilda nämnden. Från SKL:s sida vill vi dock påpeka att val av presidiet sker på 

annat sätt än val av utskott, vilket kan påverka de olika partiernas representation.   

En aspekt som belyses i förarbetena är att beslutsfattandet i presidierna kan bli proble-

matiskt. I kommunallagen finns inga regler om hur ett presidium eller ett utskott ska 

fatta beslut. Vid lika röstetal i fullmäktige har ordförande utslagsröst (5 kap. 44 § KL). 

Denna bestämmelse är även tillämplig när en nämnd fattar beslut (6 kap. 28 § KL). I 

ett JO-uttalande (JO 1985/86 s. 278) som rörde en situation med lika röstetal i ett ut-

skott, gav JO uttryck för att ordförandens röst skulle vara utslagsgivande och rekom-

menderade kommunfullmäktige att i reglemente för utskott fastställa beslutsförhets-

regler. I linje med detta uttalande uttalar regeringen i propositionen att det finns skäl 

för fullmäktige att besluta om beslutsförhetsregler även för presidier. JO:s beslut torde 

ge uttryck för en generell princip om att vid lika röstetal har ordförande utslagsrösten, 

även vid delegation till presidier. Av lagen framgår att nämndens ordförande är ordfö-

rande för presidiet. Frågor kring presidiets sammanträde kan i övrigt regleras internt.  

Webbaserad anslagstavla 

Kommunens anslagstavla har en formell funktion. Där tillkännages bl.a. fullmäktiges 

möten och där anslås justering av protokoll. Anslaget av ett protokolls justering ger ut-

gångspunkten för att beräkna tiden för möjligheten att överklaga de beslut som kan 

                                                 
3 Här vill vi dock påtala att delegation enligt socialtjänstlagen i vissa fall bara är möjlig till utskott.  



 

 CIRKULÄR 17:57  
2017-12-01 

 
 

 
15 (22) 
 

    

   
 

 

 

överklagas med laglighetsprövning. Anslagstavlan är också platsen för vissa andra 

formbundna tillkännagivanden i annan lagstiftning – exempelvis i plan- och byggla-

gen och i ordningslagen. 

En viktig nyhet i 2017 års kommunallag är att anslagstavlan ska vara webbaserad. Det 

uttrycks så i 8 kap. 9 § KL att varje kommun och landsting på sin webbplats ska ha en 

anslagstavla. Den fysiska kommunala anslagstavlan försvinner samtidigt i och med att 

anslagstavlan blir digital och placeras på kommunens webbplats. Den webbaserade 

anslagstavlan ska placeras väl synlig och vara lätt att hitta. I propositionen rekommen-

deras att anslagstavlan läggs på webbplatsens startsida. Är det av någon anledning inte 

lämpligt bör startsidan under alla förhållanden innehålla en tydlig anvisning om hur 

anslagstavlan nås.  

Informationen på anslagstavlan ska vara väl avskild. Det innebär att det inte får finnas 

någon risk för sammanblandning med annan information på kommunens eller lands-

tingets webbplats. Överskådlighet och tydlighet är viktiga ledord vid utformningen av 

anslagstavlan. Det är noga reglerat i KL vilken information som ska eller får finnas på 

anslagstavlan (8 kap. 10-11 §§ KL). Obligatoriskt innehåll är:  

 Tillkännagivanden om fullmäktiges sammanträden, dvs. uppgift om tid och plats 

för fullmäktiges sammanträden och om vilka ärenden som ska behandlas. 

 Tillkännagivande av justerade protokoll. 

 Tillkännagivande av delegationsbeslut som inte ska anmälas. 

 Justerade protokoll, i den utsträckning kommunen eller landstinget bestämmer och 

det inte strider mot lag eller annan författning. 

 Upplysningar om hur beslut kan överklagas enligt 13 kap. KL. 

En grundläggande och viktig funktion hos anslagstavlan är alltså att fungera som verk-

tyg för kungörelsen över vilka ärenden som ska behandlas på fullmäktige. Anslagstav-

lan ska också redovisa att beslut fattats, när protokollet justerats – och hur överklagan-

detiden för sådana beslut ska beräknas.  

Anslagstavlan ska innehålla en permanent och allmän upplysning om hur beslut kan 

överklagas enligt reglerna om laglighetsprövning enligt 13 kap. KL. Upplysningen be-

höver redovisa inom vilken tid laglighetsprövning kan begäras och vad som i övrigt 

gäller för en sådan prövning. I propositionen sägs särskilt att upplysningen bör inne-

hålla information om att alla omständigheter en klagande vill göra gällande måste an-

föras inom klagotiden.   

Med digitaliseringen av anslagstavlan följer ett visst mått av utökad serviceskyldighet. 

Innehållet på anslagstavlan ska kunna göras tillgängligt även för de kommunmedlem-

mar som av någon anledning är obekväma med att söka information digitalt. Den digi-

tala klyftan kan exempelvis överbryggas genom att informationen på anslagstavlan 

kan göras tillgänglig i kommunhusets entré eller på biblioteken. 
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Revision 

Revisionsbudgeten fullmäktigepresidiets sak 

För att åstadkomma en oberoende beredning och markera behovet av resurser till re-

visionen införs ett krav på att revisorernas budget ska beredas av fullmäktiges presi-

dium i 11 kap. 8 § KL. Det innebär att styrelsen i arbetet med att upprätta förslaget till 

den samlade budgeten inte ska ta ställning till budgetutrymmet revisorernas verksam-

het.  

Fullmäktigepresidiet upprättar alltså sitt förslag självständigt i förhållande till styrel-

sen. Bestämmelsen hindrar dock inte presidiet från att samråda med styrelsen, en an-

nan nämnd eller revisorerna vid beredning av förslaget. 

Självständig yttrande- och upplysningsrätt för de sakkunniga lagfästs 

Frågan om revisionens oberoende har ständig aktualitet. Regeringen är av uppfatt-

ningen att det inte enbart kan ankomma på revisorerna att förklara de sakkunnigas 

iakttagelser. I 2017 års kommunallag får därför revisorernas sakkunniga en självstän-

dig rätt att yttra sig. Bestämmelsen har utformats efter samma mönster som yttrande-

rätten för de förtroendevalda revisorerna – det är alltså fråga om en rätt – inte en skyl-

dighet.  

De sakkunnigas rätt att yttra sig är knuten till de rapporter de lämnat och följer direkt 

av lag. Det krävs alltså ingen ändring av fullmäktiges arbetsordning för att rätten ska 

kunna göras gällande.  Däremot finns det naturligtvis inget som hindrar att arbetsord-

ning kompletteras i detta avseende.  

Revisionsprocessen i fullmäktige ny ordning 

Vissa tekniska förändringar gäller revisionsprocessen i fullmäktige. Det slås numera 

fast i lagtext att årsredovisningen ska godkännas innan fullmäktige tar ställning till 

frågan om ansvarsfrihet. Enligt regeringens mening är det lämpligt att fullmäktige 

först tar ställning till eventuell revisonskritik mot årsredovisningen genom att ta ställ-

ning till årsredovisningen. Därefter ska fullmäktige pröva om kritiken bör föranleda 

anmärkning eller vägrad ansvarsfrihet.  

För det fall det förekommer kritik kan det inverka på hur debatten kring årsredovis-

ning och ansvarsprövning organiseras. 

Valbarhet och fyllnadsval för revisorer 

En fullmäktigeledamot är inte valbar till uppdrag som revisor. I 2017 års kommunal-

lag har ytterligare ett valbarhetshinder för de förtroendevalda revisorerna har tillkom-

mit. Syftet med denna bestämmelse som återfinns i 4 kap. 5 § KL är att ytterligare 

stärka revisionens oberoende i förhållande den kommunala verksamheten. Av bestäm-

melsen framgår att en revisor inte kan väljas till ledamot eller ersättare i fullmäktige. 

Det finns dock en övergångsbestämmelse när det gäller det nya valbarhetshindret. Av 
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denna framgår att valbarhetshindret ”tillämpas första gången efter det att det första or-

dinarie valet efter ikraftträdandet har hållits i landet”.  

Ordningen väcker frågor om vad som händer vid valet 2018. Revisionsuppdraget 

sträcker sig över de fyra år som följer efter valet till revisor. Det innebär att den som 

valts till revisor fortsätter att vara revisor för granskning som sträcker sig in i den nya 

mandatperioden. Övergångsbestämmelsen torde innebära att valbarhetshindret får ef-

fekt från och med ordinarie val till fullmäktige 2018.  

Det är rimligt att utgå från att en förtroendevald revisor ska kunna finnas med på sitt 

partis valsedel inför en ny mandatperiod. Däremot kommer länsstyrelsen vid samman-

räkningen tvingas konstatera att vederbörande inte är valbar till uppdraget som leda-

mot eller ersättare i fullmäktige eftersom det föreligger ett valbarhetshinder. Skulle en 

förtroendevald revisor vilja återgå till ett fullmäktigeuppdrag måste därför fullmäktige 

besluta om entledigande på sitt sista sammanträde under mandatperioden, med hänsyn 

till regleringen av när ett uppdrag upphör.  

Verkställighet 

Ett kommunalt beslut anses i princip verkställbart så snart protokollet över beslutet har 

justerats. Ett beslut som kan överklagas enligt reglerna om laglighetsprövning har en-

ligt 1991 års kommunallag fått verkställas innan det har vunnit laga kraft om inte sär-

skilda skäl talat emot det.  

Riksdagen har uttalat att reglerna om verkställighet behöver ses över i syfte att åstad-

komma en ordning som så långt som möjligt förhindrar att ett beslut verkställs innan 

det fått laga kraft, i de fall det finns en risk för återgång av ett beslut som för med sig 

en civilrättslig bundenhet (bet. 2010/11:KU 24 s. 31). Riksdagens tillkännagivande 

grundar sig bl.a. på Justitieombudsmannens (JO) kritik i två ärenden mot kommuner 

som verkställt beslut utan att närmare överväga om det förelåg skäl att invänta att de 

fått laga kraft eller att verka för att frågan om rättelse togs upp efter att besluten upp-

hävts (JO 2010/11 s. 568 I och II). 

Regeringen konstaterar i propositionen att problemet med att rättelse inte kunnat ske 

är ovanligt, men gör ändå bedömningen att reglerna bör skärpas. Skälet för detta är en-

ligt regeringen att möjligheten till laglighetsprövning i praktiken blir illusorisk om 

verkställigheten av ett upphävt beslut inte går att rätta och att uppkomsten av sådana 

situationer riskerar att urholka respekten för rättssystemet.  

Regeringen uttalar att en skärpning bör ta sikte på att förhindra att denna typ av situat-

ioner över huvud taget uppstår, samtidigt som det är viktigt att en ny reglering inte får 

till effekt att den kommunala beslutsprocessen försvåras eller försenas på ett sätt som 

inte står i proportion till detta ovanligt förekommande, om än allvarliga, problem. 

Enligt regeringen är en utgångspunkt att ett beslut som inte kan rättas om det upphävs 

av domstol inte ska verkställas. Samtidigt konstaterar regeringen att ett kategoriskt 

förbud mot verkställighet av sådana beslut inte kan motiveras. En sådan ordning 
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skulle försvåra den kommunala beslutsprocessen på ett alltför ingripande sätt. Mot den 

bakgrunden har regeringen i stället valt att göra frågan om rättelse kan ske eller inte 

till en central omständighet vid verkställighetsbedömningen. 

Lagtexten i 13 kap. 14 § KL har därför utformats enligt följande. 

”Ett beslut som kan överklagas enligt detta kapitel får verkställas innan det 

fått laga kraft om inte särskilda skäl talar mot det. Vid bedömningen ska sär-

skild hänsyn tas till om verkställigheten av beslutet kommer att kunna rättas.” 

Det faktum att det kan bli kostsamt eller krångligt för kommunen eller landstinget att 

rätta det upphävda beslutet betyder inte att det inte går att rätta. För det fall att kostna-

derna för att rätta ett beslut framstår som orimliga bör detta dock tala för att beslutet 

inte ska verkställas förrän det fått laga kraft. 

Enligt regeringen ger förändringen tydliga incitament för kommuner och landsting att 

t.ex. se över hur de utformar sina avtal. Civilrättsliga avtal kan utformas så att det fak-

tiskt går att rätta om beslutet som det vilar på upphävs. Regeln skapar incitament för 

att i förväg ta hänsyn till problematiken med verkställighet och för det fall en snabb 

verkställighet önskas möjliggöra återgång av den.  

Regeringen konstaterar att det även fortsättningsvis kommer att finnas fall när verk-

ställighet måste ske skyndsamt av beslut som inte kan rättas. En aspekt som talar för 

verkställighet trots att beslutet inte fått laga kraft är enligt regeringen att beslutet an-

nars skulle sakna verkan. Det kan t.ex. handla om tillfälliga anställningar som inte kan 

vänta eller att en fastighet som kommunen eller landstinget vill förvärva säljs på exe-

kutiv auktion. Om det finns skäl för att ändå verkställa ett beslut som inte kan rättas 

trots att det inte fått laga kraft och de är sådana att de väger tyngre än skälen som talar 

för att vänta med verkställigheten, ska beslutet därför kunna verkställas tidigare.  

Något uttryckligt dokumentationskrav föreskrivs inte. Förarbetena utgår från att över-

väganden i verkställighetsfrågan framgår av beslutsunderlaget. Det får också anses 

ligga i kommunen eller landstingets intresse att tillse att sådan dokumentation finns.  

Vissa frågor om kommunalförbund 

De regeländringar som genomförs i 2017 års kommunallag, gäller i tillämpliga delar 

även kommunalförbund. Det innebär att förbunden måste ägna uppmärksamhet åt vad 

som exempelvis ska tillkännages på den webbaserade anslagstavlan.  

Vissa av de lagändringar som sker innebär att det finns behov av att se över och ändra 

förbundsordningarna för kommunalförbunden.  

Kommunalförbundens revisorer 

Ett kommunalförbunds förbundsordning ska enligt 1991 år kommunallag, i fråga om 

förbund med förbundsdirektion, ange på vilket sätt och vilken av förbundsmedlem-

marna som ska utse revisorer. I praktiken utses revisorerna regelmässigt inte av en för-

bundsmedlem, utan av flera eller alla förbundsmedlemmar tillsammans.  Regeringen 
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framför i propositionen att det av tydlighetsskäl inte är lämpligt att ha en bestämmelse 

som kan tolkas som att endast en förbundsmedlem ska utse revisorerna, även om en 

sådan ordning är möjlig även i fortsättningen. Genom 2017 års kommunallag har detta 

därför ändrats. Av lagtexten framgår att det i förbundsordningen ska anges på vilket 

sätt revisorer utses i kommunalförbund med förbundsdirektion (9 kap. 6 § 5 KL). Det 

kan anges att revisorerna ska utses av endast någon eller några av förbundsmedlem-

marna eller av alla gemensamt. – För kommunalförbund med förbundsfullmäktige 

väljs revisorerna liksom tidigare av förbundets fullmäktige (9 kap. 12 § KL).   

Kommunalförbundens anslagstavla 

De allmänna reglerna om anslagstavla i 2017 års kommunallag är generellt tillämpliga 

för kommunalförbunden. Frågor om vad som ska kungöras behöver därför inte längre 

framgå av förbundsordningen. Däremot ska förbundsordningen ange på vilken webb-

plats förbundets anslagstavla ska finnas (9 kap. 6 § 10 KL).  

Ett kommunalförbund ska ha en egen anslagstavla på internet. För de kommunalför-

bund som redan har egna självständiga webbplatser gäller motsvarande krav för dem 

som gäller för kommunernas och landstingens anslagstavlor.  

Det finns emellertid inget som hindrar att kommunalförbund i stället för en självstän-

dig webbplats använder sig av en av förbundsmedlemmarnas webbplatser. I sådant fall 

ska kommunalförbundets anslagstavla kunna särskiljas från såväl förbundsmedlem-

mens webbplats som förbundsmedlemmens egen anslagstavla.  

Av rättssäkerhetsskäl ska förbundet endast ha en anslagstavla eftersom informationen 

inte får återges självständigt på flera webbplatser. Ett sådant system skulle innebära en 

risk för att uppgifterna inte kommer att överensstämma med varandra. Det är dock 

inget som hindrar att det skapas länkar från varje förbundsmedlems webbplats till den 

webbplats där kommunalförbundet har sin anslagstavla, oavsett var denna har place-

rats. 

Särskilt om årsredovisningen och allmänhetens rätt att ställa frågor 

Regeringen gör i propositionen bedömningen att det är befogat att det i förbundsord-

ningen ska anges under vilka förutsättningar frågor kring årsredovisningen i ett kom-

munalförbund kan ställas. Av bestämmelsen i 9 kap. 6 § 14 p KL framgår det därför 

att det i förbundsordningen ska anges om allmänheten har rätt att ställa frågor om års-

redovisningen. 
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Ikraftträdande och övergångsbestämmelser 

2017 års kommunallag träder i kraft den 1 januari 2018. Bestämmelsen hindrar inte att 

kommuner, landsting, regioner och kommunalförbund innan dess vidtar de administ-

rativa åtgärder som kan behövas för att lagen ska kunna tillämpas i sin helhet från och 

med ikraftträdandet.  

1991 års kommunallag (1991:900) och lagen (1970:462) om vissa anslag på kommuns 

anslagstavla upphör samtidigt den 1 januari 2018.  

För vissa frågor finns särskilda övergångsbestämmelser.  

Bestämmelserna om att en revisor inte är valbar som ledamot eller ersättare i fullmäk-

tige och om att antalet ersättare i styrelsen ska vara minst fem ska tillämpas första 

gången efter det att det första ordinarie valet efter ikraftträdandet har hållits i landet. 

Skälet till att dessa bestämmelser ska tillämpas först efter det att ordinarie val har hål-

lits, är att regeringen bedömt att det saknas anledning att ändra villkoren för fullmäkti-

ges och styrelsens arbete under pågående mandatperiod.  

Bestämmelserna i 1991 års kommunallag om sådana underställda nämnder som full-

mäktige beslutat om före ikraftträdandet och bestämmelserna om att en lokal nämnd 

inte får väcka ärenden i fullmäktige fortsätter att gälla fram till dess det första ordina-

rie valet efter ikraftträdandet har hållits i landet. Motivet är att undvika behov av orga-

nisatoriska förändringar under pågående mandatperiod.  

1991 års kommunallag ska fortfarande gälla för överklagande av beslut som har till-

kännagetts före ikraftträdandet av den nya kommunallagen den 1 januari 2018. Det in-

nebär att både de processuella och de materiella regler som gällde före ikraftträdandet 

ska tillämpas vid överklagande av beslut som tillkännagetts före ikraftträdandet.   

En särskild fråga är vad som gäller för tillkännagivanden som är anslagna på den  

fysiska anslagstavlan och som behöver vara anslagna även efter årsskiftet. I proposit-

ionen klargör regeringen att befintliga anslag på den fysiska anslagstavlan vid ikraft-

trädandet den 1 januari 2018 ska flyttas över till den webbaserade anslagstavlan, där 

de ska finnas tills överklagandetiden har gått ut. Detta eftersom den webbaserade  

anslagstavlan ersätter den fysiska anslagstavlan och för att undvika problematiken 

med att under en övergångsperiod ha dubbla anslagstavlor.  

Åtgärder som behöver vidtas eller övervägas med anledning av  
ikraftträdandet av 2017 års kommunallag 

Som framgått behöver kommuner, landsting, regioner och kommunalförbund vidta 

vissa åtgärder inför eller i anslutning till ikraftträdandet av 2017 års kommunallag den 

1 januari 2018. Det finns också ett antal frågor som kan behöva övervägas, men där 

beslut även kan fattas i senare skede. I det följande listas några av de frågor som för-

tjänar särskild uppmärksamhet av kommuner, landsting, regioner och kommunalför-

bund. 
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Webbaserad anslagstavla  

Kommuner, landsting och regioner samt kommunalförbund måste ordna med en web-

baserad anslagstavla. En sådan ska vara i funktion när 2017 års kommunallag träder i 

kraft, dvs. den 1 januari 2018. Rutiner måste också införas om för att ta hand om den 

utökade serviceskyldigheten. 

Instruktion för direktören 

En instruktion för den ledande tjänstemannen – direktören – behöver tas fram och an-

tas av styrelsen. Bestämmelserna om direktören träder också i kraft den 1 januari 2018 

och det är därför viktigt att detta arbete kommer i gång.  

Regler om arvode och andra ersättningar till förtroendevalda 

En viktig fråga att ta ställning till för kommuner, landsting och regioner är om och i så 

fall vilka förmåner motsvarande de som gäller för anställda som ska införas för hel- 

eller deltidsarbetande förtroendevalda, t.ex. vad gäller förutsättningarna för föräldrale-

dighet och sjukskrivning för kommunal-, borgar-, landstings-, region- och opposit-

ionsråd.  

Underlag som rör dessa frågor kommer att inarbetas i de riktlinjer för OPF-KL som 

SKL avser att se över inför nästa mandatperiod.  

Reglementet för styrelsen och nämnderna 

Reglementen för styrelsen och nämnderna behöver ses över och uppdateras.   

Kommuner, landsting och regioner har bl.a. anledning att ta ställning i frågan om sty-

relsen ska ges en beslutanderätt angående vissa förhållanden som rör andra nämnders 

verksamhet. Det finns i förekommande fall även anledning att se över frågor om be-

ställar- och utförarnämnder och om underställda nämnder (som inte längre tillåts).  

Kommuner, landsting och regioner har vidare anledning att se över och ta ställning till 

regler om arbetsformer och beslutsförhet i utskott och presidier.  

Det finns även skäl att se över och anpassa reglerna om arbetsformer m.m. för kom-

munal-, landstings-, region- och oppositionsråd, vare sig de finns i reglementet för sty-

relsen eller i ett särskilt reglemente.  

SKL avser att i början av år 2018 ge ut nytt underlag om reglemente för styrelse och 

nämnder.  

Hantering av delegationsbeslut 

Kommuner, landsting, regioner och kommunalförbund har anledning att överväga om 

det finns skäl att ändra hanteringen av delegationsbeslut. Det gäller bl.a. om det finns 

skäl att utnyttja möjligheten att undanta vissa ärenden/beslut från anmälan till nämn-

den. Om så sker måste också regleras hur protokoll ska föras och protokoll ska juste-

ras.  
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Det finns också anledning att se över delegationsordningarna med hänsyn till presidi-

ernas möjlighet att fatta beslut samt när det gäller gränsdragningen mot direktörens in-

struktion. 

Arbetsordning för fullmäktige 

Arbetsordningen för fullmäktige behöver ses över och uppdateras. Det gäller bl.a. pre-

sidiets roll att bereda revisorernas budget samt de sakkunniga revisorernas närvarorätt. 

Hänvisningar till bestämmelser i kommunallagen behöver uppdateras 

SKL avser att i början av år 2018 ge ut nytt underlag för arbetsordning för fullmäk-

tige.  

Kommunalförbund 

Förbundsordningar för kommunalförbunden behöver ses över och uppdateras. 

Frågor och synpunkter 

Frågor och synpunkter med anledning av detta cirkulär kan i första hand ställas till  

Helena Linde, tfn 08-452 79 76, helena.linde@skl.se   

Lena Dalman, 08-452 79 73, lena.dalman@skl.se 

Staffan Wikell, 08-452 75 71, staffan.wikell@skl.se 

 

Sveriges Kommuner och Landsting 

Avdelningen för juridik 

 

 

Germund Persson 

Chefsjurist  

 Helena Linde 

 förbundsjurist 
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§ 215 

Mål och budget 2018 med flerårsplan 2019-2021 
(KS/2017:91)  

 
Beslut  

1. Kommunfullmäktige fastställer kommunstyrelsens förslag till Mål och 
budget 2018 med flerårsplan 2019 - 2021.  
 

2. Kommunfullmäktige beslutar ge kommunstyrelsen och tekniska nämn-
den tilläggsbudget till följande investeringsprojekt; 

 
 

Projekt-nr Investeringsprojekt (tkr) TB 

Kommunstyrelsen 

6402 Nytt personalsystem -3 980 

Tekniska nämnden 

6154 Resurscenter ers Näktergalen -3 000 

6111 Rödstu Hage -1 500 

6112 Broängens sporthall, modernisering -831 

6168 Förskolan Humlan -13000 

6118 Vård- och omsorgsboende i Vårsta -4 000 

6209 Vård- och omsorgsboende -4 000 

6216 Sörgårdens förskola -4 000 

VA-verksamheten 

6287 Kagghamra -42 668 

6288 Sibble -37 154 

6289 Överföringsledning Grödinge -75 066 

6xxx Dagvattenhantering norra Botkyrka -46 396 

6282 Dagvattenrening Riksten -13 500 

Summa -249 095 
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3. Kommunfullmäktige fastställer skattesatsen för 2018 till 20 kronor och 
15 öre. 

 
4. Kommunfullmäktige fastställer för 2018 följande villkor för samhälls-

byggnadsnämndens beslutanderätt enligt § 1 punkt 30 i nämndens reg-
lemente: 

 
 Vid förvärv, överlåtelse, upplåtelse med mera får köpeskillingen eller 

motsvarande belopp inte överstiga 10 miljoner kronor. 
 

 Vid tomträttsupplåtelse eller annan upplåtelse får den årliga avgäl-
den/ avgiften inte överstiga 500 000 kronor. 

  
5. Kommunfullmäktige beslutar att kommunstyrelsen under 2018 inom en 

total låneram på 4 461 miljoner kronor får ta upp nya och omsätta be-
fintliga lån. Detta inkluderar upplåning för Botkyrkabyggen, Södere-
nergi, Upplev Botkyrka AB, Hågelbyparken AB och Botkyrka stadsnät 
AB inom ramen för kommunens internbank inom följande ramar:  

 
 Botkyrkabyggen; 2 200 miljoner kronor. 
 Söderenergi; 476 miljoner kronor. 
 Upplev Botkyrka AB; 15 miljoner kronor. 
 Hågelbyparken AB; 10 miljoner 
 Botkyrka stadsnät AB; 260 miljoner 
 Låneramen för kommunens eget upplåningsbehov (exklusive upplå-

ningen till kommunens bolag), 1 500 miljoner kronor. 
 
6. Kommunfullmäktige fastställer borgensram för Södertörns Energi till 

brutto 1 085 miljoner kronor (netto 542,5 miljoner) 2018. För Södere-
nergi en borgensram på 365 miljoner, för Sydvästra Stockholmsregion-
ens VA-verksaktiebolag (Syvab) en borgensram på 113 miljoner, för 
Södertörns Fjärrvärme AB en borgensram på 43,5 miljoner och för SRV 
Återvinning AB en borgensram på 78 miljoner. För bostadsrättsför-
eningar och ideella föreningar en borgensram på 22 miljoner respektive 
40 miljoner för 2018.  
 

7. Kommunfullmäktige ger tekniska nämnden i uppdrag att bygga en 
gruppbostad i enlighet med investeringsplan och detaljplan för Slätt-
malm. 

 
8. Mål  

a. Kommunfullmäktige beslutar ändra lydelsen av Målområde 5 från 
”Möta Botkyrkabornas behov av gemenskap, rörelse, föreningsliv 
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och ett rikt kulturliv” till ”Möta Botkyrkabornas behov av gemen-
skap, rörelse och ett rikt kulturliv”.  

 
b. Kommunfullmäktige fastställer nämndernas mål och målsatta mått 

med de kompletteringar och justeringar som framgår av tjänsteskri-
velse. Kompletteringarna gäller målsatta mått till tekniska nämn-
dens mål 6:1, arbetsmarknadsnämndens mål 3:1, utbildningsnämn-
dens mål 2:1 och 7:3, socialnämndens mål 7:3 samt vård- och om-
sorgsnämndens mål 7:3.  

 
c. Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden ska i Mål och in-

ternbudget 2018 komplettera med mål och målsatta mått kopplat till 
mål 1:2 Botkyrkaborna upplever att de kan påverka kommunala frå-
gor som intresserar dem. 

 
d. Kultur- och fritidsnämnden ska i Mål och internbudget 2018 kom-

plettera med målsatta mått om folkbildning/bibliotek kopplat till 
mål 2:2 Botkyrkaborna har goda förutsättningar för livslångt lärande 
som stärker egenmakten och skapar jämlika livschanser. 

 
9. Uppdrag 
Kommunfullmäktige beslutar ge nämnderna följande uppdrag: 
 

a. Den kommunala organisationen ska vara så effektiv som möjligt och 
därmed kunna göra satsningar där de behövs som mest. Nämnderna 
har i de preliminära budgetramarna för åren 2019 - 2021 fått en re-
ducerad ram med två procent per år.  
 
Nämnderna får i uppdrag att tillsammans ta fram förslag till möjliga 
åtgärder som både skapar ett effektivare utförande av verksamheter-
na samtidigt som kostnaderna minskar och/eller intäkterna ökar. Syf-
tet är både att vara en så effektiv kommunal organisation som möj-
ligt, samtidigt som ekonomiskt utrymme skapas för prioriterade 
satsningar. För att hitta verkliga effektiviseringar måste arbetet ske 
mellan nämnder. Arbetet med att ta fram nämndernas förslag till åt-
gärder per år ska därför ske nämndöverskridande utifrån respektive 
medborgarprocess och processen effektiv organisation.  
 
Åtgärdernas effekter redovisas med del- och helårseffekter. En första 
redovisning till kommunstyrelsen görs vid samma tidpunkt som de-
lårsrapport 1 och en slutlig redovisning sker parallellt med delår 2. 
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b. Botkyrka kommun har som ambition att ta emot minst 200 extra-
tjänster 2018. På detta vis kommer fler Botkyrkabor få en sysselsätt-
ning samtidigt som välfärden stärks.  Nämnderna får i uppdrag att 
inventera inom vilka verksamheter det är lämpligt att ta emot extra-
tjänster och hur många nämnden kan ta emot. Nämndernas arbete 
ska ske i samverkan med arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden (AVN) och kommunstyrelsens HR-avdelning. AVN får i 
uppdrag att göra en totalsammanställning som redovisas till kom-
munstyrelsen senast den sista december 2017.  
 

c. Kommunstyrelsen får i uppdrag att i samverkan med övriga berörda 
nämnder göra en kommungemensam ansökan om statsbidrag från till 
exempel Delegationen mot segregation och andra statsbidrag riktade 
mot att motverka segregation. Kultur- och fritidsnämnden uppmanas 
särskilt att ansöka medel för arbetet med kvalitetssäkring inom den 
öppna fritidsverksamheten. 

 
d. Nämnder får i uppdrag att utifrån kommunens värdegrund och stra-

tegi och riktlinjer för ett jämlikt Botkyrka ta fram och inleda genom-
förandet av en aktivitetsplan för nämndens verksamheter. En första 
delrapportering till kommunfullmäktige görs vid samma tidpunkt 
som redovisning av delår 2 samt en slutredovisning vid samma tid-
punkt som redovisning av årsredovisning 2018.  

 
e. Nämnderna får i uppdrag att under 2018 fortsätta vidta åtgärder för 

att minska sjukfrånvaron. Kommunstyrelsens HR-avdelning ansva-
rar för att koordinera nämndernas arbete. Redovisning av sjukfrånva-
rotal samt vidtagna åtgärder görs till kommunstyrelsens budgetbe-
redning den 5 september 2018. 

 
f. Vård- och omsorgsnämnden ansvarar idag för det inre fastighetsun-

derhållet i kommunens vård- och omsorgsboenden och gruppbostä-
der. Inom kommunstyrelsens översyn av nämndorganisationen 
(UNO) får vård- och omsorgsnämnden samt tekniska nämnden i 
uppdrag att utreda, säkerställa och överföra ansvaret för inre fastig-
hetsunderhåll och eventuella medel till tekniska nämnden. En redo-
visning lämnas av UNO:s styrgrupp till kommunstyrelsens budget-
beredning senast den 5 september 2018.   

 
g. Vård- och omsorgsnämnden har för de kommande åren ett stort be-

hov av att fler gruppbostäder för personer med funktionsnedsättning 
enligt LSS byggs i kommunen. Det är dels för att klara kommande 
volymökningar, dels föra att undvika nya dyra externa platser men 
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också för att kunna erbjuda idag externt placerade personer att kunna 
flytta hem till Botkyrka och på sätt kunna sänka driftkostnaderna.  

 
I investeringsplanen för 2018 - 2021 finns tre gruppbostäder upp-
tagna som behöver vara klara under 2019, två gruppbostäder som 
behöver var klara 2020 och ytterligare två bostäder som behöver 
vara klara 2021. Dessutom finns tre gruppbostäder beslutade i tidi-
gare investeringsplaner och som har skjutits fram och bedöms bli 
klar under kommande planeringsperiod. Tekniska nämnden och 
samhällsbyggnadsnämnden får i uppdrag att gemensamt ta fram ett 
förslag på hur kommunen ska kunna garantera att dessa gruppbostä-
der färdigställs under kommande planperiod. Tekniska nämnden till-
sammans med kommunstyrelsen får i uppdrag att arbeta in vård och 
omsorgsnämndens behov i kommande reviderad lokalresursplan per 
2017-12-31. Tekniska nämnden och samhällsbyggnadsnämnden för-
slag redovisas till kommunstyrelsen budgetberedning den 5 septem-
ber 2018.  

 
h. Inom kommunstyrelsens översyn av nämndorganisationen (UNO) 

får samhällsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden i uppdrag att 
tillsammans utreda, analysera samt ta fram konsekvenser av om 
kommunen skulle lägga ut skötsel, renhållning och vinterväghållning 
av kommunens gatunät samt gång- och cykelvägar på upphandling. 
Utredningen ska särskilt belysa aspekten att den egna regin idag 
möjliggör praktik och arbetsträning för flertalet personer samt erbju-
der plats för personer som är utanför ordinarie arbetsmarknaden. Re-
dovisning lämnas av UNO:s styrgrupp till kommunstyrelsens bud-
getberedning senast den 30 april 2018.    

 
i. Inom kommunstyrelsens översyn av nämndorganisationen (UNO) 

får arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden (AVN) och vård- 
och omsorgsnämnden (VON) i uppdrag att utreda lämpligheten att 
införa en beställar- och utförarorganisation avseende daglig verk-
samhet enligt LSS samt om budget ska överföras från AVN till 
VON. Idag är det VON som ansvarar för myndighetsbeslut om insat-
sen daglig verksamhet medan AVN har budget och är utförare av 
verksamheten. En första redovisning av uppdraget gör nämnderna i 
senast i 15 februari till styrgruppen för UNO och en slutlig redovis-
ning görs efter beslut i UNO:s styrgrupp i nämndernas förslag till 
Mål och budget 2019 med flerårsplan 2020 - 2022 som lämnas till 
kommunstyrelsens budgetberedning den 5 september 2018.   

 
j. Tekniska nämnden får i uppdrag att tillsammans med kommunsty-

relsen ta fram en ny internhyresmodell. Uppdragets syfte är att ana-
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lysera det nuvarande internhyressystemet, omvärldsbevaka alterna-
tiva system, belysa olika starka och svaga sidor samt lägga fram för-
slag till ny modell. En modern modell som fungerar för framtiden. 
Uppdraget omfattar regler för hur hyran beräknas, för vad som ingår 
i hyran, bestämmelser om ansvarsgränser mellan lokalhållare och lo-
kalbrukare, praxis vad gäller finansiering av lokalkostnader, om 
uppsägning av lokaler m.m. Modellen beaktar tidigare uppdrag att 
skapa förutsättningar för att arbeta med lokaleffektivisering till ex-
empel genom att skapa en lokalbank. Internhyresmodellen realiseras 
från 2019-01-01. Förslaget till ny modell ska vara klart senast den 31 
augusti 2018.  

 
k. Kommunstyrelsen får i samverkan med tekniska nämnden uppdrag 

att ta fram en rutin för rivning av verksamhetsfastigheter. Många av 
kommunens verksamhetsfastigheter är byggda under miljonpro-
gramstiden med en beräknad livslängd på cirka 40 år. Fastigheterna 
är idag i dåligt skick och behöver bytas ut. Kommunen har tagit be-
slut om att ersätta uttjänta lokaler med nybyggnation och befintliga 
fastigheter behöver därför rivas för att ge plats till nybyggnation. Ett 
uppdrag ges därför till kommunstyrelsen att i samverkan med tek-
niska nämnden ta fram rutiner samt ta fram förslag på den mest op-
timala organisationen för genomförande.  

 
l. Botkyrka kommuns samverkan med civilsamhällets organisationer 

spelar en central roll i samhällsutvecklingen. Idéburna organisationer 
som föreningar, organisationer, stiftelser och socialt arbetsintegre-
rade företag bedriver ett viktigt arbete både som röstbärare och pro-
ducenter av service. Idéburna organisationer kompletterar den kom-
munala verksamheten och når ut till individer som kommunen inte 
alltid kommer i kontakt med. Därför är dessa insatser, den kunskap 
och de perspektiv som finns representerade inom kommunens idé-
burna organisationer nödvändiga i vårt kommunala utvecklingsar-
bete. Därför får kommunstyrelsen i uppdrag med arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att varje år pröva minst en 
verksamhet för att utföras av den sociala ekonomin genom ett idébu-
ret offentligt partnerskap (IOP).  

 
m. Kommunstyrelsen får i uppdrag att analysera de faktorer som påver-

kar skattekraften och hur förändringar i skattekraften direkt och indi-
rekt påverkar den kommunala ekonomin. Till utredningen knyts en 
politisk grupp som diskuterar hur vi kan bygga ett mer jämlikt Bot-
kyrka där skattekraften stärks. Uppdraget ska redovisas senast 31 
december 2018 till kommunstyrelsen.  
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n. Kommunstyrelsen får i uppdrag att tillsammans med berörda nämn-
der och i relation till berörda styrdokument utreda hur Botkyrka kan 
följa andra kommuners lyckade exempel med säkra skolvägar.  
Säkra skolvägar är ett viktigt incitament för att dels göra miljön 
tryggare för barn på väg till och från skolan, men det är också ett 
viktigt verktyg för att överlag minska bilismen i samhället. Uppdra-
get redovisas senast den 31 oktober 2018.  

 
o. Mikroplaster är ett snabbt växande miljöproblem och plasten bör 

också adresseras i arbetet för en fossilfri kommunal organisation. 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden får i uppdrag att i framtagandet av 
handlingsplaner för genomförande av kommunens vattenprogram 
”Botkyrkas blå värden” särskilt uppmärksamma plastens miljöver-
kan. Uppdraget ska redovisas senast den 31 oktober 2018.  

 
p. I Mål och budget 2018 finns 6,0 miljoner kronor avsatt till en sär-

skild lönesatsning utöver ordinarie lönerevision. Kommunstyrelsen 
får i uppdrag att fördela 4 miljoner till barnskötare och 2 miljoner till 
socialsekreterare. 

 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 

 
Kommunstyrelsen ger kommunstyrelsens personalutskott rätt att besluta om 
fördelning av den särskilda lönesatsningen på 6 miljoner enligt punkt 8p.  
 
Reservationer 

Samtliga ledamöter för (M), (L), (KD), (C), (TUP) och (SD) reserverar sig 
mot beslutet till förmån för egna yrkanden. 
 
Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har 2017-10-25 § 210 lämnat ett förslag till beslut. 
 
I förslaget till Mål och budget 2018 med flerårsplan 2019 - 2021 redovisas 
ett resultat för 2018 på 22,3 miljoner kronor vilket motsvarar 0,5 procent av 
kommunens skatteintäkter inklusive utjämningsbidrag.  
 
Investeringsplanen för åren 2018 - 2021 innehåller investeringar som sam-
mantaget uppgår till 2 657,2 miljoner kronor. Utöver investeringsplanen 
finns investeringar som har beslutats i tidigare budgetar fram till 2017 som 
inte är slutförda eller påbörjade som uppgår till 2 374,8 miljoner. Vid ut-
gången av 2021 kan upplåningen uppskattas uppgå till 3 000 - 3 500 miljo-
ner kronor. 
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Av de tidigare beslutade investeringsprojekten bedöms utgifterna för vissa 
projekt bli högre och för vissa lägre än beslutad totalbudget. I Mål och bud-
get 2018 beslutas om tilläggsbudget för de projekt som redovisas i samman-
ställningen nedan. Övriga investeringsprojekt regleras i samband med slut-
redovisning till kommunfullmäktige eller nämnd. Ärende om utökad total-
budget för Björkhaga skolan kommer att beslutas i kommunfullmäktige i 
särskild ordning. 
 
 
 
 
 
 

Proj-
ektnr Investeringsprojekt (tkr          

Beslutad 
totalbudget Ny totalbudget Beslutad TB  

              
   Kommunstyrelsen       

6402  Nytt personalsystem -1 100 -5 080 -3 980 

           

   Tekniska nämnden       

6154  Resurscenter ers Näktergalen -30 000 -33 000 -3 000 

6111  Rödstu Hage -33 000 -34 500 -1 500 

6112  Broängens sporthall, modernisering -21 169 -22 000
-831 

6168  Förskolan Humlan -34 000 -47 000 -13 000 

6118  Vård- och omsorgsboende i Vårsta -144 000 -148 000
-4 000 

6209  Vård- och omsorgsboende -144 000 -148 000 -4 000 

6216  Sörgårdens förskola -67 000 -71 000 -4 000 

           

   VA-verksamheten       

6287  Kagghamra -19 232 -61 900 -42 668 

6288  Sibble -16 746 -53 900 -37 154 

6289  Överföringsledning Grödinge -33 834 -108 900 -75 066 

6xxx  Dagvattenhantering norra Botkyrka -104 104 -150 500
-46 396 

6282  Dagvattenrening Riksten -4 500 -18 000 -13 500 

   Summa  -652 685 -901 780 -249 095 

 
 
Investeringsutgifterna för 2018 bedöms uppgå till 972 miljoner kronor varav 
439 miljoner avser nya investeringar 2018 och 533 miljoner avser utgifter 
för investeringar som är beslutade i tidigare budgetar. Låneskulden för 
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kommunens egna investeringar beräknas öka från nuvarande 935 miljoner 
kronor till omkring 1 200 – 1 500 miljoner kronor vid utgången av 2018.  
 
Som en del av beslutet om Mål och budget 2018 med flerårsplan 2019 - 
2021 ingår fastställande av låne- och borgensramar för 2018. Den totala lå-
neramen inklusive upplåning för kommunens bolag föreslås bli 4 461 miljo-
ner för 2018, vilket är 1 102 miljoner högre än 2017. Detta inkluderar upp-
låning för Botkyrkabyggen, Söderenergi, Upplev Botkyrka AB, Hågelby-
parken AB och Botkyrka stadsnät AB inom ramen för kommunens intern-
bank inom följande ramar:  
 

 Botkyrkabyggen; 2 200 miljoner kronor. 
 Söderenergi; 476 miljoner kronor. 
 Upplev Botkyrka AB; 15 miljoner kronor. 
 Hågelbyparken AB; 10 miljoner kronor. 
 Botkyrka stadsnät AB; 260 miljoner kronor. 
 Låneramen för kommunens eget upplåningsbehov (exklusive upplå-

ningen till kommunens bolag), 1 500 miljoner kronor. 
 
Kommunfullmäktige fastställer borgensram för Södertörns Energi till brutto 
1 085 miljoner kronor (netto 542,5 miljoner) 2018. För Söderenergi en bor-
gensram på 365 miljoner, för Sydvästra Stockholmsregionens VA-verks-
aktiebolag (Syvab) en borgensram på 113 miljoner, för Södertörns Fjärr-
värme AB en borgensram på 43,5 miljoner och för SRV Återvinning AB en 
borgensram på 78 miljoner. För bostadsrättsföreningar och ideella förening-
ar en borgensram på 22 miljoner respektive 40 miljoner för 2018. 
 
Yrkanden 
Ebba Östlin m.fl. (S), Deniz Bulduk m.fl. (MP), Mats Einarsson m.fl. (V) 
yrkar bifall till kommunstyrelsens och majoritetens förslag till Mål och bud-
get 2018 med plan 2019-2021. 

Jimmy Baker m.fl. (M) yrkar bifall till (M):s Mål och budget 2018 med plan 
2019-2021, bilaga. 
 
Anders Thorén m.fl. (TUP) yrkar bifall till (TUP):s Mål och budget 2018 
med plan 2019-2021. 

Östen Granberg (SD) yrkar bifall till (SD):s Mål och budget 2018 med plan 
2019-2021. 
 
Stefan Dayne m.fl. (KD) yrkar bifall till (KD):s Mål och budget 2018 med 
plan 2019-2021. 
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Lars Johansson m.fl. (L) yrkar bifall till (L):s Mål och budget 2018 med 
plan 2019-2021. 

Robert Steffens (C) yrkar bifall till (C):s Mål och budget 2018 med plan 
2019-2021. 

 
Ebba Östlin (S) yrkar avslag på alla tilläggsyrkanden.  
 

Propositionsordning 
1. Ställningstagande till skattesatsen: föreligger två förslag till beslut. Dels 
kommunstyrelsens förslag om en skattesats för år 2018 om 20 kronor och 15 
öre per skattekrona och förslaget från (M) om sänkt skattesats till 19 kronor 
och 90 öre per skattekrona. 
 
Kommunfullmäktiges ordförande ställer förslagen mot varandra och finner 
att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med kommunstyrelsens förslag. 
 

2. Ställningstagande till låneram: föreligger två förslag till beslut. Dels 
kommunstyrelsens förslag om en låneram för kommunens eget upplånings-
behov om 1 500 miljoner kronor och förslaget från (KD) om motsvarande 
låneram om 1 650 miljoner kronor. 
 
Kommunfullmäktiges ordförande ställer förslagen mot varandra och finner 
att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med kommunstyrelsens förslag. 
 
 
 
3. Ställningstagande till att-satser under särskild proposition: 
(L):s 8:e att-sats, (KD):s 6:e att-sats, (C):s 7:e att-sats: bifall mot avslag. 
Kommunfullmäktige avslår förslaget. 
 
(L):s 7:e att-sats, (C):s 6:e att-sats, (M):s 11:e att-sats: bifall mot avslag. 
Kommunfullmäktige avslår förslaget. 
 
(KD):s 3:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår försla-
get. 
 
(KD):s 5:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår försla-
get. 
 
(M):s 10:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår försla-
get. 
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(M):s 12:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår försla-
get. 
 
(M):s 13:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår försla-
get. 
 
(M):s 14:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår försla-
get. 
 
(L):s 9:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår förslaget. 
 
(TUP):s 8:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår försla-
get. 
 
(C):s 8:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår förslaget. 
 
(C):s 9:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår förslaget. 
 
(C):s 10:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår förslaget. 
 
(C):s 11:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår förslaget. 
 
(C):s 12:e att-sats: bifall mot avslag. Kommunfullmäktige avslår förslaget. 
 
 
Därefter ställer kommunfullmäktiges ordförande samtliga förslag till Mål 
och budget för 2018 med plan 2019-2021 mot varandra och finner att 
kommunfullmäktige beslutar att anta Mål och budget för 2018 med plan 
2019-2021 i enlighet med kommunstyrelsens förslag. 
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga nämnder 
Förvaltningsrätten i Stockholm – bevis om laga kraft 
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YRKANDE 
Kommunfullmäktige 

2017-11-23 
 
Ärende 215 Mål och budget 2018 med plan 2019-2021 (KS/2017:91) 
 
Moderaterna i Botkyrka lägger ett offensivt förslag till budget för 2018. Vår budget 
präglas av fokus på välfärden med prioriteringarna främst inriktade på verksamhet för 
barn, unga, äldre och personer med behov av stöd och hjälp. Utöver detta finns det även 
ett utrymme för en välbehövlig skattesänkning på 25 öre; ett förslag som såväl ökar den 
egna friheten som signalerar att överskott är något som bör återgå tillbaka till 
skattebetalarna själva. 
 
Vi har även ett lägre driftsnetto än majoriteten genom att prioritera bort sådant som inte 
tillhör välfärdens kärna. Vidare ser vi till att inte öka upplåningen i samma utsträckning 
som majoriteten. 
 
Vi vill vända skattekraftsutvecklingen genom att bl.a. skapa förutsättningar för fler 
ombildningar, fler nybyggda bostadsrätter och hyreslägenheter samt en mer aktiv 
hållning gentemot tillskapandet av nya villatomter i kommunen. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta (yrkanden i fet stil ställs under särskild 
proposition) 

1. kommunfullmäktige fastställer Moderaternas förslag till mål och budget 
för 2018. 

2. kommunfullmäktige beslutar ge kommunstyrelsen och tekniska nämnden 
tilläggsbudget till de investeringsprojekt som ställs upp i ordförandeförslagets 
andra att-sats.  

3. kommunfullmäktige fastställer skattesatsen till för 2018 till 19 kronor och 
90 öre. 
 

4.  Kommunfullmäktige fastställer för 2018 följande villkor för 
samhällsbyggnadsnämndens beslutanderätt enligt § 1 punkt 30 i nämndens 
reglemente:  
 
• Vid förvärv, överlåtelse, upplåtelse med mera får köpeskillingen eller 
motsvarande belopp inte överstiga 10 miljoner kronor.  
 
• Vid tomträttsupplåtelse eller annan upplåtelse får den årliga avgälden/ avgiften 
inte överstiga 500 000 kronor.  
 

5. Kommunfullmäktige beslutar att kommunstyrelsen under 2018 inom en total 
låneram på 4461 miljoner kronor får ta upp nya och omsätta befintliga lån. Detta 
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inkluderar upplåning för AB Botkyrkabyggen, Söderenergi AB, Upplev 
Botkyrka AB, Hågelbyparken AB och Botkyrka stadsnät AB inom ramen för 
kommunens internbank inom följande ramar: 

 

a. AB Botkyrkabyggen 2 200 miljoner kronor. 

b. Söderenergi AB 476 miljoner kronor. 

c. Upplev Botkyrka AB 15 miljoner kronor. 

d. Hågelbyparken AB 10 miljoner kronor 

e. Botkyrka stadsnät AB 260 miljoner kronor 

f. Låneramen för kommunens eget upplåningsbehov (exklusive 
upplåningen till kommunens bolag) föreslås uppgå till 1500 
miljoner kronor. 

6 Kommunfullmäktige fastställer borgensramen för Södertörns 
Energi AB till brutto 1 085 miljoner kronor (netto 542,5 miljoner) 
2018. För Söderenergi en borgensram på 365 miljoner kronor, för 
Syvab en borgensram på 113 miljoner kronor, för SFAB en 
borgensram på 43,5 miljoner kronor och för SRV en borgensram 
på 78 miljoner kronor. För bostadsrättsföreningar och ideella 
föreningar en borgensram på 22 miljoner kronor respektive 40 
miljoner kronor för 2018. 
 

7. Kommunfullmäktige ger Tekniska nämnden i uppdrag att bygga 
en gruppbostad i enlighet med investeringsplan och detaljplan för 
Slättmalm. 

8.  Mål  
a. Kommunfullmäktige beslutar ändra lydelsen av Målområde 5 
från ”Möta Botkyrkabornas behov av gemenskap, rörelse, 
föreningsliv och ett rikt kulturliv” till ”Möta Botkyrkabornas 
behov av gemenskap, rörelse och ett rikt kulturliv”.  
 
b. Kommunfullmäktige fastställer nämndernas mål och målsatta 
mått med de kompletteringar och justeringar som framgår av 
tjänsteskrivelse. Kompletteringarna gäller målsatta mått till 
tekniska nämndens mål 6:1, arbetsmarknadsnämndens mål 3:1, 
utbildningsnämndens mål 2:1 och 7:3, socialnämndens mål 7:3 
samt vård- och omsorgsnämndens mål 7:3.  
 
c. Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden ska i Mål och 
internbudget 2018 komplettera med mål och målsatta mått kopplat 
till mål 1:2 Botkyrkaborna upplever att de kan påverka 
kommunala frågor som intresserar dem.  
 
d. Kultur- och fritidsnämnden ska i Mål och internbudget 2018 
komplettera med målsatta mått om folkbildning/bibliotek kopplat 
till mål 2:2 Botkyrkaborna har goda förutsättningar för livslångt 
lärande som stärker egenmakten och skapar jämlika livschanser.  
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9.  Uppdrag  
Kommunfullmäktige beslutar ge nämnderna följande uppdrag:  
 
a. Den kommunala organisationen ska vara så effektiv som möjligt 
och därmed kunna göra satsningar där de behövs som mest. 
Nämnderna har i de preliminära budgetramarna för åren 2019 - 
2021 fått en reducerad ram med två procent per år.  
 
Nämnderna får i uppdrag att tillsammans ta fram förslag till 
möjliga åtgärder som både skapar ett effektivare utförande av 
verksamheterna samtidigt som kostnaderna minskar och/eller 
intäkterna ökar. Syftet är både att vara en så effektiv kommunal 
organisation som möjligt, samtidigt som ekonomiskt utrymme 
skapas för prioriterade satsningar. För att hitta verkliga 
effektiviseringar måste arbetet ske mellan nämnder.  
 
Arbetet med att ta fram nämndernas förslag till åtgärder per år ska 
därför ske nämndöverskridande utifrån respektive 
medborgarprocess och processen effektiv organisation. 
Åtgärdernas effekter redovisas med del- och helårseffekter. En 
första redovisning till kommunstyrelsen görs vid samma tidpunkt 
som delårsrapport 1 och en slutlig redovisning sker parallellt med 
delår 2.  
 
b. Botkyrka kommun har som ambition att ta emot minst 200 
extratjänster 2018. På detta vis kommer fler Botkyrkabor få en 
sysselsättning samtidigt som välfärden stärks. Nämnderna får i 
uppdrag att inventera inom vilka verksamheter det är lämpligt att 
ta emot extratjänster och hur många nämnden kan ta emot. 
Nämndernas arbete ska ske i samverkan med arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden (AVN) och kommunstyrelsens HR-
avdelning. AVN får i uppdrag att göra en totalsammanställning 
som redovisas till kommunstyrelsen senast den sista december 
2017.  
 
c. Kommunstyrelsen får i uppdrag att i samverkan med övriga 
berörda nämnder göra en kommungemensam ansökan om 
statsbidrag från till exempel Delegationen mot segregation och 
andra statsbidrag riktade mot att motverka segregation. Kultur- 
och fritidsnämnden uppmanas särskilt att ansöka medel för arbetet 
med kvalitetssäkring inom den öppna fritidsverksamheten.  
 
d. Nämnder får i uppdrag att utifrån kommunens värdegrund och 
strategi och riktlinjer för ett jämlikt Botkyrka ta fram och inleda 
genomförandet av en aktivitetsplan för nämndens verksamheter. 
En första delrapportering till kommunfullmäktige görs vid samma 
tidpunkt som redovisning av delår 2 samt en slutredovisning vid 
samma tidpunkt som redovisning av årsredovisning 2018.  
 
e. Nämnderna får i uppdrag att under 2018 fortsätta vidta åtgärder 
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för att minska sjukfrånvaron. Kommunstyrelsens HR-avdelning 
ansvarar för att koordinera nämndernas arbete. Redovisning av 
sjukfrånvarotal samt vidtagna åtgärder görs till kommunstyrelsens 
budgetberedning den 5 september 2018.  
 
f. Vård- och omsorgsnämnden ansvarar idag för det inre 
fastighetsunderhållet i kommunens vård- och omsorgsboenden och 
gruppbostäder. Inom kommunstyrelsens översyn av 
nämndorganisationen (UNO) får vård- och omsorgsnämnden samt 
tekniska nämnden i uppdrag att utreda, säkerställa och överföra 
ansvaret för inre fastighetsunderhåll och eventuella medel till 
tekniska nämnden. En redovisning lämnas av UNO:s styrgrupp till 
kommunstyrelsens budgetberedning senast den 5 september 2018.  
 
g. Vård- och omsorgsnämnden har för de kommande åren ett stort 
behov av att fler gruppbostäder för personer med 
funktionsnedsättning enligt LSS byggs i kommunen. Det är dels 
för att klara kommande volymökningar, dels föra att undvika nya 
dyra externa platser men också för att kunna erbjuda idag externt 
placerade personer att kunna flytta hem till Botkyrka och på sätt 
kunna sänka driftkostnaderna. I investeringsplanen för 2018 - 2021 
finns tre gruppbostäder upptagna som behöver vara klara under 
2019, två gruppbostäder som behöver var klara 2020 och 
ytterligare två bostäder som behöver vara klara 2021.  
 
Dessutom finns tre gruppbostäder beslutade i tidigare 
investeringsplaner och som har skjutits fram och bedöms bli klar 
under kommande planeringsperiod. Tekniska nämnden och 
samhällsbyggnadsnämnden får i uppdrag att gemensamt ta fram ett 
förslag på hur kommunen ska kunna garantera att dessa 
gruppbostäder färdigställs under kommande planperiod. Tekniska 
nämnden tillsammans med kommunstyrelsen får i uppdrag att 
arbeta in vård och omsorgsnämndens behov i kommande reviderad 
lokalresursplan per 2017-12-31. Tekniska nämnden och 
samhällsbyggnadsnämnden förslag redovisas till kommunstyrelsen 
budgetberedning den 5 september 2018.  
 
h. Inom kommunstyrelsens översyn av nämndorganisationen 
(UNO) får samhällsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden i 
uppdrag att tillsammans utreda, analysera samt ta fram 
konsekvenser av om kommunen skulle lägga ut skötsel, 
renhållning och vinterväghållning av kommunens gatunät samt 
gång- och cykelvägar på upphandling.  
 
Utredningen ska särskilt belysa aspekten att den egna regin idag 
möjliggör praktik och arbetsträning för flertalet personer samt 
erbjuder plats för personer som är utanför ordinarie 
arbetsmarknaden. Redovisning lämnas av UNO:s styrgrupp till 
kommunstyrelsens budgetberedning senast den 30 april 2018.  
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i. Inom kommunstyrelsens översyn av nämndorganisationen 
(UNO) får arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden (AVN) 
och Vård- och omsorgsnämnden (VON) i uppdrag att utreda 
lämpligheten att införa en beställar- och utförarorganisation 
avseende daglig verksamhet enligt LSS samt om budget ska 
överföras från AVN till VON. Idag är det VON som ansvarar för 
myndighetsbeslut om insatsen daglig verksamhet medan AVN har 
budget och är utförare av verksamheten. En första redovisning av 
uppdraget gör nämnderna i senast i 15 februari till styrgruppen för 
UNO och en slutlig redovisning görs efter beslut i UNO:s 
styrgrupp i nämndernas förslag till Mål och budget 2019 med 
flerårsplan 2020 - 2022 som lämnas till kommunstyrelsens 
budgetberedning den 5 september 2018.  
 
j. Tekniska nämnden får i uppdrag att tillsammans med 
kommunstyrelsen ta fram en ny internhyresmodell. Uppdragets 
syfte är att analysera det nuvarande internhyressystemet, 
omvärldsbevaka alternativa system, belysa olika starka och svaga 
sidor samt lägga fram förslag till ny modell. En modern modell 
som fungerar för framtiden. Uppdraget omfattar regler för hur 
hyran beräknas, för vad som ingår i hyran, bestämmelser om 
ansvarsgränser mellan lokalhållare och lokalbrukare, praxis vad 
gäller finansiering av lokalkostnader, om uppsägning av lokaler 
m.m.  
 
Modellen beaktar tidigare uppdrag att skapa förutsättningar för att 
arbeta med lokaleffektivisering till exempel genom att skapa en 
lokalbank. Internhyresmodellen realiseras från 2019-01-01. 
Förslaget till ny modell ska vara klart senast den 31 augusti 2018.  
 
k. Kommunstyrelsen får i samverkan med tekniska nämnden 
uppdrag att ta fram en rutin för rivning av verksamhetsfastigheter. 
Många av kommunens verksamhetsfastigheter är byggda under 
miljonprogramstiden med en beräknad livslängd på cirka 40 år. 
Fastigheterna är idag i dåligt skick och behöver bytas ut.  
 
Kommunen har tagit beslut om att ersätta uttjänta lokaler med 
nybyggnation och befintliga fastigheter behöver därför rivas för att 
ge plats till nybyggnation. Ett uppdrag ges därför till 
kommunstyrelsen att i samverkan med tekniska nämnden ta fram 
rutiner samt ta fram förslag på den mest optimala organisationen 
för genomförande.  
 
l. Botkyrka kommuns samverkan med civilsamhällets 
organisationer spelar en central roll i samhällsutvecklingen.  
 
Idéburna organisationer som föreningar, organisationer, stiftelser 
och socialt arbetsintegrerade företag bedriver ett viktigt arbete 
både som röstbärare och producenter av service. Idéburna 
organisationer kompletterar den kommunala verksamheten och når 
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ut till individer som kommunen inte alltid kommer i kontakt med. 
Därför är dessa insatser, den kunskap och de perspektiv som finns 
representerade inom kommunens idéburna organisationer 
nödvändiga i vårt kommunala utvecklingsarbete. Därför får 
kommunstyrelsen i uppdrag med arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att varje år pröva minst en 
verksamhet för att utföras av den sociala ekonomin genom ett 
idéburet offentligt partnerskap (IOP).  
 
m. Kommunstyrelsen får i uppdrag att analysera de faktorer som 
påverkar skattekraften och hur förändringar i skattekraften direkt 
och indirekt påverkar den kommunala ekonomin. Till utredningen 
knyts en politisk grupp som diskuterar hur vi kan bygga ett mer 
jämlikt Botkyrka där skattekraften stärks. Uppdraget ska redovisas 
senast 31 december 2018 till kommunstyrelsen.  
 
n. Kommunstyrelsen får i uppdrag att tillsammans med berörda 
nämnder och i relation till berörda styrdokument utreda hur 
Botkyrka kan följa andra kommuners lyckade exempel med säkra 
skolvägar. Säkra skolvägar är ett viktigt incitament för att dels 
göra miljön tryggare för barn på väg till och från skolan, men det 
är också ett viktigt verktyg för att överlag minska bilismen i 
samhället. Uppdraget redovisas senast den 31 oktober 2018.  
 
o. Mikroplaster är ett snabbt växande miljöproblem och plasten 
bör också adresseras i arbetet för en fossilfri kommunal 
organisation. Miljö- och hälsoskyddsnämnden får i uppdrag att i 
framtagandet av handlingsplaner för genomförande av kommunens 
vattenprogram ”Botkyrkas blå värden” särskilt uppmärksamma 
plastens miljöverkan. Uppdraget ska redovisas senast den 31 
oktober 2018.  
 
p. I Mål och budget 2018 finns 6,0 miljoner kronor avsatt till en 
särskild lönesatsning utöver ordinarie lönerevision. 
Kommunstyrelsen får i uppdrag att fördela 4 miljoner till 
barnskötare och 2 miljoner till socialsekreterare. 

10.  Utbildningsnämnden får i uppdrag att börja fasa ut 
användandet av ekologiska livsmedel till förmån för 
närproducerade livsmedel. Hur arbetet ska bedrivas redovisas 
till kommunstyrelsen i februari 2018.  

11. Kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att initiera 
en utvärdering av internbanken. 

12.  Kommunfullmäktige beslutar om att upprätta en plan för att 
långsiktigt minska kommunens beroende av 
utjämningssystemen. 

13. Kommunfullmäktige uppdrar åt Botkyrkabyggen att 
informera alla hyresgäster om ägardirektiven samt att aktivt 
möjliggöra ombildningar av hyresrätter till bostadsrätter. 
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14. Kommunfullmäktige uppdrar åt Vård- och omsorgsnämnden 
att införa lagen om valfrihetssystem, LOV, i hemtjänsten i 
Botkyrka. 

 
 
Jimmy Baker Kia Hjelte Stina Lundgren 
 
Yngve RK Jönsson Carl Baker Andrei Ignat 
 
Ufuk Sen Ellen Nilsson Gül Alci 
 
Anders Byrsenius  
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Förslag till beslut  

Tullingepartiets förslag till kommunfullmäktige: 

 

1. Kommunfullmäktige fastställer Tullingepartiets förslag till Mål och budget 2018 med 

flerårsplan 2019-2021. 

 

2. Kommunfullmäktige beslutar ge Kommunstyrelsen och Tekniska nämnden tilläggsbudget 

till investeringsprojekt enligt punkt 2 i kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige. 

 

3. Kommunfullmäktige fastställer skattesatsen för 2017 till 20 kronor och 15 öre. 

 

4. Kommunfullmäktige fastställer för 2018 följande villkor för samhällsbyggnadsnämndens 

beslutanderätt enligt § 1 punkt 30 i nämndens reglemente: 

 

a. Vid förvärv, överlåtelse, upplåtelse med mera får köpeskillingen eller motsvarande 

belopp inte överstiga 10 miljoner kronor. 

 

b. Vid tomträttsupplåtelse eller annan upplåtelse får den årliga avgälden/ avgiften inte 

överstiga 500 000 kronor. 

 

5. Kommunfullmäktige beslutar att kommunstyrelsen under 2018 inom en total låneram på 4 

461 miljoner kronor får ta upp nya och omsätta befintliga lån. Detta inkluderar upplåning för 

Botkyrkabyggen, Söderenergi, Upplev Botkyrka AB, Hågelbyparken AB och Botkyrka 

stadsnät AB inom ramen för kommunens internbank inom följande ramar: 

 

a. Botkyrkabyggen; 2 200 miljoner kronor. 

b. Söderenergi; 476 miljoner kronor. 

c. Upplev Botkyrka AB; 15 miljoner kronor. 

d. Hågelbyparken AB; 10 miljoner 

e. Botkyrka stadsnät AB; 260 miljoner 

f. Låneramen för kommunens eget upplåningsbehov (exklusive upplå- ningen till 

kommunens bolag), 1 500 miljoner kronor. 

 

6. Kommunfullmäktige fastställer borgensram för Södertörns Energi till brutto 1 085 miljoner 

kronor (netto 542,5 miljoner) 2018. För Söderenergi en borgensram på 365 miljoner, för 

Sydvästra Stockholmsregionens VA-verksaktiebolag (Syvab) en borgensram på 113 

miljoner, för Södertörns Fjärrvärme AB en borgensram på 43,5 miljoner och för SRV 

Återvinning AB en borgensram på 78 miljoner. För bostadsrättsföreningar och ideella 

föreningar en borgensram på 22 miljoner respektive 40 miljoner för 2018. 

 

7. Kommunfullmäktige ger tekniska nämnden i uppdrag att bygga en gruppbostad i enlighet 

med investeringsplan och detaljplan för Slättmalm. 

 

8. Uppdrag 

Kommunfullmäktige beslutar ge nämnderna följande uppdrag: 

 

a. Kommunfullmäktige ger samtliga nämnder i uppdrag att söka åstadkomma en 

kostnadsminskning av samtliga investeringar om 5%. 

b. Kommunfullmäktige ger Kommunstyrelsen i uppdrag att förfoga över en 
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buffert motsvarande en 5%-ig effektivisering av investeringarna att använda 

om någon eller några nämnder ej når effektiviseringsmålet. 

c. Kommunfullmäktige ger Samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att halvera sina 

planerade strategiska markförvärv. 

d. Kommunfullmäktige ger Samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att påbörja 

planarbete för en Simhall i Tullinge. 

e. Kommunfullmäktige ger Kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att påbörja 

investeringen i biblioteket i Tullinge redan under 2018, dvs ett år tidigare. 

f. Kommunfullmäktige ger Vård- och omsorgsnämnden i uppdrag att projektera 

ett nytt äldreboende i Tullinge. 

g. Kommunfullmäktige ger Samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att se över och 

modernisera Tullinges detaljplaner. 

h. Kommunfullmäktige ger Tekniska nämnden i uppdrag att öka 

fastighetsunderhållet. 

i. Kommunfullmäktige ger Kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att minska 

stödet till verksamheter utanför ramen för kommunens kärnuppgifter samt att 

starta en fritidsklubb i Riksten och att utreda verksamheten i en simhall i 

Tullinge. 

j. Kommunfullmäktige ger Kommunstyrelsen i uppdrag att utreda införandet av 

kommundelsnämnder från och med 1 januari 2019. 

k. Kommunfullmäktige ger Kommunstyrelsen i uppdrag att under 2018 ansöka 

hos Kammarkollegiet om kommundelning (Tullinge egen kommun) från 1 

januari 2023. 
 

 

Anders Thorén (TUP) 

 

 

 

Bilagor: Mål och budget 2018 med plan 2019-2021 

  Tullingepartiet Budget siffror 2018 

   



      
Yrkande 
 
Sverigedemokraternas förslag till beslut: 
 
att kommunfullmäktige fastställer Sverigedemokraternas förslag till ettårsplan 
för 2018. 
 
att kommunfullmäktige fastställer skattesatsen för 2018 till 20 kronor och 15 öre. 
 
att kommunen skall ha god ekonomisk hushållning i sin verksamhet, och i sådan verksamhet 
som bedrivs av kommunens juridiska personer. 
 
att nämnderna har möjlighet att själva fatta beslut om omfördelningar inom den egna 
budgetramen. 
 
att avveckla  stödet till Mångkulturellt centrum. 
 
Att minska bidraget till Cirkus Cirkör 
 
att få fler i arbete - egenförsörjning. 
 
att fler vuxna finns i skolan, förskolan och fritidshem. 
 
att minska utanförskapet genom att invånare med utländsk härkomst snabbt lär sig det 
svenska språket, följer de lagar vi har, följer de seder och bruk vi har samt står till 
arbetsmarknadens förfogande.  
 
att Botkyrka kommun utökar kameraövervakningen vid förskolor, skolor och fritidshem. 
 
att projektet ”Prästviken” inte genomförs 
 
att Botkyrka kommun gör en ökad satsning inom äldreomsorgen i kommunen 
 
att Botkyrka kommun gör en utökad satsning på rekrytering av legitimerade förskolelärare 
 
att vid byggnationer skall Botkyrka kommun ta hänsyn till samt bevara grönområden och 
kulturhistorisk mark 
 
att Botkyrka kommun förstärker sitt arbete mot våldsbejakande extremism 
 
att Botkyrka kommun förtätar nuvarande bostadsområden vid nybyggnation 
 
att Botkyrka kommun går vidare med projektet ”södra porten” 
 
att Botkyrka kommun minskar sitt bostadsbyggande 
 
 



      
att Kultur- och fritidsnämnden inte ger kommunalt kulturstöd till religiös eller politiserad 
verksamhet 
 
att Socialnämnden ges i uppdrag att föra statistik på hur stor andel av försörjningsstöden som 
går till icke svenska medborgare 
 
att Botkyrka kommun inför en nollvision när det gäller nyanlända migranter 
 
att Botkyrka kommun lämnar Mälardalsrådet 
 
att fler infartsparkeringar och parkeringshus byggs i kommunen 
 
att Botkyrka kommun inleder dialog med landstinget gällande uppgång/spärr norra sidan av 
Tullinge station 
 
att Botkyrka kommun minskar det sammanlagda partistödet till samtliga partier med 500000 
kronor 
 
 
att kommunfullmäktige beslutar om att en plan för att långsiktigt minska kommunens 
låneskuld. 
 

Sverigedemokraterna yrkar bifall till Sverigedemokraternas budgetförslag 

 



                  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                 
  

Yrkande               Kommunstyrelsen        

 
 
Ärende 210: Mål och Budget med flerårsplan 2019–2021 (KS/2017:91) 
 
Vi kristdemokrater presenterar Mål och budget 2018 i balans och vi föreslår att skattesatsen 
fastställs till 20,15 öre per skattekrona.  
 
När det gäller kommunens totala drift så omfördelar vi 22 miljoner kronor mer i relation till 
majoritetens budget. Vi minskar 8 miljoner kronor från posten KS/KF förfogande och minskar 3 
miljoner kronor från KS drift – motsvarande ca 1 % av den totala driften för posten KLF. Vi 
minskar ramen för Kultur- och fritidsnämnden med 2,5 miljoner kronor samt Arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsnämnden med 2,5 miljoner kronor vilket också motsvarar ca 1 % av den 
totala driften för respektive nämnd. Detta avser effektiviseringar både när det gäller 
verksamheten och administrativt inom förvaltningen för båda nämnderna. Vi prognostiserar 
också en större intäkt än majoriteten på 6 miljoner kronor gällande exploateringsverksamheten. 
 
6 miljoner kronor omfördelar vi genom en ökning i drift till Socialnämnden för att stärka upp 
underskott gällande enheten för ekonomiskt bistånd, vuxenenheten och socialpsykiatriska 
enheten. Vi vill också att öppna förskolan finns kvar och utvecklas samt att familjerådgivning ska 
finnas för alla familjer som behöver det. 5 miljoner kronor omfördelar vi till Utbildningsnämnden 
för att utöka antal personal i skolan, för att skapa mer trygghet för både personal och elever. 
Ytterligare 11 miljoner kronor ökar vi i drift till Vård- och omsorgsnämnden vilket i huvudsak 
avser de underbudgeterade posterna för personlig assistans och externa placeringar SoL och LSS 
(som beror på plats-brist på våra boenden och försenade byggplaner).  
 
Kommunen måste planera mer långsiktigt när det gäller byggande och prioritera vård- och 
omsorgsboenden i investeringsprogrammet. Markanvisning finns, men byggtakten är för långsam. 
Vi kristdemokrater anser att kommunen behöver ligga steget före och budgetera för ytterligare ett 
vård- och omsorgsboende utöver de som planeras fram till 2020. Platserna kommer givetvis att 
behövas och är på så vis självfinansierade. En eventuell överkapacitet betyder köpta platser från 
andra kommuner, vilket innebär bra intäkter för kommunen. Kostnaden för en extern placering 
är högre än motsvarande för en intern placering. Vi kristdemokrater vill investera i ett extra vård- 
och omsorgsboenden fram till 2021 och ökar därför upplåningen med 150 miljoner mer än 
majoriteten för att göra denna satsning.  
 
 
 
 
 
 
 



                  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                 
 
 
Med anledning av ovanstående yrkar vi att kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige 
beslutar 
 

1) att fastställa det kristdemokratiska förslaget till Mål och budget 2018 med 
flerårsplan 2019–2021. 

 
2) att fastställa skattesatsen för år 2018 till 20 kronor och 15 öre. 

 
3) att beloppsramen för upplåning under 2018 fastställs till 4 611 miljoner kronor, 

inklusive den upplåning för Botkyrkabyggen, Söderenergi, Upplev Botkyrka AB, 
Hågelbyparken AB och Botkyrka stadsnät AB inom ramen för kommunens 
internbank. 

 
4) att den totala kreditramen inklusive både borgen och upplåning för bolagen som 

ingår i kommunens internbank ska under 2018 vara: 
1. Botkyrkabyggen 2 200 miljoner kronor. 
2. Söderenergi 476 miljoner kronor. 
3. Upplev Botkyrka AB 15 miljoner kronor. 
4. Hågelbyparken AB 10 miljoner kronor. 
5. Botkyrka stadsnät AB 260 miljoner kronor. 
6. Låneramen för kommunens eget upplåningsbehov (exklusive upplåningen till 
kommunens bolag) 1 650 miljoner kronor. 

 
5) att kommunen ska bygga ytterligare ett vård- och omsorgsboenden utöver de som 

planeras fram till 2020. 
 

6) att kommunfullmäktige beslutar om att upprätta en plan för att långsiktigt minska 
kommunens låneskuld. 

 
 
 
 
 
Botkyrka 2017-10-25 
 
 
Stefan Dayne (kd)           
 
 



 
 
 

Yrkande 2017‐11‐23 
 
 
Ärende 215: Mål och budget 2018 med plan 2019‐2021  
 
Förslag till beslut 
 
Liberalerna yrkar (beslutspunkter med fetstil = särskild proposition: 
 
1. Kommunfullmäktige fastställer Liberalernas förslag till Mål och budget 2018 med plan 2019-

2021. 
 
2. Kommunfullmäktige fastställer skattesatsen för 2018 till 20 kronor och 
15 öre. 
 
3. Kommunfullmäktige fastställer för 2018 följande villkor för samhällsbyggnadsnämndens 
beslutanderätt enligt § 1 punkt 30 i nämndens 
reglemente: 
• Vid förvärv, överlåtelse, upplåtelse med mera får köpeskillingen eller 
motsvarande belopp inte överstiga 10 000 000 kronor. 
• Vid tomträttsupplåtelse eller annan upplåtelse får den årliga avgälden/ 
avgiften inte överstiga 500 000 kronor. 
 
4. Kommunfullmäktige beslutar att kommunstyrelsen under 2018 inom en total 
låneram på 4 461 miljoner kronor får ta upp nya och omsätta befintliga 
lån. Detta inkluderar upplåning för AB Botkyrkabyggen, Söderenergi AB, 
Upplev Botkyrka AB, Hågelbyparken AB och Botkyrka stadsnät AB inom 
ramen för kommunens internbank inom följande ramar: 
• AB Botkyrkabyggen; 2 200 miljoner kronor. 

• Söderenergi AB; 476 miljoner kronor. 

• Upplev Botkyrka AB; 15 miljoner kronor. 

• Hågelbyparken AB; 10 miljoner kronor.  
Botkyrka stadsnät AB; 260 miljoner kronor. 
• Låneramen för kommunens eget upplåningsbehov (exklusive upplåningen 
till kommunens bolag), 1 500 miljoner kronor. 
 
5. Kommunfullmäktige fastställer borgensram för Södertörns Energi AB till 



brutto 1 085 miljoner kronor (netto 542,5 miljoner) 2018. För Söderenergi en 
borgensram på 365 miljoner kronor, för Syvab en borgensram på 113 miljoner, 
för Södertörns Fjärrvärme AB en borgensram på 43,5 miljoner kronor 
och för SRV Återvinning AB en borgensram på 78 miljoner kronor. För bostadsrättsföreningar och 
ideella föreningar en borgensram på 22 miljoner 
kronor respektive 40 miljoner kronor för 2018. 
6. Kommunfullmäktige ger tekniska nämnden i uppdrag att bygga en gruppbostad i enlighet med 
investeringsplan och detaljplan för Slättmalm. 
 

7. Kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att initiera en utvärdering av 
internbanken. 

8. Kommunfullmäktige beslutar om att upprätta en plan för att långsiktigt minska kommunens 
och koncernens låneskuld. 
 
9. Kommunfullmäktige uppdrar åt kommunstyrelsen att starta ett mer omfattande 
effektiviseringsarbete i den kommunala verksamheten där digitalisering ska ingå som en 
parameter. 
 
10. I övrigt bifalla Kommunstyrelsen förslag vad gäller mål och uppdrag 
 
 
Motivering 
 
I handlingarna finns ett eget budgetförslag från Liberalerna. Det är ett förslag som präglas av satsningar 
på den kommunala kärnverksamheten och på hushållning med skattebetalarnas pengar. 
 
Lars Johansson (L)            Stig Bjernerup (L) 
 
 



 

Kommunfullmäktige 

2017-11-23 

 

Yrkande 

§ 210 Mål och budget 2018 med flerårsplan 2019–2021 

(KS/2017:91)  

Centerpartiet lägger en ansvarsfull, men ändå offensiv budget. Vi föreslår en 

oförändrad skattesats då vi, i år, inte anser att kommunens ekonomi tillåter det. 

Dock så föreslår Centerpartiet att skatten sänks både 2019 och 2020. Centerpartiets 

budget ger våra invånare mer frihet att styra över sina egna liv  

Därmed föreslår jag att (yrkande i fetstil ställs under särskild proposition): 

1. Kommunfullmäktige bifaller Centerpartiets förslag till budget 

 

2. Kommunfullmäktige fastställer skattesatsen till 20 kronor och 15 öre 

 

3. Kommunfullmäktige beslutar att kommunstyrelsen under 2018 inom en total 

låneram på x miljoner kronor får ta upp nya och omsätta befintliga lån. Detta 

inkluderar upplåning för AB Botkyrkabyggen, Söderenergi AB, Upplev Botkyrka 

AB, Hågelbyparken AB och Botkyrka stadsnät AB inom ramen för kommunens 

internbank inom följande ramar: 

 

a. AB Botkyrkabyggen 2 200 miljoner kronor. 

b. Söderenergi AB 476 miljoner kronor. 

c. Upplev Botkyrka AB 15 miljoner kronor. 

d. Hågelbyparken AB 10 miljoner kronor 

e. Botkyrka stadsnät AB 260 miljoner kronor 

f. Låneramen för kommunens eget upplåningsbehov (exklusive 

upplåningen till kommunens bolag) föreslås uppgå till 1500 miljoner 

kronor. 

 

4. Kommunfullmäktige fastställer borgensramen för Södertörns Energi AB till 

brutto 1 085 miljoner kronor (netto 542,5 miljoner) 2018. För Söderenergi en 

borgensram på 365 miljoner kronor, för Syvab en borgensram på 113 miljoner 

kronor, för SFAB en borgensram på 43,5 miljoner kronor och för SRV en 

borgensram på 78 miljoner kronor. För bostadsrättsföreningar och ideella 

föreningar en borgensram på 22 miljoner kronor respektive 40 miljoner kronor 

för 2018. 



 

 

5. Kommunfullmäktige ger Tekniska nämnden i uppdrag att bygga en 

gruppbostad i enlighet med investeringsplan och detaljplan för Slättmalm. 

 

6. Kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att initiera en 

utvärdering av internbanken. 

 

7. Kommunfullmäktige beslutar om att upprätta en plan för att 

långsiktigt minska kommunens och koncernens låneskuld. 

 

8. Kommunfullmäktige ger Vård- och omsorgsnämnden i uppdrag att 

påbörja arbetet med att införa Lagen om valfrihetssystem. 

 

9. Kommunfullmäktige ger Kommunstyrelsen i uppdrag att inventera och 

ta fram kostnadsförslag för att upprusta kommunens skyddsrum 

 

10. Kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att göra det 

möjligt för Botkyrkas invånare att ta emot formella dokument i 

digitala brevlådor. 

 

11. Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att 

avsluta pågående processer krig Hågelbyparken och istället börja 

planera för en småskalig bostadsbebyggelse i samspel med naturen. 

 

12.Kommunfullmäktige ger Arbetsmarknads- och 

vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att införa en kommunal 

jobbpeng. 

 

 

 

 

Robert Steffens (C) 

 



 PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunfullmäktige  
 2017-11-23 Dnr KS/2017:520  
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

§ 227 

Kommunfullmäktiges sammanträdesordning 2018 
(KS/2017:520) 
  
Beslut 
Kommunfullmäktige beslutar om följande sammanträdesdagar 2018:  
 
25 januari, 22 februari, 22 mars, 26 april, 31 maj, 19 juni*, 27 september, 25 
oktober, 22 november** samt 18 december*+***. 
 
*) ändrad veckodag 
**) skattesats 
***) mål och budget 2019 med flerårsplan 2020-2022 
 
Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har 2017-10-25 § 219 lämnat ett förslag till beslut.  
 
Kommunfullmäktige ska enligt kommunallag 5 kap, § 7, besluta om sina 
sammanträden under verksamhetsåret. Enligt kommunfullmäktiges arbets-
ordning § 6, ska kommunfullmäktige hålla ordinarie sammanträden varje må-
nad med undantag för juli och augusti.  
 
Om det föreligger särskilda skäl, får ordföranden efter samråd med vice ord-
förandena, enligt arbetsordningen § 8, ställa in ett sammanträde eller ändra 
dagen eller tiden för sammanträdet. Om ordföranden beslutar att ett sam-
manträde ska ställas in eller att dagen eller tiden för ett sammanträde ska 
ändras, ska ordföranden se till att varje ledamot och ersättare underrättas om 
beslutet. Uppgift om beslutet ska snarast tillkännages på lämpligt sätt.  
 
Med anledning av att det under 2018 är valår föreslås att kommunfullmäk-
tige behandlar mål och budget vid sitt sammanträde 18 december. Skattesat-
sen behöver dock, enligt kommunallagen 8 kap, § 9, behandlas av kommun-
fullmäktige i november. 
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Propositionsordning  

Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag.     
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga förvaltningar 
Samtliga nämnder, beredningar, utskott m.fl. 
Samtliga gruppledare och politiska sekreterare 
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§ 227 

Kommunfullmäktiges sammanträdesordning 2018 
(KS/2017:520) 
  
Beslut 
Kommunfullmäktige beslutar om följande sammanträdesdagar 2018:  
 
25 januari, 22 februari, 22 mars, 26 april, 31 maj, 19 juni*, 27 september, 25 
oktober, 22 november** samt 18 december*+***. 
 
*) ändrad veckodag 
**) skattesats 
***) mål och budget 2019 med flerårsplan 2020-2022 
 
Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har 2017-10-25 § 219 lämnat ett förslag till beslut.  
 
Kommunfullmäktige ska enligt kommunallag 5 kap, § 7, besluta om sina 
sammanträden under verksamhetsåret. Enligt kommunfullmäktiges arbets-
ordning § 6, ska kommunfullmäktige hålla ordinarie sammanträden varje må-
nad med undantag för juli och augusti.  
 
Om det föreligger särskilda skäl, får ordföranden efter samråd med vice ord-
förandena, enligt arbetsordningen § 8, ställa in ett sammanträde eller ändra 
dagen eller tiden för sammanträdet. Om ordföranden beslutar att ett sam-
manträde ska ställas in eller att dagen eller tiden för ett sammanträde ska 
ändras, ska ordföranden se till att varje ledamot och ersättare underrättas om 
beslutet. Uppgift om beslutet ska snarast tillkännages på lämpligt sätt.  
 
Med anledning av att det under 2018 är valår föreslås att kommunfullmäk-
tige behandlar mål och budget vid sitt sammanträde 18 december. Skattesat-
sen behöver dock, enligt kommunallagen 8 kap, § 9, behandlas av kommun-
fullmäktige i november. 
 
 

 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunfullmäktige  

 2017-11-23 Dnr   KS/2017:520 

 

Propositionsordning  

Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag.     
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga förvaltningar 
Samtliga nämnder, beredningar, utskott m.fl. 
Samtliga gruppledare och politiska sekreterare 
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§ 228 

Kommunstyrelsens sammanträdesordning 2018 
(KS/2017:608) 

 
Beslut  

Kommunstyrelsen beslutar om följande sammanträdesdagar 2018: 
 
8 januari, 5 februari, 5 mars, 9 april, 7 maj, 4 juni, 3 september, 1 oktober, 
26 oktober*+** samt 26 november#. 
 
*) ändrad veckodag 

**) skattesats 

#) KS behandling av mål och budget 2019 med flerårsplan 2020-2022 
 
Sammanfattning 
Kommunstyrelsen ska enligt kommunallag 6 kap, § 18, besluta om sina 
sammanträden under verksamhetsåret. Praxis för kommunstyrelsens sam-
manträden är att de ska infalla den första måndagen varje månad förutom i 
juli och augusti då kommunstyrelsen inte sammanträder. Avsteg från praxis 
kan ske vid till exempel helgdagar och med hänsyn till kommunfullmäktiges 
process.  
 
Med anledning av att det under 2018 är valår föreslås att kommunstyrelsen 
behandlar mål och budget vid sitt sammanträde 26 november. Skattesatsen 
behöver dock, enligt kommunallagen 8 kap, § 6, behandlas av kommunsty-
relsen i oktober. 
 
Yrkanden  

Ebba Östlin (S) yrkar att ursprungligt ordförandeförslag justeras. Justeringen 
består av att sammanträdet den 8 oktober flyttas till den 1 oktober.  
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Propositionsordning  

Ordföranden ställer det ursprungliga ordförandeförslaget mot det justerade 
ordförandeförslaget och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med 
det justerade ordförandeförslaget.  
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga förvaltningar 
Samtliga nämnder, beredningar, utskott m.fl. 
Samtliga gruppledare och politiska sekreterare 
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§ 135 

Rapportering av pågående investeringsprojekt 2017 inom 
lokalförsörjning och fastighet (TEF/2017:43)   

 
Beslut 

Tekniska nämnden har tagit del av informationen om pågående investe-
ringsprojekt 2017 inom lokalförsörjning. 
 
Tekniska nämnden anmäler rapporten till berörda nämnder samt kommun-
styrelsen. 
 
Ärendet 
Tekniska förvaltningen ska regelbundet lämna en kort rapport om investe-
ringsprojekt som pågår inom lokalförsörjningen.  
 
Tekniska förvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse daterad 
2017-11-20. 
 
Protokollsanteckning 

Boje Ericson (L) begär med anledning av nybyggnaden av de tre försko-
lorna Gullvivan, Vallmon och Opalen en kostnadsredovisning efter ge-
nomförd upphandling. 
 
__________ 
 
 
 
Expedieras till 
Kommunstyrelsen 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 
Kultur- och fritidsnämnden 
Socialnämnden 
Utbildningsnämnden 
Vård- och omsorgsnämnden 
Lars Cha 
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Tekniska förvaltningen   
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Referens Mottagare 

Lars Cha 
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden 
 
 
 
 

Rapportering av pågående investeringsprojekt 2017 
inom lokalförsörjning och fastighet 

 
Förslag till beslut 

Tekniska nämnden noterar förvaltningens information om pågående 
investeringsprojekt 2017 inom lokalförsörjning samt beslutar att rapporten ska 
anmälas till berörda nämnder samt kommunstyrelsen. 
 
Sammanfattning 
Tekniska förvaltningen ska regelbundet lämna en kort rapport om 
investeringsprojekt som pågår inom lokalförsörjningen.  
 
Ärende 

 
Projekt 6111 Rödstu Hage 
Status, projektering pågår 
Beslutad totalbudget, 33 mkr 
Preliminär färdigställande, sensommar 2019  
 
Projekt 6112 Broängens sporthall 
Status, projektering pågår 
Beslutad totalbudget, 21 mkr 
Preliminär färdigställande, sommar 2019  
 
Projekt 6113 Brunna IP, upprustning 
Status, projektering pågår 
Beslutad totalbudget, 14,4 mkr 
Preliminär färdigställande, mars 2018 
 
Projekt 6115 Tumba Torg, anpassning lokaler 
Status, utredning pågår 
Beslutad totalbudget, 4,5 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6116 Gruppboende Slättmalm 
Status, detaljplanearbete pågår 
Beslutad totalbudget, 37,8 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
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Projekt 6117 Servicebostad, ombyggnation 
Status, projektering pågår 
Beslutad totalbudget, 6 mkr 
Preliminär färdigställande, vår 2018 
 
Projekt 6118 Vård och omsorgsboende i Vårsta 
Status, lokalisering pågår 
Beslutad totalbudget, 144 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6119 Nya Hallundaskolan 
Status, detaljplanearbete pågår 
Beslutad totalbudget, 236 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6121 Gullvivans förskola 
Status, upphandling pågår, kontrakt december 2017 
Beslutad totalbudget, 83 mkr 
Preliminär färdigställande, november 2018 
 
Projekt 6122 Vallmons förskola 
Status, upphandling pågår, kontrakt december 2017 
Beslutad totalbudget, 83 mkr 
Preliminär färdigställande, november 2018 
 
Projekt 6123 Opalens förskola 
Status, upphandling pågår, kontrakt december 2017 
Beslutad totalbudget, 83 mkr 
Preliminär färdigställande, november 2018 
 
Projekt 6124 Förprojektering, Älvan och Malmsjöskolan 
Status, projekteringsarbete avvaktar beställaren 
Beslutad totalbudget, 0,7 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6149 Nytt kommunhus 
Status, upphandlingsarbete pågår 
Beslutad totalbudget, 655 mkr 
Preliminär färdigställande, 2021/2022 
 
Projekt 6150 Förskola Riksten nr.4 
Status, detaljplanearbete pågår 
Beslutad totalbudget, 67,7 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6154 Resurscenter ersättning Näktergalen 
Status, utredning pågår 
Beslutad totalbudget, 30 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart, beror på resultatet av pågående 
utredning. 
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Projekt 6155 Silverkronan ersättning 
Status, lokaliseringsarbete pågår 
Beslutad totalbudget, 25,8 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6156 Boende komplexa vårdbehov 
Status, lokaliseringsarbete pågår 
Beslutad totalbudget, 33 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6157 Gruppboende ersättning av befintlig 
Status, lokaliseringsarbete pågår 
Beslutad totalbudget, 20 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6158 Ramavtalsupphandling förskolor 
Status, projektering pågår 
Beslutad totalbudget, 14,2 mkr 
Preliminär färdigställande, ca 2021/2022 
 
Projekt 6161 Hammerstaskolan utbyggnad 
Status, produktion pågår 
Beslutad totalbudget, 17 mkr 
Preliminär färdigställande, januari 2018 
 
Projekt 6168 Humlans förskola 
Status, produktion pågår 
Beslutad totalbudget, 34 mkr 
Preliminär färdigställande, mars 2018 
 
Projekt 6169 Idavall 
Status, upphandling pågår 
Beslutad totalbudget, 10 mkr 
Preliminär färdigställande, december 2018 
 
Projekt 6170 Hågelby upprustning 
Status, projektering pågår 
Beslutad totalbudget, 40 mkr 
Preliminär färdigställande, 2019/2020 
 
Projekt 6171 Allegården 
Status, upphandlingsarbete pågår 
Beslutad totalbudget, 125 mkr 
Preliminär färdigställande, december 2018 
 
Projekt 6172 Gruppboende Lugnet 
Status, produktion pågår 
Beslutad totalbudget, 22 mkr 
Preliminär färdigställande, augusti 2018 
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Projekt 6173 Sandstugan 
Status, projektering pågår 
Beslutad totalbudget, 26 mkr 
Preliminär färdigställande, augusti 2019 
 
Projekt 6175 Stendalsvägen 61, Stigbygeln 
Status, verksamheten har flyttat in sommar 2017 
Beslutad totalbudget, 22 mkr 
Preliminär färdigställande, sommar 2017 
 
Projekt 6183 Falkbergsskolan 
Status, projektering pågår 
Beslutad totalbudget, 197 mkr 
Preliminär färdigställande, juni 2020 
 
Projekt 6200 Förskola Riksten nr.3, Vega 
Status, detaljplanearbete pågår, preliminär produktionsstart sommar 
2019 
Beslutad totalbudget, 60 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6203 Förskola Vårsta 
Status, detaljplanearbete pågår 
Beslutad totalbudget, 2 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart idag 
 
Projekt 6206 Björkhaga skola 
Status, inväntar KF beslut 
Beslutad totalbudget, 205 mkr 
Preliminär färdigställande, 2020 
 
Projekt 6209 Äldreboende Norsborg 
Status, lokalisering pågår 
Beslutad totalbudget, 144 mkr 
Preliminär färdigställande, oklart 
 
Projekt 6247 Rikstens skola 
Status, produktion pågår 
Beslutad totalbudget, 259 mkr 
Preliminär färdigställande, januari 2018 
 
 
 
Åsa Engwall Lars Cha 
Förvaltningschef Byggchef 
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§ 237 

Svar på medborgarförslag - Bygg en friidrottsanläggning 
bakom Alfa Laval (KS/2016:701) 

 
Beslut 

Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har 2017-10-25 § 222 lämnat ett förslag till beslut. 
 
Kommunfullmäktige mottog 2016-11-24, § 230 ett medborgarförslag från 
Monika Törnblad: Bygg en friidrottsanläggning bakom Alfa Laval. Förslags-
ställaren anser att den befintliga friidrottsarenan Rödstu Hage IP inte längre 
kan kallas en friidrottsarena, på grund av arenans befintliga skick. Vidare rå-
der det avsaknad av parkeringsmöjligheter intill arenan, vilket gör att inga 
stora tävlingar kan hållas på nuvarande arena. Förslagsställaren anför således 
att Botkyrka kommun, i samarbete med Alfa Laval, ska bygga en ny friid-
rottsanläggning (både inomhushall och utomhusanläggning) på ängarna 
bakom Alfa Laval. Platsen är lättillgänglig både för dem som reser med pen-
deltåg samt buss från norra Botkyrka. Vidare finns det även goda parke-
ringsmöjligheter invid föreslagen plats för den nya arenan. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har behandlat ärendet 2017-03-30, § 18. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2017-06-13, § 181.       
 
Motivering 

Idrotten ska finnas nära och vara tillgänglig för alla Botkyrkabor, det är en 
tydlig ambition för den politiska ledningen i Botkyrka. Därför är det gläd-
jande att vi under våren 2017 kunde fatta beslut om att modernisera Rödstu 
Hage som är en klassisk friidrottsanläggning i kommunen. Moderniseringen 
är planerad att påbörjas under våren 2018 för att vara klar under 2019. Nya 
Rödstu Hage ska vara en anläggning som ska vara anpassad för ung-
domstävlingar men även för seniorer och utformningen är framtagen i dialog 
med IFK Tumba Friidrott. Med anledning av att Rödstu Hage kommer för-



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunfullmäktige  

 2017-11-23 Dnr   KS/2016:701 

 

nyas så anser vi inte att det är aktuellt med en friidrottsanläggning bakom 
Alfa Laval. 
 
Yrkande 

Deniz Bulduk (MP) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag. 
 

Propositionsordning 
Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag. 
_____  
 
Expedieras till: 
Förslagsställaren 
Kultur- och fritidsnämnden (för kännedom) 
Samhällsbyggnadsnämnden (för kännedom) 
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§ 238 

Svar på medborgarförslag - Bygg ett utegym och en hund-
parkering mellan Mossvägen och Kärrspirevägen 
(KS/2016:689) 

 
Beslut 
Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget. 
 
Reservationer 

Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har 2017-10-25 § 223 lämnat ett förslag till beslut. 
 
Kommunfullmäktige mottog 2016-11-24, § 230 ett medborgarförslag från 
Jane Stenius, Fredrik Koch Stenius, Marcus Rosendal, Sara Netzel, Marina 
Sällström Willmarsgård, Mikael Willmarsgård, Caroline Stenström, Joakim 
Öhman, Emma Truuberg och Joakim Garpsäter: Bygg ett utegym och en 
hundparkering mellan Mossvägen och Kärrspirevägen. Förslagsställarna an-
för att fördelarna med ett utegym är att det ger alla medborgare tillgång till 
lättillgänglig och kostnadsfri friskvård. I området kring lekplatsen (Uttran och 
Broängen) bor det kommuninvånare i varierande åldrar. Genom att anlägga 
ett utegym vid denna plats bereds ungdomar, småbarnsföräldrar och pension-
ärer möjlighet till träning. I området rör sig även många hundägare, genom att 
anlägga en hundparkering invid utegymmet bereds även hundägare möjlighet 
till träning under promenadtillfället.     
 
Förutom välmåendeaspekten skulle parken, föreslagen placering för ute-
gymmet, bli mer levande. Ärendet har remitterats till kultur- och fritids-
nämnden samt samhällsbyggnadsnämnden för yttrande. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har behandlat ärendet 2017-03-20, § 19  
 
Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2017-06-13, § 182  
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Motivering 

Utegym är en populär och tillgänglig motionsform som sänker trösklarna för 
fysisk aktivitet. Idag finns det sju utegym i kommunen varav det senaste 
ligger i Norsborg och kom till genom just ett medborgarförslag. Det finns 
planer att bygga ytterligare några utegym under de kommande åren och just 
nu pågår en utredning av vilka platser som kan vara lämpliga. Erfarenheter 
visar dock att de utegym som ligger i anslutning till en idrottsplats eller  
motionsspår är de som används mest. Under 2018 kommer även en moder-
nisering av Rödstu Hage påbörjas och inom ramen för det finns det planerat 
för ett utegym. Med anledning av det anser vi inte att just på den i medbor-
garförslaget föreslagna platsen är prioriterat. 
    
Yrkanden 

Deniz Bulduk (MP) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag. 
 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till medborgarförslaget. 
 
Propositionsordning 
Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag mot bi-
fallsyrkandet och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag. 
_____  
 
Expedieras till: 
Förslagsställaren 
Kultur- och fritidsnämnden (för kännedom) 
Samhällsbyggnadsnämnden (för kännedom) 
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§ 240 

Avsägelser och fyllnadsval (KS/2017:22) 

 
Följande avsägelser har inkommit: 

 
Lisa Forssberg (S), ersättare i kultur- och fritidsnämnden 
 
Eddy Kristiansen (MP), ledamot kommunala pensionärsrådet 
 
Deniz Bulduk (MP), ledamot i kommunstyrelsen 
 
Yngve RK Jönsson (M), ledamot i SRV återvinning AB 
 
Mohamed Benmakhlouf (MP), ledamot i kommunfullmäktige 
 
Junaid Nawaz Chaudhry (S), ersättare i vård- och omsorgsnämnden 
 
Junaid Nawaz Chaudhry (S), ledamot i dialogforum Fittja 
 
Fredrik Olsson (MP), ledamot i kommunstyrelsen 
 
Birgitta Mörk (S), 1:e vice ordförande och ledamot i SRV återvinning AB 
 
Jeanette Svensson (S), ledamot i Botkyrka Stadsnät AB 
 
Kia Hjelte (M), ledamot i Söderenergi AB 
 
Jimmy Baker (M), vice ordförande och ledamot i AB Botkyrkabyggen 
 
Beslut 
Kommunfullmäktige beviljar avsägelserna och hemställer hos läns-
styrelsen om ny sammanräkning till kommunfullmäktige efter Mohamed  
Benmakhlouf (MP).  
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Kommunfullmäktige förrättar följande fyllnadsval: 
 

KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Sinan Celepli (V) 
 
Anders Pemer (V) 
 
KOMMUNSTYRELSEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Deniz Bulduk 

 
Ali Khalil (MP) 
 
VÅRD- OCH OMSORGSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Willy Viitala (M)  
 
Christina Tibblin (M) 

 
VÅRD- OCH OMSORGSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Christina Tibblin (M)  
 
Nellie Eriksson (M) 

 
KOMMUNSTYRELSEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Fredrik Olsson (MP) 

 
Myrna Persson (MP) 

 
SOCIALNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Safiullah Khalil (MP) 

 
Mats Dellrud (MP) 

 
DIALOGFORUM TUMBA-STORVRETEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Johan Alkstål (S) 
 
Namir Shmany (S) 
 
BOTKYRKA STADSNÄT AB t o m årsstämman 2019 
Ledamot efter Jeanette Svensson (S) 
 
Jean-Pierre Zune (S) 
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BOTKYRKA STADSNÄT AB t o m årsstämman 2019 
Suppleant efter Jean-Pierre Zune (S) 
 
Margaretha Holmqvist (S) 
 
UTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Carina Olsen (S) 
 
Sargon Daoud (S) 
 
UTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Sargon Daoud (S) 
 
Eva Wedberg (S) 
 
SRV ÅTERVINNING AB t o m årsstämman 2019 
1:e vice ordförande och ledamot efter Birgitta Mörk 
 
Gabriel Melki (S) 
 
SRV ÅTERVINNING AB t o m årsstämman 2019 
Ledamot efter Yngve RK Jönsson (M) 
 
Jimmy Baker (M) 
 
SÖDERENERGI AB t o m årsstämman 2019 
Ledamot efter Kia Hjelte (M) 
 
Yngve RK Jönsson (M) 
 
AB BOTKYRKABYGGEN t o m årsstämman 2019 
Vice ordförande och ledamot efter Jimmy Baker (M) 
 
Kia Hjelte (M) 
 
Kommunfullmäktige bordlägger följande val: 
 
KOMMUNFÖRBUNDET STOCKHOLMS LÄN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Dan Gahnström (MP) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2019-12-31 
Nämndeman efter Marianne Gärling (TUP) 
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DIALOGFORUM FITTJA t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Carl Widercrantz (TUP) 
 
DIALOGFORUM ALBY t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Milojka Vratonjic (S) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2019-12-31 
Nämndeman efter Sven Arne Lindblom (S) 
 
MILJÖ- OCH HÄLSOSKYDDSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Nirlep Singh (S) 
 
MILJÖ- OCH HÄLSOSKYDDSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Gabriel Izgi (KD) 
 
KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN to m 2018-12-31 
Ersättare efter Lisa Forssberg (S) 
 
KOMMUNALA PENSIONÄRSRÅDET t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Eddy Kristiansen (MP) 
 
VÅRD- OCH OMSORGSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Junaid Nawaz Chaudhry (S)  
 
DIALOGFORUM FITTJA t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Junaid Nawaz Chaudhry (S) 
_____   
 
Expedieras till: 
Länsstyrelsen, Allmänna enheten 
Nyvalda förtroendevalda 
Berörda sekreterare 
SRV återvinning AB 
Botkyrka Stadsnät AB 
Söderenergi AB 
AB Botkyrkabyggen 
Mitt jobb 
Nyhetsteamet 
Förtroendemannaregistret 
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§ 248 

Reviderad sammanträdesordning för kommunstyrelsen 
2018 (KS/2017:608) 

 
Beslut 
1. Kommunstyrelsen beslutar att revidera kommunstyrelsens sammanträ-

desordning 2018 i enlighet med förvaltningens förslag.  
 
Sammanfattning 
Vid kommunstyrelsens sammanträde 2017-10-25, § 228, beslutades att 
flytta styrelsens oktobersammanträde från den 8 oktober till den 1 oktober. 
Beslutet motiverades med att resterande kommunstyrelsesammanträden in-
faller på första måndagen i månaden, medan föreslaget datum (8 oktober) 
infaller på den andra måndagen i oktober. För att skapa en enhetlig samman-
trädesordning beslutade kommunstyrelsen att justera beslutsförslaget till att 
styrelsen ska sammanträda den 1 oktober istället för den 8 oktober.       
 
Anledning till att sammanträdet förlagts till den 8 oktober är att kommun-
ledningsförvaltningens ekonomiavdelning inte hinner sammanställa det 
ekonomiska underlaget för delårsrapporten som presenteras i oktober. För 
att kommunledningsförvaltningens ekonomiavdelning ska beredas möjlighet 
att sammanställa underlaget samt arbeta fram kommunens delårsrapport, 
behöver sammanträdet flyttas från den 1 oktober till den 8 oktober. 
 
Vid aprilsammanträdet behandlas ärendet ”Förutsättningar för nämndernas 
arbete med Mål och budget 2019 med flerårsplan 2020–2022”. Underlaget 
för dessa förutsättningar arbetas dels fram via kommunens analysdagar, dels 
via budgetberedningen samt sker slutgiltig handpåläggning vid KLG och 
PLG konferensen den 26–27 mars. Utskick av handlingar till kommunsty-
relsen äger rum den 28 mars. Ifall förvaltningen dels ska hinna samman-
ställa eventuella medskick, dels hinna revidera utvalda delar av underlagen, 
behöver sammanträdet flyttas från den 9 april till den 11 april. Denna för-
skjutning skapar utrymme för förvaltningen att hinna revidera underlagen 
efter vad som framkommer vid KLG och PLG konferensen den 26–27 mars.             
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Därav föreslår kommunledningsförvaltningen att sammanträdesordningen 
revideras. Kommunstyrelsen föreslås sammanträda den 8 oktober istället för 
den 1 oktober. Vidare föreslås att sammanträdet den 9 april flyttas till den 
11 april.            
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse, 2017-
11-22. 
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga förvaltningar 
Samtliga nämnder, beredningar, utskott m.fl. 
Samtliga gruppledare och politiska sekreterare 
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§ 249 

Internkontrollplan 2018 - Kommunstyrelsens övergripande 
ansvar (KS/2017:678) 
 
Beslut 
1. Kommunstyrelsen godkänner upprättad internkontrollplan 2018 för 

kommunstyrelsens övergripande ansvar. 
 

2. Kommunstyrelsen uppdrar åt kommunledningsförvaltningen att upp-
mana respektive förvaltning att föreslå sin nämnd att ta in samtliga 14 
kontrollmoment i nämndens internkontrollplan. 

 
Sammanfattning 
Syftet med intern kontroll är att säkra en effektiv förvaltning och undgå all-
varliga fel och skador.  
 
Nämnderna ansvarar inom sina respektive verksamhetsområden för att ut-
forma och organisera den interna kontrollen och finna effektiva system för 
uppföljning. Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att se till 
att det finns en god intern kontroll.  
 
Kommunledningsförvaltningen har för 2018 upprättat ett förslag till intern-
kontrollplan. Som grund för internkontrollplanen har risk- och väsentlig-
hetsanalyser gjorts, som ligger till grund för vilka områden/rutiner/processer 
som ska granskas särskilt under 2018. 
 
Planen tar upp kommunövergripande områden och kontrollmoment som en 
del av kommunstyrelsens uppsiktsansvar. Totalt ingår 14 kontrollmoment. I 
planen är kontrollmomenten sorterade efter bedömt riskvärde. Jämfört med 
2017 års plan har 5 nya kontrollmoment lagts till i 2018 års internkontroll-
plan. Det gäller kontrollmoment 1 följsamhet till rangordning vid ramavtal, 
kontrollmoment 3 informationssäkerhet, kontrollmoment 7 dokumentat-
ionsplikt vid direktupphandling, kontrollmoment 9 löneprocessen – attest 
och kontrollmoment 14 personuppgiftsförteckning. Kontrollmoment 2, 5, 
11, 12 och 13 har ändrad lydelse. Ett antal kontrollmoment har tagits bort 
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(attest, inköp och hyra av personbil, löneutbetalning, beloppsgräns vid di-
rektupphandling), vilket beror på att det finns säkerställda rutiner som be-
döms fungera.  
 
Kommunledningsförvaltningen uppmanar respektive förvaltning att föreslå 
sin nämnd att ta in samtliga 14 kontrollmoment i nämndens internkontroll-
plan. Av dessa utförs 6 av kontrollmomenten av respektive förvaltning och 
övriga kontroller utförs av kommunledningsförvaltningen. De kontroller 
som utförs av kommunledningsförvaltningen rapporteras löpande till re-
spektive förvaltning efter det att granskningen utförts.  
 
Föreslagna kontroller är kontroller utöver nämndernas egna risk- och vä-
sentlighetsbedömda kontrollmoment.  
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
11-06. 
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga förvaltningar och nämnder 
Botkyrka kommuns styrdokument 
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§ 252 

Revidering av policy för möteslokaler i Botkyrka kommun 
(KS/2017:709) 

 
Beslut 
Kommunfullmäktige antar reviderad policy för möteslokaler i Botkyrka 
kommun. Styrdokumentet ersätter tidigare Policy och riktlinjer för möteslo-
kaler i Botkyrka kommun. 
 
Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har 2017-11-27 § 236 lämnat ett förslag till beslut.  
 
Kommunfullmäktige har antagit en ny värdegrund (KS/2016:59) för Bot-
kyrka kommun. Värdegrunden utgår från demokratiska principer och värnar 
om alla människors lika värde, rättvisa, jämlikhet och mänskliga rättigheter. 
Med hänvisning till kommunens nya värdegrund införs förtydligande riktlin-
jer i de dokument som reglerar kultur- och fritidsförvaltningens uthyrning av 
kommunala lokaler. Riktlinjerna säger att verksamhet som sker i mötesloka-
lerna inte aktivt kan strida mot den av kommunfullmäktige antagna värde-
grunden. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
10-31. 
 
Kultur- och fritidsnämnden behandlade ärendet 2017-11-15, § 83. 
 
Yrkande 

Robert Aslan (S), Jimmy Baker (M) och Yusuf Aydin (KD) yrkar bifall till 
kommunstyrelsens förslag.  
 
Propositionsordning  

Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag.  
_____   
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Expedieras till: 
Kultur- och fritidsnämnden 
Botkyrka kommuns styrdokument  
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§ 257 

Svar på motion - Fritidsklubb för 10–12-åringar i Broängen-
Kassmyra (KS/2016:492) 

  
Beslut 

Kommunfullmäktige anser motionen besvarad 
 
Reservation 
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Ärendet 
Kommunstyrelsen har 2017-11-27 § 239 lämnat ett förslag till beslut.  
 
Stina Lundgren (M) och Ufuk Sen (M) har vid kommunfullmäktiges sam-
manträde 2016-06-21, § 158 lämnat en motion: Fritidsklubb för 10–12-
åringar i Broängen – Kassmyra. Motionärerna anför att fritidsklubbar 
och/eller eftermiddagsverksamheter gör stor skillnad för många av 10–12-
åringarna i kommunen. På vissa skolor har kommunen återinfört fritids-
klubbs- och eftermiddagsverksamhet, dock saknas denna typ av verksamhet 
på Broängsskolan och Kassmyraskolan i Tumba. Närmaste verksamhet för 
den åldersgruppen ligger i Storvreten eller Vårsta. 
 
Med bakgrund i ovanstående föreslår motionärerna att kultur- och fritids-
nämnden dels får i uppdrag att utreda behovet av en fritids-
klubb/eftermiddagsverksamhet i Broängen alternativt Kassmyra, dels se 
över om någon av idrottsföreningarna är intresserade att driva verksamhet-
en, samt om ovanstående förslag kan förverkligas, finna en lokal där verk-
samheten kan bedrivas.  
 
Kultur- och fritidsnämnden behandlade ärendet 2016-11-01, § 88. 
 
Motivering 
Den rödgröna majoriteten håller med motionärerna om behovet av en fri-
tidsklubb i Kassmyra-Broängen. Därför är det en satsning som finns med i 
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den budget som majoriteten har presenterat för 2018. Inom ramen för det 
arbetet kommer kultur- och fritidsförvaltningen se över om kommunen 
själva ska drifta fritidsgården eller om driften ska läggas ut på förenings-
livet.  
 
Yrkanden 

Stina Lundgren (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Robert Aslan (S) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag. 
 
Propositionsordning  

Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag mot bi-
fallsyrkandet och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kultur- och fritidsnämnden (för kännedom) 
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§ 259 

Svar på medborgarförslag - Sätt upp en skylt om Stensto-
derna vid backen till Storvreten (KS/2016:462) 

 
Beslut 

1. Kommunfullmäktige anser medborgarförslaget besvarat. 
 
2. Samhällsbyggnadsnämnden får i uppdrag att sätta upp en skylt med in-

formationstext om konstverket Tidskällan. Texten tas fram i samråd 
mellan kultur- och fritidsförvaltningen och samhällsbyggnadsförvalt-
ningen. Finansieras genom budget för medborgarförslag. 

 
3. Samhällsbyggnadsnämnden får i uppdrag att fortsätta arbetet med mark-

området kring konstverket ”Tidskällan” i syfte att höja attraktionsvärdet 
på området. 

 
Reservation 

Andrei Ignat (M) yrkar bifall till medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kommunstyrelsen har 2017-11-27 § 241 lämnat ett förslag till beslut. 
 
Kommunfullmäktige mottog 2016-09-29, § 182 ett medborgarförslag från 
Ingegerd Johansson: Sätt upp en skylt om Stenstoderna vid backen till 
Storvreten. Förslagsställaren anför dels att kommunen bör sätta upp en in-
formationsskylt vid Stenstoderna ”Tidskällan” vid backen till Storvretsvä-
gen, dels att plantera blommor vid ”Tidskällan” samt att kommunen bör röja 
upp marken vid Stora och Lilla dammen (i närheten av Skyttbrink) samt att 
säkra staket vid dammarna. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har behandlat ärendet 2017-04-24, § 33. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2017-06-13, § 188. 
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Ingegerd Johansson föredrog ärendet på kommunfullmäktiges sammanträde 
2017-12-19. 
 
Motivering 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker medborgarförslaget. Nämnden ser po-
sitivt på att kommunens offentliga miljöer uppskattas och brukas av invå-
narna. Eftersom tidigare skylt försvunnit avser förvaltningen sätta upp en ny 
skylt.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. Samhälls-
byggnadsnämnden föreslår kommunfullmäktige att uppdra åt samhälls-
byggnadsförvaltningen att dels sätta upp en ny skylt, dels att fortsätta arbetet 
med markområdet kring konstverket, i syfte att höja områdets attraktions-
värde samt att nämnden hänvisar förslagsställaren till De Laval angående 
synpunkterna att röja upp marken vid Stora och Lilla dammen. 
 
Yrkanden 

Gabriel Melki (S), Yngve RK Jönsson (M) och Lars Schou (S) yrkar bifall 
till kommunstyrelsens förslag.    
 
Andrei Ignat (M) yrkar bifall till medborgarförslaget. 
 
Propositionsordning 
Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag mot bi-
fallsyrkandet och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag. 
_____   
 
Expedieras till: 
Förslagsställaren 
Kultur- och fritidsnämnden 
Samhällsbyggnadsnämnden 
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§ 261 

Avsägelser och fyllnadsval (KS/2017:22) 

Följande avsägelser har inkommit: 
 

Ulrika Ekengren (SD), ersättare i kommunfullmäktige 
 

Lisa Forssberg (S), ordförande och ledamot i dialogforum Tumba-
Storvreten 

 
Östen Granberg (SD), ersättare i arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 
 
Jimmy Baker (M), vice ordförande och ledamot i AB Alfågeln 
 
Jimmy Baker (M), vice ordförande och ledamot i Botkyrkabyggen  
Holding AB 

 
Jimmy Baker (M), vice ordförande och ledamot i Förbandet 2 AB 
 
Mohamed Benmakhlouf (MP), ersättare i kultur- och fritidsnämnden 
 
Hans Richardsson (S), ledamot i arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 

 
Beslut 
Kommunfullmäktige beviljar avsägelserna och hemställer hos läns-
styrelsen om ny sammanräkning till kommunfullmäktige efter Ulrika 
Ekengren (SD).  

 
Kommunfullmäktige förrättar följande fyllnadsval: 

 
ARBETSMARKNADS- OCH VUXENUTBILDNINGSNÄMNDEN  
t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Östen Granberg (SD) 

 
Rasmus Henriksson (SD) 
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AB ALFÅGELN t o m 2019-06-30 
Vice ordförande och ledamot efter Jimmy Baker (M) 

 
Kia Hjelte (M) 
 
BOTKYRKABYGGEN HOLDING AB t o m 2019-06-30 
Vice ordförande och ledamot efter Jimmy Baker (M) 

 
Kia Hjelte (M) 
 
FÖRBANDET 2 AB t o m 2019-06-30 
Vice ordförande och ledamot efter Jimmy Baker (M) 

 
Kia Hjelte (M)  

 
 
KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Mohamed Benmakhlouf (MP) 
 
Yulia Usova (MP) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2019-12-3 
Nämndeman efter Marianne Gärling (TUP) 
 
Gunnar Bengtsson (TUP) 
 
ARBETSMARKNADS- OCH VUXENUTBILDNINGSNÄMNDEN  
t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Hans Richardsson (S) 
 
Ayisha Farooq (S) 
 
ARBETSMARKNADS- OCH VUXENUTBILDNINGSNÄMNDEN  
t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Ayisha Farooq (S) 
 
Lennart Petersson (S) 
 
KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN to m 2018-12-31 
Ersättare efter Lisa Forssberg (S) 

 
Hans Richardsson (S) 
 
 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  3[4] 
Kommunfullmäktige  

 2017-12-19 Dnr   KS/2017:22 

 

VÅRD- OCH OMSORGSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Junaid Nawaz Chaudhry (S)  

 
Taina Virta (S) 
 
DIALOGFORUM TUMBA-STORVRETEN t o m 2018-12-31 
Ordförande och ledamot efter Lisa Forssberg (S) 
 
Birgitta Mörk (S) 
 
Kommunfullmäktige bordlägger följande val: 
 
KOMMUNFÖRBUNDET STOCKHOLMS LÄN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Dan Gahnström (MP) 

 
DIALOGFORUM FITTJA t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Carl Widercrantz (TUP) 

 
DIALOGFORUM ALBY t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Milojka Vratonjic (S) 

 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2019-12-31 
Nämndeman efter Sven Arne Lindblom (S) 

 
MILJÖ- OCH HÄLSOSKYDDSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Nirlep Singh (S) 

 
MILJÖ- OCH HÄLSOSKYDDSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Gabriel Izgi (KD) 

 
KOMMUNALA PENSIONÄRSRÅDET t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Eddy Kristiansen (MP) 

 
DIALOGFORUM FITTJA t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Junaid Nawaz Chaudhry (S) 
_____   
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Expedieras till: 
Länsstyrelsen, Allmänna enheten 
Nyvalda förtroendevalda 
Berörda sekreterare 
AB Alfågeln 
Botkyrkabyggen Holding AB 
Förbandet 2 AB 
Södertörns tingsrätt 
Mitt jobb 
Nyhetsteamet 
Förtroendemannaregistret 
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Om brukarundersökningen 
Kultur- och fritidsförvaltningen genomför vartannat år en brukarundersökning inom kultur- och 
fritidsverksamheterna. Undersökningen genomförs i form av enkäter1 som delas ut till besökare vid 
förvaltningens olika verksamheter. 1 853 svar har samlats in från brukare/besökare vid de olika 
verksamhetsgrenarna; Badhus, Bibliotek, Fritidsgårdar/Mötesplatser för unga vuxna, 
Idrottsanläggningar, Konsthallen, Kulturskola och föreningar. 
 
Brukarundersökningen inom kultur- och fritidsområdet görs för att:  
 

 mäta i vilken grad förvaltningen har uppfyllt sina politiska mål 
 kvalitetssäkra verksamheten 
 ge förvaltningen verktyg att utveckla verksamheten utifrån brukarnas beteende, behov och 

synpunkter 
 ge brukarna möjlighet att vara med och påverka 

 
Resultaten från brukarundersökningen används som underlag i verksamhetsplaneringen, och för att 
säkerställa måluppfyllelse (flera av nämndens målsatta mått är kopplade till brukarundersökningen) 
 
2017-års brukarundersökningar genomfördes med hjälp av kommunens upphandlade 
undersökningsfirma http://www.mindresearch.se/ 
 
Genomförande 

Svar samlades in under de tre första veckorna av oktober. Inom de flesta verksamheter används 
pappersenkäter som delas ut på plats på verksamheterna, men till kulturskolan (elever och föräldrar) 
samt till föreningarna har en web-enkät skickats ut. De flesta frågorna i enkäterna är formulerade enligt 
”Hur väl stämmer följande påståenden med din egen uppfattning?” Svaren är sen graderade på en skala 1 
till 5, där 1 betyder instämmer inte alls och 5 betyder instämmer helt.  
 
1 853 personer svarade på enkäterna, vilket är lägre än 20152 då undersökningen senast gjordes. På vissa 
insamlingsställen är antal svar så pass få att resultaten måste användas med försiktighet, och i några fall 
inte kan användas alls på enhetsnivå. I bilaga 1 går det att se hur antal svar ser ut per enhet och 
verksamhetsområde.  
 
Utöver svenska har det varit möjligt att besvara enkäterna på engelska och arabiska3.  
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Till Kulturskolans elever och lärare samt föreningslivet skickas webbenkäter; till övriga verksamheter används pappersenkäter. 

 
2 2 332 svar samlades in vid brukarundersökningen 2015. 
3 25 svar har kommit in på engelska och åtta på arabiska. 
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Övergripande resultat 
Undersökningen visar på goda övergripande resultat. Inom de områden där samma typ av fråga ställs till 
samtliga verksamheter har betygen på övergripande nivå förbättrats sen den senaste undersökningen 
genomfördes. Särskilt höga är siffrorna som handlar om personalens bemötande och att känna sig 
välkommen till verksamheten. 
 
Procentsiffrorna i tabellen anger dem som angett svar 4 eller 5 på en fem-gradig skala, dvs bra betyg; 
och hur svaren ser ut i förhållande till senaste undersökningsomgången. 
 
Fråga/område 2017 2015 
Totalbetyg/jag är nöjd med verksamhet xxx….                  
 

89 %  85 % 

Anser sig få ett bra bemötande av personalen  
                                      

91 %  89 % 

Kan vara med och påverka verksamheten                   68 % 67 % 
 

Känner sig trygg inne i lokalen                                       
 

92 %  91 % 

Känner sig trygg utanför lokalen      
                               

79 %  78 % 

Lokalerna är välstädade                                                   
 

81 %  75 % 

Känner sig välkommen                                                     
 

93 % 91 % 
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Resultat per verksamhet 
I denna del av rapporten redovisas ett urval av resultat per verksamhetsområde. De frågor som ställs till 
samtliga verksamhetsområden redovisas för att visa hur de förhåller sig till de övergripande betygen för 
kultur- och fritidsverksamheterna. Utöver dessa lyfts även frågor särskilt intressant för respektive 
verksamhet, eller resultat som är avvikande. 
 
Konsthallen 

De som svarade på enkäten i konsthallen uppgav att följande aktiviteter/anledningar föranledde deras 
besök. Flest av besökarna, 38%, angav att de var där för bildverkstad. 
 

 
Figur 1 - Anledning till besök Konsthallen 

 81 % av de svarande anser att Botkyrka konsthalls program är angeläget. 
 95% av de svarande anser att de får inspiration av att besöka konsthallen 
 Nio av tio besökare upplever att de kan utveckla sin egen kreativitet på Botkyrka konsthall. 
 Besökarna är överlag nöjda med Botkyrka konsthalls öppettider. Drygt hälften ger högsta betyg 

med avseende på öppettiderna och en tredjedel ger det näst högsta betyget. 
 Konsthallens webbplats uppfattas som informativ. 89 % av de tillfrågade, instämmer i påståendet 

att webbplatsen är informativ. 
 
På de frågor som ställs inom samtliga verksamheter förhåller sig Konsthallens svar så här: 
 
Fråga/område Konsthallen Övergripande resultat 
Totalbetyg/jag är nöjd med verksamheten…. 
 

96 % 89 % 

Anser sig få ett bra bemötande av personalen  
                                      

95 % 91 % 

Kan vara med och påverka verksamheten                  82 % 68 % 
 

Känner sig trygg inne i lokalen                                   
 

95 % 92 % 

Känner sig trygg utanför lokalen                                 91 % 79 % 
 

Lokalerna är välstädade                                               
 

96 % 81 % 

Känner sig välkommen                                                
 

96 % 93 % 
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Kulturskolan 

Av de elever som svarat på enkäten anger flest; 74 %, att de spelar ett instrument på kulturskolan. 
 

 
Figur 2 – Elevernas sysselsättning på kulturskolan 

 Lärarna och lärandet får mycket högt betyg av både elever och föräldrar. Mest nöjda är eleverna. 
 Påståendet ”på Botkyrka kulturskola får jag vara med och skapa egen musik, dans, teater, bild, 

film eller design” instämmer 70 % av eleverna i. 
 Informationen från Botkyrka kulturskola är tydlig och bra, det tycker framför allt eleverna, men 

även föräldrarna ger ett högt betyg. Det vanligaste sättet för föräldrarna att få information om 
Kulturskolan är via mejl och sms. Det vanligaste sättet för eleverna att få information om 
lektionerna är via sms och från läraren på lektionen. 
 

På de frågor som ställs inom samtliga verksamheter förhåller sig Kulturskolans svar så här: 
 
Fråga/område Kulturskolan (elever) Övergripande resultat 
Totalbetyg/jag är nöjd med verksamheten 
 

92 % 89 % 

Anser sig få ett bra bemötande av personalen  
                                      

94 % 91 % 

Kan vara med och påverka verksamheten             77 % 68 % 
 

Känner sig trygg inne i lokalen                            
 

98 % 92 % 

Känner sig trygg utanför lokalen                           74 % 79 % 
 

Lokalerna är välstädade                                        
 

83 % 81 % 

Känner sig välkommen                                         
 

96 % 93 % 

 
 
Badhusen 

• Ungefär hälften av besökarna är kvinnor och hälften är män. Det viktigaste skälet till att de 
kommer är motionssim (49%). 
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• 24% besöker något av badhusen en gång per vecka och 65% flera gånger per vecka.  
• Hur nöjd man anser sig vara med baden skiljer sig relativt stort mellan de två baden. Vid Fittja-

badet anser sig 51 % av de svarande nöjda med badet. Motsvarande siffra på Storvretsbadet är 
74%. 

• Baden uppfattas inte i så hög utsträckning som välskötta och bra underhållna. 55 % av de 
svarande instämmer i påståendet att baden är välskötta och bra. Det är heller inga nämnvärda 
skillnader mellan de båda baden. 

• Det finns inga nämnvärda skillnader mellan könen vad gäller resultaten som handlar om 
trygghet. Storvretsbadet får ett högre trygghetsbetyg än Fittjabadet.  

• Nästan 70 % av besökarna är nöjda med öppettiderna. 
• Nästan 70 % av badhusbesökarna tycker att informationen om badet på Botkyrka kommuns 

webbplats är användbar. Mest nöjda är männen och Storvretsbadets besökare 
• På de flesta områdena är männen och Storvretsbadets besökare något mer nöjda än kvinnor och 

Fittjabadets besökare 
 
På de frågor som ställs inom samtliga verksamheter förhåller sig badhusens svar så här: 

 
Fråga/område Badhusen Övergripande resultat 
Totalbetyg/jag är nöjd med verksamheten                   
 

65 % 89 % 

Anser sig få ett bra bemötande av personalen  
                                      

84 % 91 % 

Kan vara med och påverka verksamheten                  42 % 68 % 
 

Känner sig trygg inne i lokalen                                   
 

75 % 92 % 

Känner sig trygg utanför lokalen                                 69 % 79 % 
 

Lokalerna är välstädade                                               
 

61 % 81 % 

Känner sig välkommen                                                
 

89 % 93 % 

 
 
Idrottsplatserna4 

• Handboll, kampsport, ishockey och innebandy är de vanligaste anledningarna till att man 
befinner sig i idrottshallen och 9 av 10 av de svarande besöker idrottshallen flera gånger i vecka.  

• 40% av de som har svarat på enkäten befinner sig i idrottshallen som idrottare/motionärer. 
Nästan lika många är åskådare eller medföljare. En fjärdedel av besökarna är ledare/tränare eller 
funktionärer. 

• När det gäller underhåll av idrottsanläggningens ytor för idrottsutövande är två tredjedelar av 
besökarna nöjda 

• Idrottsanläggningens omklädningsrum får sämre betyg med avseende på hur välskötta och bra 
underhållna de är. 43 % instämmer  i påståendet ”omklädningsrummen är välskötta och bra 
underhållna” 

                                                 
4 De resultat som presenteras under avsnittet idrottsplatserna kommer i mycket hög utsträckning från Idrottshuset/Ishuset i Tumba (55 av de totalt 82 svaren). 
Övriga idrottsplatser har få svarande; i vissa fall nästa inga svarande.  
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• Två tredjedelar av besökarna ger skyltningen de högsta betygen (4 och 5). De under 39 år tycker 
att det är lättare att hitta än de över 39 år. 

• Kvinnor/tjejer känner sig i trygga på idrottsanläggningen i något högre utsträckning än 
män/killar. De som är yngre än 39 år känner sig tryggare än de som är äldre. 
 

På de frågor som ställs inom samtliga verksamheter förhåller sig Idrottsplatsernas svar så här: 
 
Fråga/område Idrottsplatserna Övergripande resultat 
Totalbetyg/jag är nöjd med verksamheten                   
 

78 % 89 % 

Anser sig få ett bra bemötande av personalen  
 

89 %  91 % 

Kan vara med och påverka verksamheten                  44 % 68 % 
 

Känner sig trygg inne i lokalen/verksamhetens ytor    
 

87 % 92 % 

Känner sig trygg utanför lokalen/verksamhetens 
ytor                                    

65 % 79 % 
 

Lokalerna är välstädade                                               
 

63 % 81 % 

Känner sig välkommen                                                
 

91 % 93 % 

 
Biblioteken 

På frågan vad man brukar besöka biblioteket för svarade man enligt nedan figur. Största anledningen till 
besök är för att låna böcker, följt av att läsa tidningar, studera och använda dator. 
 

 
Figur 3 – Vad gör man på biblioteket? 

• De digitala tjänsterna som används främst är för att låna om böcker, samt att söka böcker och att 
ställa sig i kö. 

• Det är lätt att förstå hur biblioteket fungerar anser de som svarat. Ett högt betyg ges för samtliga 
bibliotek. 

• Tillgången till böcker på de språk som besökaren önskar anses hög och samtliga biblioteks får 
här ett högt betyg. 
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• 86 % av de tillfrågade är nöjda med informationen om Botkyrka biblioteks verksamhet. 
• Öppettiderna får ett lägre betyg än övriga påståenden, framför allt i Alby och Fittja. I Tumba är 

man mest nöjd. 
• Tryggheten utanför biblioteken upplevs som lägre än tryggheten inne på biblioteken. Fittja, 

Hallunda och Alby har ett lägre betyg än Tumba och Tullinge. Männen upplever större otrygghet 
än kvinnorna. 

 
På de frågor som ställs inom samtliga verksamheter förhåller sig Bibliotekens svar så här: 
 
Fråga/område Biblioteken Övergripande resultat 
Totalbetyg/jag är nöjd med verksamhet 
 

89 % 89 % 

Anser sig få ett bra bemötande av personalen  
                                      

92 % 91 % 

Kan vara med och påverka verksamheten                  75 % 68 % 
 

Känner sig trygg inne i lokalen                                   
 

92 % 92 % 

Känner sig trygg utanför lokalen                                 77 % 79 % 
 

Lokalerna är välstädade                                               
 

88 % 81 % 

Känner sig välkommen                                                
 

94 % 93 % 
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Fritidsgårdar  

På fritidsgårdarna är hälften av de svarande tjejer och hälften killar och merparten har föräldrar som är 
födda utomlands. På frågan vad man kommer till fritidsgården för att göra ligger ”träffa kompisar” i 
topp, där 85 % av de svarande angett det som en anledning. 
 

 
Figur 4 – Till fritidsgården kommer man för att….. 

• Fritidsgårdarna får ett högt betyg av de svarande. 96 % uppger också att de får den hjälp de 
behöver av personalen. 

• Möjligheten till att påverka verksamheten får också ett högt betyg av de svarande på 
fritidsgårdarna. 90 % anser att de kan vara med och påverka verksamheten. 70 % av de som 
svarat på enkäten uppger också att det varit med och planerat en aktivitet på sin fritidsgård. 

• 36 % önskar att fritidsgårdarna skulle vara mer öppna på helgerna.  
 
På de frågor som ställs inom samtliga verksamheter förhåller sig fritidsgårdarnas svar så här: 
 
Fråga/område Fritidsgårdarna Övergripande resultat 
Totalbetyg/jag är nöjd med verksamheten  
 

94 % 89 % 

Anser sig få ett bra bemötande av personalen  
                                      

95 % 91 % 

Kan vara med och påverka verksamheten                  90 % 68 % 
 

Känner sig trygg inne i lokalen                                   
 

97 % 92 % 

Känner sig trygg utanför lokalen                                 90 % 79 % 
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Lokalerna är välstädade                                               
 

90 % 81 % 

Känner sig välkommen                                                
 

96 % 93 % 

 
 

Mötesplatser  för  unga vuxna 

På mötesplatserna för unga vuxna är 65% av de som svarat på enkäten killar. På frågan om varför man 
kommer till mötesplatsen för unga vuxna ligger ”träffa kompisar” på topp, liksom för fritidsgårdarna. 

 
Figur 5 – Till mötesplatsen kommer man för att…. 

• Det är oftast genom en kompis som man får reda på att mötesplatsen finns 
• På påståendet ”Personalen på min mötesplats brukar uppmuntra mig att komma med idéer och 

förslag” svarar 41% ”alltid”, 37 % oftast och 16% ibland. 
• 82 % av de som svarat på enkäten upplever att om de behöver får stöd i sökandet efter arbete, 

studier eller annan sysselsättning på sin mötesplats. 
• 48 % önskar att mötesplatsen höll öppet längre på kvällen 

 
På de frågor som ställs inom samtliga verksamheter förhåller sig Mötesplatsernas svar så här: 
 
Fråga/område Mötesplatserna Övergripande resultat 
Totalbetyg/jag är nöjd med verksamheten                   
 

95 % 89 % 

Anser sig få ett bra bemötande av personalen  
 

95 % 91 % 
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Kan vara med och påverka verksamheten                  80 % 68 % 
 

Känner sig trygg inne i lokalen                                   
 

93 % 92 % 

Känner sig trygg utanför lokalen                                 88 % 79 % 
 

Lokalerna är välstädade                                               
 

89 % 81 % 

Känner sig välkommen                                                
 

94 % 93 % 

 
 
Föreningar5 

Av de som svarat på enkäten till föreningarna tillhör övervägande andel, 51 %, en idrottsförening. 76% 
är styrelseledamöter, 29% kanslister/administratörer och 28% uppger att de är ledare/tränare. 
 

 
Figur 6 – Typ av förening som respondenterna tillhör 

• 60% av de svarande är nöjda med samarbetet med Botkyrka kommun. Mindre föreningar är mer 
nöjda med samarbetet än större föreningar. 

• 43 % av de svarande anser att reglerna för föreningsbidrag är lätta att förstå, medan 40% varken 
anser de lätta eller svåra. 

• 42 % anser att kommunens webblösning för att ansöka om föreningsbidrag fungerar bra, 39 % 
instämmer inte i att det fungerar bra (d.v.s. ger betyget 1 eller 2) 

• Störst del av de svarande, 43 % håller inte med om att det är lätt att söka och boka lokaler och 
idrottsanläggningar på Botkyrka kommuns bokningssystem. 32% instämmer i att det fungerar 
bra. 

• Hjälpen från Kultur- och fritidsförvaltningen får ett bra betyg. Mindre föreningar är mer nöjda 
med hjälpen än vad större föreningar är. 

 

                                                 
5 Enkäten har skickats ut till alla bidragsberättigade föreningar; de som får stöd, eller nyligen fått stöd av kommunen. 
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På den fråga som ställs inom samtliga verksamheter förhåller sig Föreningarnas svar så här: 
 
Fråga/område Föreningarna Övergripande resultat 
Anser sig få ett bra bemötande av personalen  
 

81 % 91 % 

 

Sammanfattande kommentarer 
 

Undersökningen visar på goda övergripande resultat. Inom de områden där samma typ av fråga ställs till 
samtliga verksamheter har betygen på övergripande nivå förbättrats sen den senaste undersökningen 
genomfördes. Särskilt höga är siffrorna som handlar om personalens bemötande och att känna sig 
välkommen till verksamheten. Att besökarna känner sig väl bemötta av personalen och välkommen till 
verksamheten är också något som syns inom samtliga verksamhetsområden. 
 
Högst totalbetyg får Konsthallen och Mötesplatserna för unga vuxna. Baden får ett lite lägre betyg, och 
också föreningarnas nöjdhet med samarbetet med kommunen skattas lite lägre. 
 
Andelen som känner sig trygga i verksamheternas lokaler har på det stora hela ökat något sen senaste 
undersökningen, så även upplevelsen av trygghet utanför lokalerna även om den upplevs något otryggare 
än inomhusmiljön. Stora skillnader mellan män/kvinnor vad gäller upplevelsen av trygghet finns inte på 
någon övergripande nivå, men kan variera mellan verksamheterna. 



Bilaga 1 – Svar per insamlingsställe 

INSAMLINGSPLATS  TOTALT  ENGELSKA  ARABISKA 
Hallunda Bibliotek  55 2  
Alby Bibliotek  67 2  
Fittja Bibliotek  37  
Tullinge Bibliotek  84 2  
Tumba Bibliotek  77 7 3 
Botkyrka Konsthall  62 1 
Brunna IP  15 1 
Brantbrinks IP  5  
Idrottshuset/Ishuset i Tumba  55  
Idrottshuset/Ishuset i Storvreten  7  
Storvretsbadet  121  
Fittjabadet  70  
Southside  27  
Sanda fritidsgård  20  
Parkhemsgården  84  
Tullinge fritidsgård  9  
Musikhuset i Norsborg  27 1  
Musikhuset Lagret  34  
Fittjapulsen  71  
Alby fritidsgård  66  
Ungdomens hus i Fittja  83 2 1 
Mötesplatsen Grunden/Albys hjärta i Alby  48  
TOTALT  1124 16 6 

 
Webbenkät till Föreningar  78 2  
Webbenkät till elever på Kulturskolan  154 2 1 
Webbenkät till föräldrar på Kulturskolan  422 5 1 
TOTALT  654 9 2 
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Kultur- och fritidsnämndens  

kompetensförsörjningsplan 2019 - 2022 
 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen beslutade 2017-10-09 (§202) att årlig kompetensförsörj-
ningsplanering ska bli en del av mål-och budgetprocessen (KS/2016:364). 
 
Tidigare har kompetensfond samt extra medel för lönebildningsarbetet beslu-
tats om efter att ordinarie budget fördelats till nämnderna. För att kunna be-
döma behoven av såväl kompetensutveckling som lönebildning samt andra 
viktiga delar i kompetensförsörjningen inom respektive förvaltning bör dessa 
ses i ett större sammanhang. Av den anledningen ska varje nämnd årligen ta 
fram kompetensförsörjningsplaner som ska vara en del av nämndens årliga 
arbete med omvärldsanalyserna och ska följa samma tidplan. Nämndernas 
kompetensförsörjningsplaner formar underlag till analysdagarna och kommu-
nens mål- och budgetprocess. 
 
 
Nuläge  

Kultur- och fritidsnämndens ansvar och uppdrag 

Kultur- och fritidsnämnden har till uppgift att främja kulturlivet och fritids-
verksamheten i kommunen. Barn, unga och äldre ska ha särskild möjlighet till 
en varierad fritid som de kan påverka. Verksamheterna ska stärka ungas trygg-
het, självständighet och positiva utveckling. Verksamheterna ska uppmuntra 
till att pröva nya saker och ge goda möjligheter till fysiska, sociala och kultu-
rella utmaningar. 
 
Vision och värdegrund 

Framtidens Botkyrka är en inspirerande plats fulla av möjligheter. Genom kon-
traster, kreativitet och nyfikenhet skapar vi de bästa förutsättningarna för en 
hållbar framtid. 
 
Kultur- och fritidsnämndens verksamhet utgår ifrån alla människors lika värde 
och grundläggande behov av utveckling, kultur, fysisk aktivitet, upplevelser, 
kunskap, hälsa, möten och av att vara delaktig. 
 
Förvaltningen består organisatoriskt av verksamheterna Ungdom och förening, 
Idrott och anläggning, Bibliotek, Kultur samt en central stab med funktioner 
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inom kommunikation, IT, ekonomi, HR, lokalstrategi, kvalitet, nämnd och 
registratur. 
 
Kompetenser inom kultur- och fritidsförvaltningen 

Kultur- och fritidsförvaltningen har ungefär 240 anställda, varav ca 49 är tim-
avlönade. Det motsvarar 178 årsarbetare fördelade på drygt 20 olika yrkeska-
tegorier. Förvaltningen har 19 chefer där majoriteten är enhetschefer. 
 
Utöver detta så har Botkyrkas föreningsdrivna öppna fritidsverksamheter ca 50 
anställda där majoriteten är timavlönade. 
 
Personalomsättning 

Inom Botkyrka kommun mäter vi från 2018 personalomsättningen på ett nytt 
sätt: Personalomsättning ny som redovisar antalet externt rekryterade i förhål-
lande till antalet anställda i november året före samt Personalomsättning slutat 
som är de som slutat och gått vidare externt i förhållande till antalet anställda i 
november året före. 
 
För förvaltningen är Personalomsättning ny19,7 %. En av anledningarna till 
den relativt höga siffran är att vi haft en omstart av fritidsgården Musikhuset 
under året där vi bland annat har förändrat arbetsgruppen och deras anställ-
ningsvillkor från att till största delen vara timavlönade till att ha en månadsav-
lönad anställning. Vi har dessutom startat en ny tillfällig verksamhet för Unga 
vuxna i Hallunda/Norsborg. 
 
För förvaltningen är Personalomsättning slutat 7,6 %, en förhållandevis låg 
siffra. 2016 låg siffran på 13,6 %. 
 
Personalomsättningen slutat inom förvaltningens bristyrke bibliotekarie, ligger 
på en fortsatt hög nivå på 27,3  %. (33,3 % för 2016). 
 
Utöver detta vet vi att personalomsättningen inom de föreningsdrivna öppna 
fritidsverksamheterna är hög. 
 
Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaro för förvaltningen är fortsatt låg och ligger nu på 3,9 % att jämfö-
ras med 2016 då vi låg på 4,2 %. (Siffrorna är fortfarande preliminära för 
2017). Kommunen som helhet ligger på drygt 7 %. 
 
Den korta sjukfrånvaron, dag 1 – 14, ligger kvar på förra årets nivå, 2,2 % men 
vi har minskat på den långa sjukfrånvaron, dag 15 och därutöver som nu ligger 
på 1,7 % mot förra årets 2,0 %. Under 2017 införde kommunen ett nytt digitalt 
system som ett stöd för cheferna i rehabiliteringssammanhang. Sedan 2015 har 
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förvaltningen arbetat strukturerat med att följa upp och arbeta med den korta 
sjukfrånvaron.  
 
Arbetsmiljö 

Systemstöd för tillförlitlig statistik för tillbud och arbetsskador saknas. Nytt 
system ska implementeras under 2018. 
 
Vi har under året arbetat med arbetsmiljön inom våra verksamheter enligt 
SAM (systematiskt arbetsmiljöarbete) och kommunen tittar på systemstöd för 
att förenkla för cheferna att undersöka, riskbedöma, åtgärda och följa upp ar-
betsmiljön på ett enhetligt och strukturerat sätt, något som saknas i kommunen 
idag. 
 
Inom flera verksamheter har hot och hot om våld ökat från besökare och för-
valtningen har under 2017 stängt flera verksamheter i perioder för att, tillsam-
mans med civilsamhället, komma tillrätta med problemet för både medarbetare 
och övriga besökare. Dessutom har vi arbetat med stärkande insatser för våra 
medarbetare på dessa verksamheter. Vi har bl a genomfört utbildning om hur 
man bör agera vid hot eller hot om våld samt hur man kan skydda sig genom 
olika förberedelser i hur man kan agera när man känner att man hamnar i en 
otrygg situation. Vi efterlyser dock ökat stöd inom kommunen i säkerhetsfrå-
gor avseende arbetsmiljön. Förvaltningen har ett nära samarbete med polis 
samt väktarbolag för att med larm och annan kunskap skapa en ökad trygghet 
för berörda arbetsgrupper.  
 
Under 2017 har flera medarbetare och chefer varit utsatta för hat genom soci-
ala medier, något som förvaltningen ser mycket allvarligt på. Vi har stöttat 
berörda medarbetare och chefer enligt vår krishanteringsplan men behöver som 
organisation bli bättre på att följa upp och underlätta för de utsatta. 
 
Medarbetsundersökningen 2017 visade att vi som förvaltning ökade både på 
medarbetarskaps- och ledarindex. Förtroendet för förvaltningens ledning har 
också ökat. 
 
Omvärldsanalys 

Pensionsavgångar inom förvaltningen fram till 2022 

Om nuvarande medarbetare stannar i förvaltningen och nuvarande pensionsål-
dern fortfarande är 65 – 67 år så kommer vi att ha 16 pensionsavgångar inom 
den kommande femårsperioden. Förvaltningen bedömer att det är ett kompe-
tensbortfall som vi kan hantera. 
 

KOF 
År   2018  2019  2020  2021  2022 
67  0  0  4  0  6 
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66  0  4  0  6  2 
65  4  0  6  2  4 
64  0  6  2  4  4 
63  6  2  4  4  10 
62  2  4  4  10  2 
61  4  4  10  2  8 

 
 
Bristyrken 

Efterfrågan på bibliotekarier påverkas bland annat av i vilken utsträckning sko-
lor och kommuner har bemannade bibliotek. Kunskaper inom IT och digitala 
medier samt erfarenhet av pedagogiskt arbete förbättrar möjligheterna till jobb 
för bibliotekarier ( Källa Arbetsförmedlingen). 
 
Förvaltningen har under 2017 identifierat bibliotekarier som ett nytt bristyrke i 
kommunen. Det utbildas inte tillräckligt många bibliotekarier och antalet le-
diga tjänster inom Stockholms län ökar. Förvaltningen får få eller inga kandi-
dater med efterfrågad kompetens på varje ledigförklarad tjänst. Trots att medi-
anlönen för bibliotekarier inom förvaltningen ökat med 850 kronor sedan 2016 
så ser vi att vi vid nyrekryteringar får en ökad löneglidning. För att vi i Bot-
kyrka ska vara en attraktiv arbetsgivare och behålla våra medarbetare så behö-
ver förvaltningen höja lönerna så att de ligger i paritet med omgivande kom-
mer. 
  
Dessutom tror vi att kommunens arbetsgivarerbjudande behöver stärkas upp 
med, för den här gruppen med relativt låg medelålder, attraktiva förmåner. 
 
Inom förvaltningen tittar vi på förstelärarsystemet inom skolan för att, om möj-
ligt, utforma förslag på liknande karriärtjänster inom bibliotekariegruppen. 
 

Kompetensutveckling 

Vid upphandling och införande av nya kommunövergripande verksamhetssy-
stem ser förvaltningen ett behov av kompetensutveckling för samtliga berörda 
medarbetare. Detta behöver man vid kommunens projektering och upphand-
ling ta höjd för kostnadsmässigt. 
 
Mångfald och jämställdhet 

Sedan flera år tillbaka så har förvaltningen som mål att våra medarbetares och 
chefers sammansättning bättre ska spegla sammansättningen hos medborgarna. 
När det gäller medelålder och könsfördelning ligger vi som förvaltning bra till 
med låg medelålder (41 år) och en könsfördelning som i det närmaste ligger 
lika mellan könen, dock med vissa skillnader mellan yrken. 
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När det gäller mångfald, vilket i kommunen mäts på utländsk härkomst enligt 
SCBs definition, når vi inte de uppsatta målen. Det har flera olika orsaker och 
är tyvärr ett problem inom hela kultursektorn.  
 
Vi har låg personalomsättning vilket gör att det tar lång tid att förändra siff-
rorna. Sedan 2014 rekryterar vi inom förvaltningen kompetensbaserat. Det 
innebär att vi endast tittar på kandidaternas kompetens och erfarenheter. Det 
innebär mindre risk för särbehandling och diskriminering.  
 
Vi har sedan flera år öppnat upp våra krav på formell kompetens i annonserna. 
Där efterfrågar vi en viss utbildning eller liknande kompetens som vi finner 
likvärdig för att öppna upp för kandidater som exempelvis har kompetenser 
från andra länder.  
 
Vi har också använt oss av andra annonseringsmetoder än de som ingår i 
kommunens rekryteringssystem men tyvärr utan avsedd effekt. Vi har haft 
kompetensutveckling av våra chefer i mångfaldsrekrytering och vi jobbar i 
hela förvaltningen med Botkyrkas nya värdegrund och jämlikhetsstrategi. 
 
Vi har haft flera försök att, tillsammans med Arbetsförmedlingen, locka kandi-
dater med funktionsvariationer att söka jobb hos oss men ännu inte lyckats. Vi 
som kommun behöver nå presumtiva kandidater genom andra kanaler och in-
föra ett förenklat sätt att söka jobb i kommunen. Detta ser man bl.a. över inom 
kommunens kompetensförsörjningsprocess.  
 
Inom kommunen gör man sedan hösten 2017 en satsning på extratjänster, vil-
ket vi inom förvaltningen tar vår del av. Men vi behöver nå ut till barn och 
unga i Botkyrka och visa på möjligheterna som finns att jobba hos oss. Som ett 
led i det så tog förvaltningen tillsammans med våra föreningar mot drygt 280 
feriearbetande ungdomar 2017, en siffra som ligger ungefär lika år från år. 
 
För att möta kommande rekryteringsbehov tror vi att kommunen måste arbeta 
systematiskt med praktik för de som går åk 7 – 9 samt gymnasiet. Dessutom 
ser vi att kommunen bör se över möjligheterna till ungdomstraineeprogram och 
ordinära traineeprogram som är öppna för kommunens invånare. Förvaltningen 
arbetar också inom ordinarie verksamhet med att knyta band till högskolor och 
arbetsgivare inom framförallt kultursektorn. 
 
Fritidsverksamheterna 
Förvaltningen vill även lyfta situationen för fritidsledare som arbetar i Bot-
kyrka men som är anställda inom föreningar eller studieförbund som driver de 
flesta öppna fritidsverksamheterna i kommunen trots att det saknas ett anställ-
ningsförhållande mellan Botkyrka kommun och dessa fritidsledare. 
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I Botkyrka finns det 8 fritidsgårdar av vilka förvaltningen driver en i egen regi. 
Kommunen har 10 fritidsklubbar varav en drivs i egen regi. Verksamhet för 
unga vuxna har 3 mötesplatser och där driver kommunen båda och ytterligare 
en under uppbyggnad. Resurserna fördelas i huvudsak genom de bidrag som 
nämnden årligen beviljar de föreningsdrivna verksamheterna. 
 
När förvaltningen undersökt förutsättningarna för fritidsledarna inom de före-
ningsdrivna verksamheterna i kommunen har det framkommit att det på vissa 
håll saknas kollektivavtal och att lönerna ligger långt under marknadsmässiga 
nivåer.  
 
De tjänster som finns är i huvudsak deltidsanställningar och timanställningar 
på begränsade perioder, t.ex. kan inte arbete erbjudas då verksamheterna har 
stängt under sommarperioden. Anställningarna avbryts då för att återupptas 
igen vid terminsstart. De flesta fritidsledare som jobbar i Botkyrka har detta 
som ett extrajobb vid sidan av ett annat yrke eller studier. Bristen på heltidsan-
ställningar och trygga anställningsformer gör att det i nuläget inte är något för-
delaktigt alternativ att som utbildad fritidsledare med ambitionen att försörja 
sig på sin yrkesutbildning välja Botkyrka som arbetsplats. Detta leder till att 
kompetensen försvinner från kommunen och att personalomsättningen är väl-
digt hög. En extern utvärderingen från 2016 bekräftar att en majoritet (52%) av 
fritidsledarna uppger att de endast jobbat 2 år eller mindre i kommunen. Vidare 
har endast 20 % av fritidsledarna en heltidsanställning, majoriteten (69 %) är 
under 30 år, utbildningsnivån är låg och personalomsättningen är mycket hög. 
Utvärderingen visar att detta påverkar kvaliteten på den öppna fritidsverksam-
heten negativt. 
 

Lönebildning 

Kultur- och fritidsförvaltningen har vid de fem senaste löneöversynsomgång-
arna arbetat fram en metod för att möjliggöra satsningar inom olika yrkesgrup-
per över enhetsgränser. Ledningsgruppen bestämmer hur stor summa respek-
tive chef fritt får förfoga över inom budgetuppräkningen. Behöver lönesättande 
chef göra en större insats så får denne skicka sin begäran till sin verksamhets-
chef. Ledningsgruppen förfogar över en del av löneutrymmet samt hela löneut-
rymmet för de som redan är lönesatta aktuellt år inom förvaltningen. 
Ledningsgruppen samlas och ser över inkomna yrkanden och beslutar om yt-
terligare ökningar. Jämförelser sker inom yrken och mellan yrkesgrupper över 
enhetsgränser. Det har skapat en samsyn mellan enheter och en större inblick i 
löneläget på förvaltningen och säkrar mot oskäliga löneskillnader mellan yr-
kesgrupper. Förvaltningen kommer att fortsätta med denna metod även för 
löneöversyn 2018. 
 
Lönespridning och lönekartläggning 
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Förvaltningen har som inriktning att en relevant lönespridning ska finnas och 
uppmuntrar lönesättande chefer till individuell lönesättning utifrån lönekrite-
rier och prestation. Några särskilda insatser för att arbeta med ökad lönesprid-
ning bedöms i nuläget inte vara aktuellt. 
 
Vi har i lönekartläggningen som genomfördes under hösten 2017 inte funnit 
några oskäliga skillnader mellan kön. De löneskillnader som finns beror på 
erfarenhet i yrket. 
 
Lönesatsningar och behov av ytterligare medel 

Inom förvaltningen har vi behov att göra lönesatsningar inom ram för flera 
kategorier. Dessutom behöver förvaltningen tillskott av ytterligare medel för 
några av dessa yrkesgrupper för att inte ytterligare tappa i jämförelse med när-
liggande kommuner. 
 
Lärare Kulturskolan 
Vid löneöversyn 2017 fick förvaltningen ta del av kommunens ytterligare me-
del för lärare vid kulturskolan. Medianen för lärare vid kulturskolan ökade med 
1 900 kronor. Trots det visar ny statistik att vi halkat efter jämfört kommuner-
na i Stockholmsområdet. Vi ligger nu högre än sex kommuner men lägre än13 
andra kommuner, däribland Södertälje, Haninge, Huddinge, Nynäshamn och 
Salem.  
 
Förvaltningen fick inte ta del av extra medel för 2018. För 2019 är det av 
största vikt att förvaltningen får del av ytterligare medel för att kunna höja våra 
tillsvidareanställda lärares (ca 40 st.) löner på Kulturskolan med motsvarande 
1 000 kronor (kostnad 668 160 kronor inklusive PO) utöver de möjligheter vi 
har inom förvaltningen. 
 
Fritidsledare anställda av kommunen 
Förvaltningen kommer att lägga 0,5 % extra på denna yrkeskategori vid löneö-
versyn 2018. Förvaltningen bedömer att det går att justera inom egen budget. 
 
Bibliotekarier 
För löneöversyn 2018 kommer förvaltningen att lägga 0,5 % extra på denna 
yrkeskategori för att behålla våra medarbetare i detta bristyrke samt förbättra 
möjligheterna att rekrytera kompetenta medarbetare när medarbetare som väl-
jer att sluta skall ersättas. 
 
För 2019 är det av största vikt att förvaltningen får del av extramedel för att 
kunna höja våra bibliotekariers löner (ca 25 st.) med motsvarande 1 000 kronor 
(kostnad 417 600 kronor inklusive PO) utöver de möjligheter vi har inom för-
valtningen. 
 
Chefer, handläggare och specialister 
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Det är fortsatt stora löneskillnader mellan förvaltningarna och jämförbara yr-
ken såsom kvalificerade handläggare, specialister och chefer på både B och C 
nivå. Förvaltningen har de senaste fem åren följt upp och prioriterat dessa 
grupper för att minska skillnaderna mot övriga förvaltningar i kommunen men 
det återstår fortfarande en bra bit till utjämning.
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Delegationsbeslut 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner redovisningen av delegationsbesluten 

 

Ärendet 

Kultur- och fritidsnämnden har överlåtit sin beslutanderätt till ordförande 
och tjänsteman enligt kultur- och fritidsnämndens delegationsordning. Be-
slut som fattats med stöd av delegering ska anmälas till nämnden. 

 

Följande beslut har fattats med stöd av delegering: 

Förvaltningschef 

Beslut om extra bidrag till Xetmuseet om 25 000 kr för inköp av mobila ut-
ställningsskärmar för utökad utställningsmöjlighet. Beslut fattat av förvalt-
ningschef Pernilla Hellman 2017-12-05.  

Verksamhetschef 

Beslut om tilldelning av Drömdeg om 10 000 kr till Ejah Martinsson, bo-
ende i Alby, för projektet Smaken av Botkyrka. Beslutet fattat av verksam-
hetschef Ida Burén 2017-12-05. 

Beslut om tilldelning av Drömdeg om 10 000 kr till Sargon Poli för pro-
jektet UNI. Beslutet fattat av verksamhetschef Ida Burén 2017-12-12. 

Beslut om tilldelning av Evenemangsbidrag om 12 000 kr till Pakistan Cul-
tural Society för evenemanget Kulturkväll på Fittjaskolan. Beslutet fattat av 
verksamhetschef Ida Burén 2017-12-05. 



BOTKYRKA KOMMUN ORDFÖRANDEFÖRSLAG  2[2] 
Kultur- och fritidsnämnden  

 2018-02-02 Dnr  KOF/2017:7  
 

Beslut om tilldelning av Drömdeg om 5 000 kr till Hannah Amelin, boende i 
Tullinge, för projektet Talung. Beslutet fattat av verksamhetschef Ida Burén 
2017-12-19. 

Beslut om fördelning av tider för Botkyrkas föreningar för utomhussä-
songen 2018. Tiderna redovisas i ärende KOF/2018:32. Beslutet fattat av 
verksamhetschef Linus Söderling 2017-12-20. 
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